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Pamenate, prieš keletą metų televizorių ekranuose sukosi aktoriaus Rolando Kazlo 
laida „Nekenčiu reklamos“. Tiesiog ją visiškai atsitiktinai prisiminiau sėsdamas šių žodžių 
guldyti ant popieriaus. Neišsigąskite – nekomentuosiu buvusių ir esamų laidų... Pastarosios 
pavadinimas labai atitinka mano būseną, ypač prieškalėdiniu laikotarpiu, kuris vis anksčiau 
mūsuose prasideda. 

„Nekenčiu reklamos!“ – dažnai kartoju. Aišku, yra viena kita išimtis. Sakysite, tai – kova 
su vėjo malūnais, juk tokia mūsų šiandienos realybė... Deja, deja, bet dauguma šių reklamų ir 
iškreipia mūsų realybę, pateikdamos pagražintą, mielesnį gyvenimo vaizdą, nutylėdamos dalį 
tiesos, kuri tuo metu nėra paranki žinios gavėjui. Pažvelkime į šiuos dalykus iš kitos pusės.

Tikiuosi, su manimi sutiksite, kad reklamos ganėtinai prisideda prie mūsų gyvenimo 
greitinimo. Pasaulis gyvena pagal principus: „tu privalai būti matomas ir girdimas“, „pir-
mas paskelbsi – daugiau laimėsi“. Ir išeina taip, kad žmogelis, tik ką šv. Kalėdas maloniai 
atšventęs, netrukus ir apie šv. Velykų nuolaidas išgirsta... Taip ir sukasi mūsų gyvenimas 
vis su didesniu pagreičiu, nuolat lydimas dejonių: „Och, kaip neturiu laiko...“ Jo ir nebus 
daugiau. Čia vėl pažiūrėkime „iš kitos pusės“. Tarsi iš gausybės rago plūstantys pasiūlymai, 
galimybės niekada nebus mūsų gyvenimo dalis. Šiuo atveju ypač reiklus turiu būti sau – pa-
sirinkti tai, kas svarbiausia, vertingiausia. Prisimenu vieno išminčiaus istoriją: mokiniams 
paklausus, kokias knygas jiems reikėtų skaityti, jis atsakė: „Neskaitykite gerų knygų. Skai-
tykite – geriausias.“ Beje, ne vienas šių dienų mąstantis žmogus pasako, kad žodžiai „neturiu 
laiko“ dažniausiai byloja apie žmogaus egoizmą ir gobšumą – būti, dalyvauti visur, o kartu 
beveik niekur... 

Šie mano samprotavimai tikrai nėra noras dalyti iš pirmo žvilgsnio paprastus, tačiau 
sunkiai įgyvendinamus (o gal net neįgyvendinamus) sprendimus. Ir aš dažnai sakau: „Kaip 
trūksta laiko“, ir aš tą pačią kovą kasdien kovoju. Tiesiog nejučiomis mintys krypsta į šv. 
Kalėdas. Į Betliejaus įvykį. Į kūdikį ėdžiose, kuriame krikščionys savąjį Dievą atpažįsta. 
Daugelis sako, jog šv. Kalėdos – metų pabaigos didžios iškilmės. Man atrodo, kad tai – tik 
pradžia. Naujų idėjų, pasiryžimo, naujo laiko susivokti. Naujo vyksmo. Naujo augimo ir 
gyvenimo. Juk tai ir yra gimimas. 

Širdimi žvelgdami į ėdžiose gulintį Kūdikį – Dievą – vėl iš naujo galime skonėtis tikru-
mu. Kai bandome iškelti save ir savo pasiekimus virš kitų, kai naudojame savo galią ir įtaką, 
kai tariamės esą saugūs ir nepajudinami, šis Kūdikis į mus atsigręžia savo pažeidžiamumu 
ir trapumu. Argi ne čia mūsų stiprybė ir esmė? Juk kiekvieną kartą mylėdami, atleisdami 
ir būdami gailestingi, pasilenkdami prie nuskriausto, pažeminto žmogaus, mes tampame 
pažeidžiami... Bet labai žmogiški ir tikri.

Džiaugiuosi visais drauge ir pavieniui šiais metais nuveiktais darbais Karo akademijoje 
ir už jos ribų. Detalizuojant visam tam turbūt reikėtų skirti beveik visą „Kariūno“ numerį... 
Ačiū kiekvienam ir kiekvienai – kūrusiems, pasidalijusiems gerumu ir atjauta, mokėjusiems 
kilti gyvenime ir padėjusiems tai kitiems padaryti. Visiems jums teatlygina Dievas! O 
skaičiuojant nuopelnus ir pasiekimus reikėtų prisiminti Evangelijos žodžius: „Esame neverti 
tarnai. Padarėme, ką turėjome padaryti...“

Sveikindamas šv. Kalėdų proga kiekvieną iš jūsų – kariūną, kareivį, puskarininkį, 
karininką, dėstytoją, mokslininką, darbuotoją – apkabinu širdimi ir malda. Drauge su 
pranašu Izaiju tariu: „O vis dėlto, VIEŠPATIE, tu – mūsų tėvas. Esame mes molis, o tu – 
mūsų puodžius: visi mes esame tavųjų rankų darbas.“ (Iz 64,7)

Ir meldžiu: „Viešpatie, atnaujink mus, nulipdyk mus iš naujo. Kiek galima tikresnius... “

Jūsų kapelionas Remigijus
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Augau ir slapta 
svajojau apie 
karybą

Krn. Ignas PETRAUSKAS

Esu Ignas Petrauskas, gimęs Klai-
pėdoje, pirmuosius dvejus gyvenimo 
metus praleidęs Šventojoje, o likusius 
– Šiaulių mieste, kur augau. Nuo vaikys-
tės judrus ir visada besišypsantis vaikis 
manyje tebegyvena. Mama pasakojo: 
„Tik nusuk žvilgsnį vos minutei, ir tavęs 
jau nebėra.“ 

Buvau vienas tų vaikų, iš kurių mo-
juodamos mamos tikėjosi sulaukti ašarų 
ir bandymo grįžti į jų glėbį, tačiau išvys-
davo tik šypseną ir smagų rankos kilste-
lėjimą, kuris reiškė naujos pyplio kelio-
nės pradžią. Nors beveik visą gyvenimą 
esu apsuptas miesto betono, gamta be 
galo artima mano pasauliui – daugybė 
mokinių atostogų praleista kaimo sody-
boje ir Šventojoje. Visiškai atsipalaiduo-
ju tik grįžęs į mišką ar vaikščiodamas 
pajūrio takais. 

Užaugintas ir išauklėtas tėčio 
Ugniaus ir mamos Sniežanos, tačiau 
nemažą indėlį įdėjo ir seneliai. Senelis, 
buvęs policijos pareigūnas, dabar jau 
pensininkas, o tėtis sekė senelio pėdo-
mis, tad drausmė man pažįstama nuo 
mažų dienų. Dar visai mažą tėtis mokė 
siekti savo tikslų, nebijoti kalbėti, tikėti 
savo jėgomis ir lavino fizines savybes. 
O mama drauge su močiute rūpinosi 
mano dvasiniu auklėjimu: supažindino 
su gyvenimo tiesomis, ugdė supratingu-
mą. Tada maniau, kad viską žinau geriau 
už jas, tačiau tik dabar supratau, koks 
aklas ir kurčias buvau. Peržengus 5 metų 
„jubiliejaus“ slenkstį gimė sesuo Gabija. 
Atrodo, dar visai neseniai nešiojau se-
sutę ant rankų, o štai ji jau laiko gėles 
mano gimnazijos baigimo proga... 

Baigiau Šiaulių Lieporių gimnaziją, 
mokyklą, tikrai man tapusią antraisiais 
namais. N valandų praleista aktų salėje 

ir mūsų garso įrašų studijoje, kitaip dar 
žinomoje kaip „chata“. Nuo 9 iki 12 klasės 
priklausiau mokinių tarybai, organizuo-
davau ir vesdavau renginius, esu vienas 
grupės „Iš Oro“, kuri sėkmingai gyvuoja 
iki šiol, steigėjų. Muzika – viena iš mano 
aistrų. Gitara ir kubas, kai garsas atsuktas 
iki galo, trumpam nuneša tolyn. Grupės 
veikla užėmė labai daug mano laisvo 
laiko. Beveik visus 3 vasaros atostogų 
mėnesius rengėme patalpą muzikuoti 
sename, visų pamirštame, jau tapusiu 
sandėliu rūsyje (mūsų vadintame „šach-
ta“). 2013-aisiais už aktyvią veiklą buvau 
išrinktas Metų lieporiečiu. 

Draugas, mokytojas, mokyklos di-
rektoriaus pavaduotojas neformaliam 
ugdymui Ramūnas Mikalauskas – dar 
vienas asmuo, skatinęs siekti savo sva-
jonių, nenuleisti rankų ištikus bėdai, 
buvo iš tų žmonių, kurie visada prieis, 
paklaus, kaip sekasi. Po pokalbio su juo 

visos bėdos šimtąkart sumažėja. Šeimo-
je diegtos vertybės mažai kuo skyrėsi 
nuo ugdytų mokykloje, kurios šūkis – 
„Ateitis priklauso tiems, kas tiki svajonių 
išsipildymu!“ 

Motyvacija rinktis kario kelią? Apie 
karybą svajojau nuo mažų dienų, kai 
sužinojau, kad mano prosenelės brolis 
buvo išėjęs į mišką. Augau ir slapta apie 
tai galvojau, tačiau niekam neprasitariau 
– tiesiog ramiai gyvenau, lavinau fizinę 
ir dvasinę ištvermę. Artimiausi draugai, 
sužinoję, kad sieksiu kario vardo, mane 
palaikė ir skatino, tačiau stebėjosi šiuo 
pasirinkimu. Kodėl žmogus, kuris nuo-
latos sukasi scenoje, trokšta ją iškeisti į 
apkasus ir lietų? Įsiminė Bruce‘o Lee žo-
džiai: „Atsikratyk pašalinių minčių. Būk 
toks, kaip vanduo, – bekraštis, beformis. 
Įpiltas į butelį, jis tampa buteliu, įpiltas 
į arbatinuką – įgauna arbatinuko formą. 
Jis teka ramiai, tačiau geba sugriauti vi-

VIRŠELIO NUOTRAUKA

Mokyklos direktoriaus pavaduotojas neformaliam ugdymui Justinas Valiulis (antras iš kairės) ir grupės „Iš Oro“ 
atstovai: Ramūnas Mikalauskas, Andrius Jaruševičius, Paulius Daugėla, Ignas Petrauskas, Mantas Kliopkinas, 
Tomas Drąsutis

Supratimas

Po to, kai varpas žalvarinis
Suplėšė orą trečią kartą,
Tavasis veidas marmurinis
Nustojo kaltint mano vardą.

Ne aš buvau tas, kurs pasakė:
Palikim  ją – nebepadėsim!
Nes šiom mintim, kaip ir plaštakės,
Nudegusiais sparnais gulėsim.

Tos mintys tampa pražūtingos,
Jei sekt ir kontroliuot nespėsi,
Man plaka šonus skaudžiai bangos–
Ir jas, ir laiką teks kentėti.

Ir to tikrai nereikia vengti,
Kai būtina atrast kažką,
Tik nesistenk tu veido dengti,
Kai kris suprantama rasa.

Skaudus prisiminimas

Nebuvo matyti tą dieną šviesos
Per tekantį kraują iš mano galvos,
Suspaudęs tą norą užmušt savyje
Kaip aklas benamis basčiaus naktyje.

Norėjęs surast, ko seniai netekau,
Per atmintį vaizdžią tolygiai plaukiau.
Ir kurgi suklydau, ne taip padariau,
Kad lig šiolei be tarpų save kankinau?

Nejaugi vertinga tavoji auka,
Kai visiškai nėra aukotis už ką?
Suprasti man leiskite netempiant laiko,
Nejaugi nepastebit žvilgsnio šio vaiko?

Tad prasmę ir esmę suvoksiu aš ryt,
Kai saulė pakyla ir pradeda lyt,
Kai tampa sunku man pažvelgt iš arčiau:

O kurgi tiek daugelį metų buvau?!

Krn. Matas RADVILAVIČIUS



4 5Kariūnas / 2014 m. Nr. 4 (123)  VIRŠELIO NUOTRAUKA 5

Kęstučio Dijoko nuotraukos

sas savo kelyje pasitaikančias kliūtis... 
Būk vanduo, drauge mano.“ Tapę mano 
credo, jie kelia motyvaciją, ir nebelieka 
neįveikiamų kliūčių. Besimokydamas 11 
klasėje sugalvojau pasitikrinti, ar tikrai 
galiu rinktis kario kelią, ar tai tik jau-
natviškas „romantinis svaigimas“, prisi-
skaičius knygų, prisižiūrėjus filmų apie 
karą, žaidžiant kompiuterinius kovinius 
žaidimus. Todėl viską dariau paeiliui. 

Iš pradžių įstojau į Lietuvos šaulių 
sąjungą. Saulius Burškys, 6-osios šau-
lių rinktinės vadas, stovyklų ir mokymų 
metu ugdė fizinę ištvermę ir sąžiningu-
mą, mokė komandinio darbo. Pabuvęs 
šaulio kailyje, nekantriai laukiau pil-
nametystės, kad galėčiau stoti į Krašto 
apsaugos savanorių pajėgas. Tarnavau 
geriausioje – 601-ojoje – kuopoje, vado-
vaujamoje kpt. Edvino Kančo. Tarnauda-
mas Savanorių pajėgose supratau, kad 
karyba – būtent tai, ko noriu ir kas man 
patinka.

Apie LKA išgirdau dar būdamas šau-
liukas, stengiausi kuo daugiau apie ją 
sužinoti – klausinėjau draugų ir vadovy-
bės. 2013 m. pavasarį pagaliau atvykau 
į atranką. Pirmi žingsniai Akademijoje 
buvo nedrąsūs, tačiau tvirti. Viskas ap-
linkui buvo nauja, tačiau jaučiausi taip, 
lyg jau čia būčiau buvęs. Aplinka atrodė 
sava. Įveikęs atrankos išbandymus išėjau 
iš Akademijos aukštai iškėlęs galvą, nes 
žinojau, kad padariau viską, ką galėjau. 

Sulaukus teigiamo Atrankos cent-
ro atsakymo širdis netilpo krūtinėje iš 
džiaugsmo. KMEK pripažintas sveiku, 
išlaikęs egzaminus, kartu su bendrakur-
siais buvau išsiųstas į BKK – 7 savaičių 
karybos teorijos ir praktikos kursą. Lai-
kas neprailgo, savaitės virto dienomis, o 
dienos – minutėmis. 

Viena įsimintiniausių dienų – gimta-
dienis, kurį švenčiau drauge su kariūnais 
žiedinėje gynyboje, rankose laikydamas 
FnMag. Kol kiti mėgavosi saugiu poilsiu, 
mes budėjome ir saugojome lauko stovy-
klą nuo galimo „priešo“. Po vakarinio pati-
krinimo į dangų pakylėjo draugai, išmetę 
19 kartų į viršų, o žvakes ant torto atstojo 
žvaigždės naktinio budėjimo metu. Šis 
gimtadienis tikrai ilgam įstrigo atmintyje. 

Įsivaizduojamas kariūnų gyvenimas 
nelabai skiriasi nuo realybės, kurioje gy-
vename dabar. Anksti keltis ir vėlai kristi 
miegoti, kiekvieną rytą mankšta ir die-
nos darbai pagal griežtą dienotvarkę – 
būtent tai, ko ir tikėjausi stodamas į LKA. 
Na, tik slapta galvojau, kad bus daugiau 
laisvo laiko, tačiau dėl paskaitų ar praty-

bų dažnai tenka mokytis iki vidurnakčio. 
Mokytis daug ir viską iš karto, be jokių 
atidėliojimų, nes kitaip būsi apsikasęs 
knygomis. Tai privertė mane tapti stro-
pesniu mokiniu, koks tikrai nebuvau 
mokykloje, nes viską palikdavau pasku-
tinei nakčiai.  

Ko reikia, norint studijuoti LKA? 
Noro, užsispyrimo, laiko ir jėgų. Jei ne-
pasiduosi ir tikėsi savimi – nuversi kal-

nus. Tikrai ne kiekvienas norės atsisakyti 
linksmų vakarų klube ar draugų kompa-
nijoje, nes privalės laikytis dienotvarkės. 
Ne kiekvienas pajėgs aukoti savaitgalius 
renginiams. Ne kiekvienas iškęs naktinį 
šaltį patrulio bazėje. Tačiau tai – tik maža 
kaina, kurią mes mokame, siekdami savo 
tikslo – tapti Lietuvos karininkais. Tas, 
kuris nebijo nieko, galingesnis už tą, ku-
rio bijo visi.

Kario kelias – 
mano 
pasirinkimas

Krn. Artūras MACICKAS

MŪSŲ GYVENIMAS

Kiekvienas iš mūsų į Karo akademi-
ją įstojome vadovaudamiesi tam tikro-
mis vertybėmis. O jos, žinoma, gali būti 
įvairios – dvasinės, materialinės... Kai 
kurie tai padarė dėl vertybių, kurių ge-
ram karininkui visiškai nereikia ir kurios 
jam net netinka. Tikriausiai paklausę, 
dėl kokių priežasčių kariūnai stojo į Karo 
akademiją, išgirstume daugybę istorijų 
apie tai, kokios gyvenimo patirtys, kokie 
jausmai, vertybės lėmė šį jų pasirinkimą. 
Šį kartą plačiau papasakosiu apie save.

Gimiau ir užaugau Visagine, Igna-
linos atominės elektrinės darbuotojų 
mieste. Tai – įdomus, išskirtinis miestas. 
Nors, kalbant apie daugumos čionykščių 
žmonių mentalitetą, patriotiškumo jaus-
mo nė su žiburiu nerasi, man visada čia 
gera grįžti. Išskirtinė mano gimtinė dar ir 
tuo, kad šiame nedideliame, dirbtinai su-
kurtame mieste gyvena daugiau kaip ke-
turiasdešimties tautybių gyventojai ir tik 
15 proc. sudaro lietuviai. Daugiausiai yra 
rusakalbių, kažkada suvažiavusių čia iš 

visos buvusios Sovietų Sąjungos teritori-
jos gyventi ir dirbti tuo metu pastatytoje 
atominėje elektrinėje. Daugelis lietuvių, 
gyvenančių Visagine, nesunkiai išmoko 
plačiai buityje vartojamą rusų kalbą ir 
draugiškai sugyvena neretai tautų kati-
lu vadinamame mieste su rusais, balta-
rusiais, ukrainiečiais, lenkais, totoriais ir 
kitų tautų atstovais, puoselėjančiais savo 
kultūrą ir tradicijas. 

Tėvai niekada nebuvo atominės 
elektrinės darbuotojai ir ne dėl jos, 

Su geriausiais draugais po  priesaikos ceremonijos (iš kairės): Artūras Macickas, Sergej Poltarakov, Dmitrij Byčkov, Edvardas Zaiko, 
Eimantas Gustaitis, Dmitrij Beynar, Kiril Kambekov, Aleksandr Yaremčiuk 

Geriausiam Bazinio kario kurso kariūnui Ignui Petrauskui buvo suteikta teisė pabučiuoti LKA vėliavą

Krn. Ignas Petrauskas su mama, seserimi Gabija ir tėvu

Kęstučio Dijoko  nuotrauka

Asmeninio archyvo nuotraukos
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IŠ PIRMŲ LŪPŲ

 Krn. Pavel Žuk

¨¨ Jūsų credo – Nesureikšmink savęs, patylėk, jei ne-
turi ką pasakyti

¨¨ Kada pirmą kartą sužinojote apie Joną Žemaitį-
Vytautą? – 5 klasėje, istorijos pamokoje

¨¨ Kas Jums padarė pačią didžiausią įtaką? – Vy-
resnioji sesė

¨¨ Jeigu galėtumėte keliauti „laiko mašina“, kokį 
mūšį / karinę operaciją norėtumėte pamatyti? – 
Šešių dienų karą 1967 m., kai Izraelio kariuomenė pra-
noko visų arabų šalių kariuomenių pajėgas

¨¨ Pačiūžos ar slidės? – Slidės
¨¨ Ką pasikviestumėte į negyvenamą salą? – Be-

arą Gryllsą
¨¨ Jeigu nebūtumėte tapęs kariūnu – Būčiau eilinis
¨¨ Labiausiai erzinantis buities darbas – Drabužių 

lyginimas
¨¨ Vyro automobilyje visuomet turi būti – Moteris!
¨¨ Kokia gražiausia Akademijos šventė, tradicija? 

– Kariūnų krikštynos
¨¨ Ko reikia, kad įstotum į Lietuvos karo akademi-

ją? – Stiprių nervų, drausmės
¨¨ Šventė, kurios labiausiai laukiate – Akademijos 

baigimas
¨¨ Kai ko nors nežinote... – Stengiuosi rodyti protin-

gą veidą
¨¨ Trys įdomiausios sporto šakos – Krepšinis, ledo 

ritulys, futbolas

¨¨ Mėgstamiausia vieta Akademijoje – Mano kam-
barys

¨¨ Mėgstamiausias maisto parduotuvės skyrius – 
Pieno produktų 

¨¨ Ko iš šių dalykų nesate daręs: pjovęs šieno, ka-
sęs bulvių, kėlęs inkilo? – Viską dariau:)

¨¨ Ar tikite meile iš pirmo žvilgsnio? – Tikiu
¨¨ Naminis gyvūnėlis, kurio nė už ką neaugintu-

mėte – Papūga
¨¨ Kokios sporto šakos neleistumėte kultivuoti 

savo antrajai pusei? – Sunkiosios atletikos
¨¨ Miego poza – Kūdikėlio
¨¨ Cepelinai ar mėsainis? – Mėsainis
¨¨ Negalite gyventi su... – Netvarkingais žmonėmis
¨¨ Poilsis kalnuose ar paplūdimyje? – Paplūdimyje
¨¨ Egzotiškiausias patiekalas, kurį esate ragavęs? 

– Varlių šlaunelės
¨¨ Futbolas ar krepšinis? – Krepšinis
¨¨ Mėgstamiausias metų laikas – Pavasaris
¨¨ Tolimiausia vieta nuo Lietuvos, kurioje esate 

buvęs – Didžioji Britanija
¨¨ Prietaras, kurio laikotės? – Nesikerpu prieš eg-

zaminus...
¨¨ Įsivaizduokite, kad Jūs – Karo akademijos vir-

šininkas. Pirmasis Jūsų įsakymas –  Sportas – priva-
lomas!

būdami jauni, persikėlė gyventi į Visaginą. 
Tiesiog mano tėviškė, mano senelių, 
prosenelių žemė, buvo nuo jo visai netoli 
– Ignalinos rajone, Stašionių ir Bieniūnų 
kaimuose. Labai daug laiko, būdamas dar 
vaikas, praleidau pas senelius. 

Tad vis dėlto kodėl manau, kad esu 
patriotas? Pirmiausia pradedu pasakoti 
būtent apie savo protėvių žemę ir darbą. 
Mano seneliai yra smulkūs žemdirbiai. 
Nuo mažens, svečiuodamasis pas juos, 
buvau verčiamas dirbti, ir gana nema-
žai – vežti šieną, sėti, pjauti javus, sodinti 
bulves, prižiūrėti gyvulius ir kitus įvairius 
ūkio darbus. Man, dar vaikui, nelabai 
patiko, kad daug laiko, ypač vasarą, tu-
rėdavau praleisti laukuose, užuot žaidęs 
su draugais. Tačiau dirbant ir klausantis 
senelių pasakojimų apie ne vieną gimi-
nės kartą, čia kantriai triūsusią, pradė-
jau jausti ryšį su proseneliais, kurių jau 
seniai nebėra. Pradėjau jausti artumą 
ir jaustis savas šiose žemėse, mėgautis 
darbu, kurį dirbu padėdamas seneliams. 
Galų gale pamilau savo kraštą, savo pro-
tėvių žemę, savo tėviškę. 

Pirmoji mokykla, kurioje mokiau-
si, buvo Visagino „Žiburio“ pagrindinė 
– nuostabi vieta mokytis ir augti sąži-
ningam Lietuvos piliečiui. Mokykla ne-
didelė, kai mokiausi, joje buvo apie 350 
mokinių. Tikriausiai tai ir padėjo sukurti 
puikią atmosferą. Mokydamasis ten jau-
teisi lyg būtumei vienos didelės šeimos 
dalis. Labai šilti santykiai su mokytojais, 
administracija per tuos 10 mokslo metų 
bene labiausiai įsiminė. Tokie santykiai, 
manau, tikrai skatina puoselėti žmogiš-
kąsias vertybes, padeda jaunuoliams už-
augti dorais žmonėmis. 

Būdamas ketvirtokas su keliais kla-
sės draugais pradėjau tarnauti Visagino 
Šv. apaštalo Pauliaus bažnyčioje. Patar-
navimas klebonui per šv. Mišias tikrai 
davė savo vaisių. Kai šiek tiek paaugau, 
pradėjau atsiskleisti bendraudamas su 
žmonėmis, ėmė keistis mano požiūris į 
aplinkinius. Be to, „Žiburio“ mokykloje 
pirmą kartą išgirdau apie Lietuvos šau-
lių sąjungą. Mano kūno kultūros moky-
tojas Kęstas Jatulionis, tuo metu Utenos 
9-osios rinktinės Visagino jaunųjų šaulių 
kuopos vadas, įtraukė į šaulių veiklą. 

Į Šaulių sąjungą įstojau būdamas 
dvylikos. Ši organizacija, be abejo, prisidė-
jo prie mano partiotiškumo puoselėjimo. 
Iš meilės tėviškei, dalyvaujant šaulių vei-
kloje, atsirado meilė ir visai Lietuvai. Dvy-
likametis, pirmą kartą pamatęs vyresnius 
savo rinktinės narius, kurie jau studijavo 
Karo akademijoje, savo tėvams pasakiau: 
aš taip pat studijuosiu šioje akademijoje. 
Bėgant metams šis noras tik stiprėjo, tad 
pamažu judėjau tikslo link. Žinoma, atsi-
rando ir naujų vertybių, tačiau viduje vis 
kaitriau ruseno meilė Tėvynei. 

Patriotizmas – svarbi, bet tikrai ne 
vienintelė priežastis, lėmusi mano pasi-
rinkimą. Didžiausią įtaką, manau, man 
padarė noras tapti tikru vyru. Tikro vyro 
idealas visais laikais buvo ir dabar yra ka-
rys – garbingas, žmoniškas, stiprus, pro-
tingas, patriotiškas. Garbė man – svar-
biausia vertybė. Kaip tapti tikru vyru, 
garbingu žmogumi, daug pamokymų, 
kartais net primygtinių, esu girdėjęs iš 
savo krepšinio trenerio Nikolajaus Alek-
sejenkos. Mano treneris, kiek atsimenu 
iš jo pasakojimų, yra kilęs iš Kirgizijos (? 
Kazachijos), daug laiko praleidęs Balta-

rusijoje ir jau seniai gyvenantis Visagine, 
kaip mėgstu sakyti, tipiškas visaginietis. 
Jis nuolat pabrėždavo vyriškumo ir gar-
bės svarbą. Visada sakydavo, kad turime 
atsakyti už savo žodžius, jau nekalbant 
apie veiksmus. Labiausiai įsiminė jo žo-
džiai: „Умри, но сделай!“ – reiškiantys, 
jog visi pažadai, nepaisant kliūčių, turi 
būti įvykdyti. Jeigu pasakei, kad šiandien 
treniruotėje būsi penktą valandą, pri-
valai būti penktą, nesvarbu, kad gyveni 
priemiestyje, už dešimties kilometrų, o 
tavo tėvai išvykę ir neturi kuo atvažiuoti. 
Tokiu atveju susikrauni daiktus į kuprinę 
ir bėgi į treniruotę. Arba eini stabdyda-
mas mašinas, tikėdamasis, kad kas nors 
paveš, bet ištesi savo pažadą. Kitaip nie-
kada netapsi tikru vyru. 

Su jo žodžiais sieju dar vieną verty-
bę – ištikimybę. Įstojau į Karo akademiją 
nuoširdžiai pasiruošęs tarnauti Lietu-
vai, vykdyti visus įsipareigojimus pagal 
kiekvieną kario priesaikos eilutę. Be to, 
mano treneris mokėjo mus, vaikinus, 
suvienyti. Labai didelių pergalių su savo 
amžiaus grupės krepšinio komanda ne-
iškovojome. Tai, žinoma, ganėtinai sun-
ku, žinant Lietuvos krepšinio lygį, tačiau 
dėl to, kad lankiau krepšinio būrelį, da-
bar galiu pasigirti tikrais draugais, kurie, 
manau, liks tokie visą gyvenimą.

Nuoširdžiai myliu savo draugus ir 
laikau juos savo šeimos nariais. Iš tiesų 
mes retai kreipiamės vieni į kitus vardais 
– dažniau skamba kreipinys „broli“. Mano 
broliai visada mane palaiko, pataria. Jie 
mane išmokė būti stiprų bet kokioje si-
tuacijoje. Mes visada stengėmės priimti 
sprendimus pirmiausia vadovaudamiesi 
garbingo vyro principais. Bet kokio svar-

besnio sprendimo nepriimu nepasitaręs 
su savo šeima ir broliais. Kai užsiminiau 
apie stojimą į Karo akademiją, jie pasakė, 
kad pasirinkimas puikus – būti karininku 
man tikrai tiktų, jog manęs laukia puiki 
ateitis, tiesiog reikia ir toliau siekti užsi-
brėžto tikslo. Kai įstojau, jų palaikymas 
niekur nedingo, jie visada buvo šalia 
svarbiausiais gyvenimo momentais. Šiek 
tiek pavydėdami, jog, susiklosčius kai 
kurioms aplinkybėms, negali tarnauti 
Tėvynei  kartu, jie didžiuojasi manimi, ir 
tai aš labai vertinu. 

Mano broliai – ne tik vaikinai, su 
kuriais susipažinau žaisdamas krepšinį, 
bet ir tie, su kuriais mokiausi Visagino 
technologijos ir verslo profesinio moky-
mo centre. Iš tiesų, kai pradedu kalbėti 
apie šią mokyklą su savo būrio kariūnais, 
pasidomėjus kokiam dėstytojui ar šiaip 
kitomis aplinkybėmis išgirstu replikų, 
kad tuoj pradėsiu pasakoti apie geriau-
sią miestą pasaulyje, kuriame yra pati 
geriausia mokykla. Taip yra dėl to, kad 
ši mokykla paliko puikų įspūdį, o man 
patinka ją prisiminti. Žinoma, būrio ko-
legos jau ne sykį šias mano kalbas yra 
girdėję, tad, pradėjus iš naujo pasakoti 
apie savo miestą ar profesinę gimnaziją, 

draugiškai pašiepia. Iš tiesų metus, pra-
leistus šioje švietimo įstaigoje, laikau ge-
riausiais savo gyvenime. Mokykla man 
išties davė daug. Vertinu aukštą kompe-
tentingų mokytojų dėstymo lygį, įgytus 
profesinius įgūdžius, kurie man praver-
čia ir studijuojant Akademijoje. Kaip mi-
nėjau savo absolvento kalboje, išmokau 
to, ko nėra mokoma mokykloje. Išmokau 
siekti profesionalumo ir aukščiausios ko-
kybės – buvau mokinių tarybos narys, 
dažnai tekdavo padėti mokyklos admi-
nistracijai organizuoti renginius, konfe-
rencijas, tarptautinius partnerių suva-
žiavimus. Mačiau, kiek dėmesio skiriama 
kokybei, manimi buvo pasitikima, todėl 
privalėjau viską atlikti nepriekaištingai, 
dažnai dėl to net jausdavau nemažą psi-
chologinį spaudimą, tačiau baigus visus 
darbus rezultatai džiugindavo. Besimo-
kydamas VTVPMC susipažinau ir turėjau 
progą pabendrauti su daugybe protingų 
žmonių tiek Lietuvoje, tiek ne vienoje 
stažuotėje užsienyje, kur buvau siunčia-
mas. Tai, manau, buvo puikūs asmeny-
bės ugdymo metai, kuriems baigiantis 
aš, visokeriopai palaikomas mokyklos 
administracijos ir mokytojų, įstojau į Lie-
tuvos karo akademiją. 

Žinojau, kur stoju. Dalyvavimas 
„Žalgirio“ ir kitose jaunųjų šaulių praty-
bose, stažuotėje Jungtinės Karalystės 
kadetų sukarintoje stovykloje, bendravi-
mas su studijuojančiais Karo akademijo-
je draugais, kurie suteikė naudingos in-
formacijos apie Lietuvos kariuomenę ir 
karybą, davė daug naudos. Nuo dvylikos 
metų puoselėtą tikslą pasiekiau. Tikslai 
daro žmonių gyvenimus prasmingus, o 
tarnaujant kariuomenėje visą gyvenimą, 
pasiektus tikslus keičia kiti – siektini, ir 
viskas daroma dėl vieno – „vardan tos 
Lietuvos“.

Besidomintiems studijomis Karo 
akademijoje norėčiau palinkėti stipry-
bės ir motyvacijos. Nemanau, kad tin-
kamos motyvacijos reikia semtis vien iš 
materialinių vertybių ar siūlomų soci-
alinių garantijų. Labiausiai reikėtų atsi-
žvelgti į turimas dvasines vertybes. Kol 
dar nestudijuojate Akademijoje, bandy-
kite surinkti kuo daugiau informacijos 
apie tarnybą kariuomenėje. Atradę vidi-
nės motyvacijos, kuri, jūsų manymu, yra 
tokia tvirta, kad išliktų visą gyvenimą, 
toliau tarnaujant Tėvynės labui, bandy-
kite įstoti į Karo akademiją. Būkite moty-
vuoti ir mokėkite motyvuoti!

Jaunųjų šaulių rikiuotė švenčiant Utenos  Plk. Prano Saladžiaus šaulių 9-osios rinktinės 95 -metį. Priekyje žygiuoja 
krn. Artūras Macickas 

Vienos pokylio metu su mergina, kurią myliu

Asmeninio archyvo nuotraukos
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vieną laivakelį su kitu arba gali atsišakoti 
nuo jo ir vėl prisijungti kitoje pavojingo 
rajono pusėje.“2

Susipažinę su pateiktais apibrėži-
mais matome, kad tik du pirmieji susiję 
su straipsnio tema. Tai rodo, kaip kartais 
gali „konfliktuoti“ veikla ir ją apibūdinan-
ti terminija. Todėl, nepaisant to, kad LKS 
AAP–6 žodis „diversion“ verčiamas kaip 
„dėmesio atitraukimas“, neturėtume ta-
patinti termino ir jo išaiškinimo. Jeigu 
susiaurinsime „diversiją“ iki „dėmesio ati-
traukimo“, galimai sutapatinsime termi-
nus „diversion“ ir „deception“, pamiršda-
mi taktinį veiksmą, kuris galėtų būti va-
dinamas „diversija“, kas atitiktų Tarptauti-
nių žodžių žodyno antrąjį apibrėžimą.

„deception
Those measures designed to misle-

ad the enemy by manipulation, distor-
tion, or falsification of evidence to indu-
ce him to react in a manner prejudicial 
to his interests.

klaidinimas
Priemonės, kurių tikslas – suklaidin-

ti priešą manipuliuojant, iškraipant ar 
klastojant, kad priešas reaguotų tokiu 
būdu, kuris kenkia jo interesams.“3

Trečiasis Tarptautinių žodžių žodyne 
pateiktas diversijos apibrėžimas susijęs 

2 Lietuvos karybos standartas LKS AAP–6, NATO 
terminių ir apibrėžčių žodynas (NATO Glossary of  
term and definitions), p.158.
3 Ten pat, p. 140.

Except in the case of aircraft, a diversion 
order will not constitute a change of 
destination.

nukreipimas
Nurodyto maršruto keitimas dėl 

taktinių priežasčių. Galutinio kelionės 
tikslo vieta nekeičiama, išskyrus orlaivių 
skrydžių atvejais.

diversion (4)
In air traffic control, the act of pro-

ceeding to an aerodrome other than 
one at which a landing was intended.

nukreipimas
Valdant skrydžius – skrydis į aero-

dromą, kuris nebuvo numatytas kaip tū-
pimo arba galutinė kelionės tikslo vieta.

diversion (5)
The act of deflecting or turning per-

sons or objects from their planned route. 

nukreipimas
Asmenų ar objektų suplanuoto 

maršruto krypties pakeitimas.

diversion (6)
In naval mine warfare, a route or 

channel bypassing a dangerous area. A di-
version may connect one channel to anot-
her or it may branch from a channel and 
rejoin it on the other side of the danger.

apylanka
Laivyno minų operacijoje – marš-

rutas ar laivakelis, kuriuo aplenkiamos 
pavojingos vietos. Apylanka gali jungti 

įrenginių naikinimas, epidemijų sukėli-
mas, gandų ir šmeižiamos informacijos 
skleidimas).“1

Iš pateiktų apibrėžimų aiškiai mato-
me, kad „diversija“, kaip sąvoka, dvilypė 
– tai ir veiksmas, ir tikslas vienu metu. 
Atsivertę 2014 m. NATO terminų ir api-
brėžčių žodyną (Lietuvos karybos stan-
dartas LKS AAP–6 (2014)), rasime net še-
šis žodžio „diversion“ apibrėžimus. Juos 
pateiksiu dviem kalbomis, siekdamas 
atkreipti dėmesį į vertimo „ypatumus“.

„diversion (1)
The act of drawing the attention 

and forces of an enemy from the point 
of the principal operation.

dėmesio atitraukimas
Puolimas, aliarmas ar apgaulė, kurie 

nukreipia priešo dėmesį ir pajėgas nuo 
pagrindinės operacijos.

diversion (2)
An attack, or alarm, or feint which 

diverts attention.

dėmesio atitraukimas
Puolimas, aliarmas ar apgaulė, kurie 

nukreipia priešo dėmesį ir pajėgas nuo 
pagrindinės operacijos.

diversion (3)
A change made in a prescribed rou-

te for operational or tactical reasons. 

1Tarptautinių žodžių žodynas, Vilnius: Alma littera, 
2003, p. 176.

KARYBOS KLASIKA

VDKM nuotraukos

Apie 
diversijas...

Plk. ltn. Valerijus ŠERELIS

Pradėkime nuo pradžių.
Carlas von Clausewitzas rašo: „Pir-

moji bet kokios teorijos užduotis – su-
sisteminti ypač painias sampratas ir 
vaizdinius; tik susitarus dėl pavadinimų 
ir sampratų galima tikėtis aiškiai ir len-
gvai išsiaiškinti visus klausimus ir tikėtis, 
kad laikaisi tos pačios nuomonės kaip ir 
skaitytojas.“

Bendrose pratybose su NATO 
partneriais ne kartą pastebėjau, kad 
kai kurių neanglakalbių šalių atstovai 
vartoja angliškus, o pasigilinęs, ma-
nau, tarptautinius karybos terminus, 
neišverstus į savo gimtąją kalbą. To-
kiu būdu vartojamas terminas išlieka 
neutralus (ir šia prasme racionalus),  
t. y. nepaveiktas tautinės lingvistikos, 
kas, be abejo, labai svarbu veikiant tarp-
tautinėje aplinkoje.

Taigi, kas yra „diversija“ (lot. diversio 
– nukreipimas, atitraukimas)?

„1. Kar. operacija, kuria siekiama ati-
traukti priešo dėmesį ir pajėgas iš vieno 
fronto baro į kitą. 

2. Grupių arba pavienių asmenų 
veiksmai priešo užnugaryje, kuriais 
siekiama išvesti iš rikiuotės kar. pram. 
objektus, sutrikdyti kariuomenės valdy-
mą, sugadinti komunikacijas, sunaikinti 
gyvąją jėgą ir karo techniką. 

3. Priešiškų užsienio ar vidaus ele-
mentų ardomieji veiksmai, kuriais sie-
kiama susilpninti valstybės ek., kar. galią, 
sukelti visuomenės neramumus (įmonių, 

su klaidinimu, bet šiame kontekste vėl 
reikia atskirti veiksmą nuo tikslo ir pa-
teikti dar vieną apibrėžimą.

„subversion
Action designed to weaken the 

military, economic or political strength 
of a nation by undermining the morale, 
loyalty or reliability of its citizens.

ardomoji veikla
Veiksmai, kurių tikslas – silpninti 

karinę, ekonominę ar politinę valstybės 
galią griaunant jos piliečių moralę, loja-
lumą valdžiai ir pasitikėjimą.“4

Grįžkime į pradžią.
Carlas von Clausewitzas sako, kad 

karas – „prievartos aktas, turintis tikslą 
priversti priešininką vykdyti mūsų valią“, 
kad tai – „priemonė, o priemonės nieka-
da negalima įsivaizduoti be tikslo“. 

4 Ten pat, p. 424.	

 

IŠ PIRMŲ LŪPŲ

Prof. dr. Manuela 
TVARONAVIČIENĖ

¨¨ Jūsų credo – Carpe diem!
¨¨ Kas Jums padarė pačią didžiausią įtaką?  – Tėvai
¨¨ Jeigu galėtumėte keliauti „laiko mašina“, kokį 

mūšį / karinę operaciją norėtumėte pamatyti? –  
Žalgirio mūšį

¨¨ Užbaikite sakinį: „Mane išveda iš pusiausvyros, 
kai...“ – Matau intrigas ir manipuliacijas 

¨¨ Šventė, kurios labiausiai laukiate – Kalėdos
¨¨ Geroje virtuvėje visada turi būti – Gero raudo-

nojo vyno
¨¨ Jūsų sėkmingos veiklos receptas  – Elkis su kitais 

taip, kaip norėtum, kad su tavimi elgtųsi
¨¨ Kada paskutinį kartą verkėte iš juoko? – Vakar 
¨¨ Neįsivaizduojate dienos – Be vandens 
¨¨ Mėgstamiausias maisto parduotuvės skyrius – 

Kavos   
¨¨ Lietuvos vieta, kurią patartumėte aplankyti – 

Želvos ežeras
¨¨ Poilsis kalnuose ar paplūdimyje? – Paplūdimyje
¨¨ Trimis žodžiais apibūdinkite kariūną – Valia, 

drausmė, drąsa
¨¨ Ko iš šių dalykų nesate dariusi: pjovusi šieno, ka-

susi bulvių, kėlusi inkilo? –  Pjovusi šieno ir kėlusi inkilo
¨¨ Įsivaizduokite, kad Jūs – Karo akademijos virši-

ninkė. Pirmasis Jūsų įsakymas – Besąlygiškai vykdy-
ti mano įsakymus!

¨¨ Ką pasikviestumėte į negyvenamą salą? – Savo 
vyrą

¨¨ Jeigu nebūtumėte tapusi dėstytoja... – Būčiau 
tarptautinės organizacijos darbuotoja

¨¨ Kada pirmą kartą sužinojote apie Joną Žemaitį-
Vytautą? – 1997 metais

¨¨ Mėgstamiausias tarptautinis žodis – „Charizma“
¨¨ Jei rašytumėte žmogaus garbės kodeksą, kokie 

reikalavimai būtų esminiai? – Atsakomybė, tiesu-
mas, draugiškumas

¨¨ Trys gero dėstytojo kriterijai –  Įdomi asmenybė, 
žinios, tolerancija

¨¨ Pačiūžos ar slidės? – Slidės
¨¨ Labiausiai erzinantis buities darbas – Tvarkyti 

rašomąjį stalą
¨¨ Mėgstamiausias metų laikas – Vasara
¨¨ Moters automobilyje visuomet turi būti – At-

sarginiai aukštakulniai
¨¨ Kas svarbiausia – gerai atrodyti ar patogiai 

jaustis? – Pobūvyje – gerai atrodyti, sporto salėje – 
patogiai jaustis

Noras siekti savo tikslo, aiškus žino-
jimas, koks jis yra, pakankamos žinios ir 
galimybės šį tikslą pasiekti. Ir jeigu „per-
galės trikampis“ dėl ardomosios veiklos, 
klaidinimo, diversijų ir t. t. tapo nelygia-
kraštis, vadinasi, judėjimas pakrypo link 
tikslo, kuris yra ne mūsų. Lyg ir nieko ne-
atsitiko, bet, pakitus aplinkybėms, kinta 
viskas. Tada diversija nėra vien dėmesio 
nukreipimas, tai dar ir palankios aplin-
kos sudarymas kitam mūšiui ar karui. 
Carlo von Clausewitzo teorijoje galima 
rasti samprotavimų apie „aplinkybių“ 
sudarymą: „Pergalė, orientuota į priešo 
ginkluotųjų pajėgų silpninimą, yra kaž-
kas kita nei pergalė, leidžianti mums 
užimti tam tikrą poziciją.“ Panašiai teigia 
ir Basilis Liddellis Hartas: „Norint sutriuš-
kinti priešą, pirmiausia reikia išmušti jį iš 
pusiausvyros, bet ne pagrindinės atakos 
metu, o prieš ją.“ 

N

Ž G Ž G

N

Gyveno kartą geležinė antis ir gegutė diversantė. 
Valerijus Šerelis

Iš  rengiamos knygos „5,56x100 šovusių į  galvą 
arba auliniais batais pramintų minčių“

tikslas tikslas

NORĖTI

NORĖTI

ŽINOTI GALĖTI ŽINOTI GALĖTI

Pergalės 
trikampis

Pergalės 
trikampis



10 11w w w.lka.lt Kariūnas / 2014 m. Nr. 4 (123)  SVEIKINAME – SUTEIKTAS HUMANITARINIŲ MOKSLŲ DAKTARO LAIPSNIS10

Dr. Manvydas VITKŪNAS

Kai prieš keletą metų archeologas 
Paulius Bugys paliko savo ankstesnę 
darbovietę – Nacionalinį muziejų Lietu-
vos Didžiosios Kunigaikštystės valdovų 
rūmai – ir atėjo dirbti į LKA Karo mokslų 
instituto Karo istorijos centrą, ne vienas 
kolega iš įvairių mokslo institucijų sakė: 
„Atsiviliojote į Akademiją gerą specialis-
tą.“ Tačiau mums, būreliui Karo istorijos 
centro darbuotojų, o tikriausiai ir pačiam 
Pauliui nekilo abejonių, kad Karo akade-
mija yra būtent ta vieta, kur labiausiai 

gali atsiskleisti jo, kaip mokslininko, ta-
lentas, kur jis toliau galės gilintis į savo 
pasirinktą mokslinių tyrimų sritį – tirti 
viduramžių ir naujųjų amžių ginkluotės 
ir šarvuotės raidą. Pauliaus vertybinės 
nuostatos ir pilietinė pozicija, meilė savo 
šaliai ir jos istorijai taip pat vertė tikėti, 
kad jaunasis mokslininkas puikiai įsilies į 
mūsų bendruomenę. Dabar galime pasi-
džiaugti – daktaro disertacijos gynimas 
tarsi vainikavo ilgą ir kruopštų daugelio 
metų darbą. 

Į ginkluotės ir šarvuotės tyrimus 
Paulius pasinėrė dar pirmame studijų 
Vilniaus universiteto Istorijos fakultete 
kurse. Vaikinas iškart suprato – tirti gin-
klus ir šarvus, pačiam nepajutus, kiek jie 
sveria, nesužinojus, kaip jais naudotis, 
kokį smūgį jie atlaiko, būtų ne daugiau 
nei sausa teorija. Todėl jau studijų me-
tais Paulius ir keli jo bendraminčiai pa-
garsėjo kaip žmonės, kurie „kapojasi“,  
t. y. atlieka ginklų ir šarvų rekonstrukci-
jas ir juos išbando. Mėlynės, nudaužyti 

krumpliai ir neįkainojama patirtis buvo 
šių eksperimentų rezultatas, padėjęs aiš-
kiai suvokti pasirinktą tyrimų temą.

Kelerius metus Paulius dalyvavo Vil-
niaus Žemutinės pilies Valdovų rūmų ty-
rimuose, įgijo neįkainojamos praktinės 
archeologo darbo patirties. Čia buvo 
rasta gana nemažai ginklų ir šarvų deta-
lių: jų identifikavimas, tyrimai, duomenų 
skelbimas mokslinėje literatūroje ir buvo 

Pauliaus darbo sritis. Reikia pripažinti – 
P. Bugio tyrimai esmingai prisidėjo prie 
„baltos dėmės“ Lietuvos archeologijo-
je likvidavimo. Tačiau kiek kantrybės ir 
darbo, kiek laiko ir užsispyrimo prireikė 
tarp tūkstančių radinių siekiant rasti tai, 
ko reikia, – šarvo plokštelę, žiedšarvio 
grandelę, šalmo fragmentą! Anksčiau, 
kol nebuvo atliekama specialių tyrimų, 
įvairius praeities objektus tiriantiems 

archeologams ne visada pavykdavo 
teisingai identifikuoti rastus šarvų ele-
mentus, kartais jie keliaudavo į muziejų 
saugyklas kaip „apkalėliai“ arba „neaiš-
kios paskirties metalinės plokštelės“. 
Trūko žinių, specialių tyrimų. P. Bugys šią 
spragą bent iš dalies užpildė. Kruopščiu 
darbu ir vis aukštesne kompetencija jis 
pelnė kolegų pripažinimą, tapo senosios 
ginkluotės ir ypač šarvuotės žinovu. 

Vien savo jėgomis įminti daugy-
bę praeities mįslių būtų neįmanoma, 
todėl Paulius intensyviai bendrauja su 
kolegomis iš kitų šalių – Didžiosios Bri-
tanijos, Norvegijos, Vokietijos, Latvijos, 
Rusijos, Baltarusijos, Ukrainos. Pasirodė 
kelios mokslinės publikacijos, iš kurių 
viena svarbiausių – „Karo archyvo“ XXVIII 
tome paskelbtas straipsnis „Viduram-
žių ir renesanso karybos terminija ir jos 
problematika: šarvuotės ir jos dalių pa-
vadinimai“. Rengdamas šį darbą, P. Bu-
gys konsultavosi su Valstybinės lietuvių 
kalbos komisijos specialistais. Tai svariai 
prisidėjo prie šios srities specialiosios 
lietuvių kalbos terminijos sunorminimo.

Ilgą ir įtemptą darbą galiausiai vai-
nikavo parengta ir ginti pateikta diser-
tacija, kurioje, remiantis archeologijos 
duomenimis ir pasitelkiant gretutinių 
mokslų šaltinius, analizuojama Lietuvos 
Didžiojoje Kunigaikštystėje (LDK) XIII a. 
viduryje–XVI a. pirmojoje pusėje nau-
dota šarvuotė. Darbe siekiama išskirti 
šarvuotės elementus LDK archeologi-
nėje medžiagoje, nustatyti pagrindinius 
šarvų tipus, įvertinti jų reikšmę valsty-
bės karybos raidai, į mokslinę apyvartą 
įtraukti didelį kiekį neskelbtų archeo-
loginių radinių. Remiantis kaimyninių 
šalių analogijomis ir tarpdisciplininių 
tyrimų duomenimis užsibrėžtas tikslas 
– nustatyti tam tikrų šarvų tipų kelius į 
LDK, atskleisti chronologinę šarvuotės 
kaitą ir jos ryšį su Europoje vykusiais 
ginkluotės raidos procesais. Darbe ypa-
tingas dėmesys skirtas šarvų plokštelių 
tyrimui, kuris iki šiol išlieka viena su-
dėtingiausių problemų ne tik Lietuvos, 
bet ir Europos ginkluotės istorijos tyri-
mų srityje. Šarvuotės elementų analizė 
leidžia naujai pažvelgti į aptariamojo 
laikotarpio LDK karybos istoriją, suteikia 
papildomos informacijos apie tuo metu 
vyravusias šarvuotės tendencijas, kary-
bos lygį, leidžia susidaryti aiškesnį ben-
drą LDK kariuomenės vaizdą, įvertinti jį 
bendrame europiniame kontekste.

Pamėgęs šarvų 
žvangesį

2014 m. lapkričio 7 d. Klaipėdos universitete Generolo Jono Žemaičio 
Lietuvos karo akademijos Karo mokslų instituto Karo istorijos centro 
jaunesnysis mokslo darbuotojas Paulius Bugys sėkmingai apgynė daktaro 
disertaciją „Šarvuotė Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje XIII a. antroje 
pusėje–XVI a. viduryje (archeologijos duomenimis)“.

Disertacijos gynimo tarybos pirmininkas prof. dr. Albinas Kuncevičius (pirmas dešinėje) ir  nariai

Oponentai (iš kairės) dr. Gintautas Rackevičius ir prof. dr. Valdas Rakutis
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Disertacijos gynimo tarybos na-
riai, susirinkę į atvirą gynimo procedūrą 
Klaipėdos universitete, atkreipė dėmesį 
į P. Bugio pasirinktos disertacijos temos 
sudėtingumą ir menką šarvuotės raidos 
Lietuvos Didžiojoje Kunigaikštystėje 
problemos ištirtumą.

„P. Bugys disertacijoje nagrinėjo 
Lietuvos archeologų ir istorikų beveik 
netyrinėtą šarvų tematiką. Pagrindinis 
šio darbo pasiekimas – surinkta ir susis-
teminta su šarvuote susijusi archeologi-
nė (ir iš dalies ikonografinė) medžiaga“, 
– sakė profesorius dr. Rimvydas Petraus-
kas (Vilniaus universitetas). Tyrimas atlik-
tas remiantis daugiausia archeologiniais 
duomenimis. „Todėl rašytinių šaltinių pa-
naudojimas tebelieka platus neišsemtas 
tolesnių tyrimų laukas. Lietuvos didžiųjų 
kunigaikščių (visų pirma Vytauto) kores-
pondencija, valdovų dvaro sąskaitų kny-
gos ir Lietuvos Metrika – tai pagrindiniai, 
tačiau toli gražu ne visi šaltinių komplek-
sai, kur galima rasti vertingos medžiagos 
šarvų istorijai Lietuvoje papildyti. Galbūt 
sutelktos istorikų ir archeologų pastan-
gos leis šią istoriografijos spragą galuti-
nai užpildyti. Pradžia jau padaryta“, – tei-
gė R. Petrauskas.

Tarybos pirmininkas prof. dr. Albi-
nas Kuncevičius (Vilniaus universitetas) 
sakė: „Žmonijos istorija – amžina ir be-
galinė asmenybių, bendruomenių, gen-
čių, valstybių tarpusavio santykių, kurie, 
kaip liudija visų be išimties pasaulio ci-
vilizacijų patirtis, buvo išsiaiškinami arba 
kalbomis, arba ginklais, kaita. Patinka ar 
nepatinka, bet karai ir karybos menas 
buvo reikšmingas ankstyvosios pasaulio 
visuomenės ir jos ekonomikos plėtros 
stimulas.“ 

Kalbėdamas apie P. Bugio disertaci-
ją, A. Kuncevičius atkreipė dėmesį į turi-
mos archeologinių šaltinių bazės men-
kumą: „Unikalios konstrukcijos Lietuvos 
karių skydų, kuriuos mėgdžiojo priešai, 
neišliko. Jie atkuriami remiantis ikono-
grafiniais šaltiniais. Neišliko ir disertaci-
joje aptariamų LDK laikų visos šarvuotės 
komplektų. Disertantas surado tik ketu-
rias plokštinių šarvų dalis: dvi mažytes 
pirštinių daleles, XVI a. krūtinšarvį ir al-
kūnšarvį. Visiems kaimynams priešino-
mės, bet ir mus plėšė, degino ir griovė 
tie kaimynai. Ir pirmiausia naikino pilis 
ir miestus, elitinę diduomenę ir karius.“

Dr. Ernestas Vasiliauskas (Klaipėdos 
universitetas) pabrėžė, kad daktaro di-
sertacijoje gvildenama aktuali ir Lietu-

voje beveik nenagrinėta tema, paban-
dyta užpildyti dar vieną didelę Lietuvos 
viduramžių istorijos ir archeologijos 
spragą. 

„Autorius susistemina gausią su-
kauptą XIII a. viduriu–XVI a. viduriu da-
tuojamą archeologinę medžiagą, išsa-
miai pristato šalmus, šarvų detales, ją 
suklasifikuoja, datuoja, pateikia atitin-
kamas Vakarų ir Rytų Europos analogi-
jas. Disertanto apibendrinimai vertingi 
– šįkart į LDK priverčia pažvelgti kaip į 
regioną, kuriame susipynė Vakarų, Vidu-
rio ir Rytų Europos ginkluotės tradicijos“, 
– sakė dr. E. Vasiliauskas.

Dr. Vykintas Vaitkevičius (Klaipėdos 
universitetas) gana kritiškai įvertino 
disertaciją, nurodė nemažai techninių 
trūkumų, atkreipė dėmesį į kai kurias 
disertacijoje likusias spragas, ne iki galo 
įveiktus iššūkius ir palinkėjo autoriui 
juos įveikti ateityje, spaudai rengiant 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės ka-
riuomenės šarvuotės studiją ir archeolo-
ginių radinių katalogą. 

Taip pat kritikos disertantui negai-
lėjo dr. Mindaugas Bertašius (Kauno 
technologijos universitetas), iškėlęs 
klausimą dėl pasirinkto tyrimo chrono-
loginių ribų, pasigedęs nuodugnesnės 
bendrųjų aptariamojo laikotarpio kary-
bos tendencijų ir šarvuotės kaitos sąsajų 
analizės, turėjęs klausimų dėl pasirink-
tos tyrimo duomenų bazės išsamumo. 
Užvirus mokslinei diskusijai, disertantas 
sugebėjo dalykiškai ir argumentuotai 
atsakyti į klausimus, pateikti savo argu-
mentus.

Vienas iš disertacijos oponentų LKA 
Karo istorijos centro vyriausiasis mokslo 
darbuotojas prof. dr. Valdas Rakutis at-
kreipė dėmesį, kad disertacija parašyta 
labai komplikuota, daug reikalaujančia 
ir iš pirmo žvilgsnio nedaug žadančia 
tema. Tyrimo objektas – negausūs, ne-
patikimi, stipriai paveikti korozijos ir 
pasklidę plačioje teritorijoje artefaktų 
fragmentai, kuriuos jungti į grupes ir po-
grupius, ieškoti funkcijų ir sieti su kon-
krečiais istoriniais įvykiais labai rizikinga. 
Doktorantas turėjo nuveikti milžinišką 
darbą rinkdamas faktinę informaciją, 
turėti pažinčių, dalyvauti formaliuose ir 
neformaliuose renginiuose, asmeniškai 
dirbti su rekonstruktoriais ir karo istori-
jos klubais, jau nekalbant apie praktines 
kaip archeologo patirtis, be kurių objek-
tyvūs vertinimai neįmanomi. „Tačiau, 
nepaisant viso tyrimo sąlygotumo, pir-

mą kartą Lietuvos istorijoje turime api-
bendrintą ilgo laikotarpio Lietuvos kario 
šarvuotės vaizdą, kuris reikalingas šios 
dienos karo istorijos tyrėjams ir rekons-
truktoriams, materialinės kultūros tyrė-
jams ir, žinoma, archeologams“, – sakė  
V. Rakutis.

Kitas disertacijos oponentas dr. Gin-
tautas Rackevičius (UAB „Kultūros verty-
bių paieška“) pateikė labai platų (net 7 
puslapių) argumentuotą atsiliepimą su 
gausiomis pastabomis ir pasiūlymais, 
kuo būtų galima papildyti disertanto 
parengtą darbą. Oponentas disertaci-
ją išnagrinėjo labai preciziškai, tad jo 
pastabos neabejotinai bus naudingos 
disertacijos pagrindu rengiant spaudai 
monografiją.

Disertacijos gynimo metu netrūko 
gana ugningų diskusijų, tačiau dokto-
rantas pademonstravo puikų pasirinktos 
tyrimų srities išmanymą. Slapto balsa-
vimo metu visi disertacijos gynimo ta-
rybos nariai balsavo už tai, kad Pauliui 
Bugiui būtų suteiktas humanitarinių 
mokslų daktaro laipsnis.

Sveikiname kolegą Paulių Bugį ap-
gynus disertaciją, dar labiau sustiprinus 
Karo akademijos mokslinį potencialą, 
išplėtus Lietuvos karo archeologijos tyri-
mų horizontus. Linkime prasmingų dar-
bų, naujų atradimų, vertingų publikaci-
jų, kūrybos džiaugsmo ir sėkmės.

 

Klaipėdos universiteto nuotraukos

TARPTAUTINIAI RYŠIAI

Plėtojamas  karo akademijų 
bendradarbiavimas

Krn. Pavel ŽUK

Generolo Jono Žemaičio Lietuvos 
karo akademijoje lapkričio 19–23 d. 
lankėsi Baltarusijos Respublikos karo 
akademijos delegacija, vadovaujama 
akademijos viršininko pavaduotojo plk. 
Andrejaus Basako. Svečiai susipažino 
su Lietuvos karo akademija, kariūnų 
karinėmis ir akademinėmis studijomis. 
Delegacija susitiko su LKA viršininku 
plk. Eugenijumi Vosyliumi, taip pat šiuo 
metu pas mus tarptautiniuose anglų 
kalbos kursuose besimokančiu Baltaru-
sijos Respublikos karininku, pasidalijo 
kariūnų karinio rengimo patirtimi. 

Lietuvos karo akademijoje ko-
legoms baltarusiams buvo surengta 
pažintinė ekskursija. Lietuvos kariuo-
menės dienos proga Baltarusijos karo 
akademijos atstovai stebėjo atkurtos 
Lietuvos kariuomenės 96-ųjų metinių 
minėjimą, rikiuotę Karo akademijoje ir 

Katedros aikštėje vykusį Lietuvos ka-
riuomenės paradą. 

Lietuvos karo akademijos kariūnai 
ir karininkai kiekvienais metais lankosi 
Baltarusijos karo akademijoje, susipažįs-
ta su šios akademijos karininkų studijo-
mis, įgyja naujos patirties daugiakultū-
rėje aplinkoje. 

Baltarusijos Respublikos karo aka-
demija buvo įkurta 1995 m. gegužės 17 
d. Šiuo metu akademijoje yra 7 fakultetai, 
rengiami 19 specialybių, 6 karinių kryp-
čių ir 31 specialybės karininkai. Moks-
las trunka 4–5 metus atitinkamai pagal 
fakulteto specifiką. Čia rengiami įvairių 
lygių vadai ir inžinerijos specialistai Bal-
tarusijos ginkluotosioms pajėgoms, vi-
daus kariuomenei, pasienio tarnyboms ir 
užsienio šalių jėgos struktūroms. Akade-
mijos materialinę mokymo bazę sudaro 
17 mokomųjų korpusų, 31 srautinė au-

ditorija, daugiau kaip 380 specializuotų 
auditorijų, įvairių klasių, laboratorijų, yra 
atskiros mokslinė ir mokymo reikmėms 
skirta bibliotekos, 2 sporto kompleksai, 
šaudymo kompleksas, tiras, mokslo tiria-
mieji ir mokomieji poligonai. Akademi-
joje veikia 18 sporto sekcijų. Magistran-
tūroje, adjunktūroje ir doktorantūroje 
rengiami mokslo ir pedagoginiai dar-
buotojai. Šiuo metu akademijoje dėsto 
700 lektorių, iš jų 230 – mokslo daktarų 
(tarp jų 15 profesorių ir 160 docentų). 

Akademija leidžia mėnesinį publi-
cistinį laikraštį „Patriotų laikas“ (300 egz. 
tiražu). Laikraštis platinamas tik akade-
mijoje. Š. m. birželio 28 d. akademija iš-
leido 535-ąją absolventų laidą.   

KARIŪNO redakcinės kolegijos pra-
šymu pakalbinau Lietuvos karo akade-
mijoje viešėjusius Baltarusijos kariūnus:

Baltarusijos ir Lietuvos karo akademijų delegacijos prie Akademijos ramovės

Mirti nebijau. Mirtis –  
karininko kasdienė 

palydovė

Jonas Semaška–Liepa
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Vladimir Kurilovič  

A Baltarusijos karo akademijoje mo-
kymosi laikotarpiu pagrindinės kariūnų 
(mes juos vadiname kursantais) savy-
bės, kurios būtinos būsimam karininkui 
tolesniame gyvenime ir tarnyboje, ug-
domos Kariūnų batalione. Vyresniųjų 
kursų kariūnai vadovauja jaunesniems 
kariūnams bazinio kurso metu. Į šias 
pareigas skiriami kariūnai, kurie bazinio 
kurso metu parodė vado lyderio savy-
bes. Šiuos atrinktus dirbti su naujokais 
kariūnus skiria būrio vadas (turintis kari-
ninko, dažnai – leitenanto, laipsnį).

B Lyderis – tas, kuris galės sudėtingoje 
situacijoje vesti žmones paskui save, da-
ryti gerus darbus Tėvynės labui.

C  Iš Lietuvos karo akademijos norėtų-
si perimti būsimų vadų karinio rengimo 
metodiką, pagal kurią kariūnai vadai 
vadovauja kitiems kariūnams, taip pat 
kad mūsų kariūnai, kaip jūsiškiai, turėtų 
galimybę savarankiškai planuoti savo 
laisvalaikį.

D Baltarusijos karo akademijoje yra 
garbės teismas, sukurtos kuopų ir fakul-
tetų tarybos, akademijos taryba. Jose 
sprendžiamos problemos, kylančios ka-
riūnų tarnybos ir mokymosi metu.

E Nusprendžiau tapti karininku, nes 
labai myliu savo valstybę Baltarusiją ir 
noriu prireikus ją ginti ginklu. Mano gal-
va, būti karininku – tai būti labai pavyz-
dingu Tėvynės sūnumi tiek akademijoje, 
tiek visuomenėje. 

F Dauguma šio žurnalo skaitytojų – 
kariūnai ir jauni karininkai, todėl noriu 
jiems palinkėti tapti pavyzdingais savo 
šalies karininkais, tikrais patriotais ir tie-
siog gerais žmonėmis.

Jevgenij JURČENKO  

A  Kariūnų batalionas atsakingas už 
patriotizmo, pareigos jausmo ugdymą ir 
pavestų užduočių vykdymą, karių draus-
mę, dienotvarkės eigą. Kaip minėjo Vla-
dimiras, aukštesniųjų kursų kariūnai va-
dovauja jaunesniems kariūnams bazinio 
kurso metu, taip pat vykdant bendras 
užduotis. Jaunesniųjų kursų kariūnai pe-
rima patirtį iš vyresnių.

B  Lyderis – tai žmogus, kuris turi au-
toritetą tarp būrio draugų, geba priimti 
protingus sprendimus vykdydamas pa-
vestas užduotis. Kiti žmonės turi pasiti-
kėti lyderiu.

C  Man labai patiko jūsų Kariūnų bata-
liono ugdymo sistema, skatinanti kariū-
ną tobulėti kaip asmenybę, taip pat kaip 
jūs organizuojate jų laisvalaikį. Jūsų ka-
riūnai geba savarankiškai priimti spren-
dimus, kas yra labai svarbu būsimam 
karininkui.

D Baltarusijos karo akademijoje du 
kartus per metus rengiamos savivaldos 
dienos. Tada visas pareigas – nuo būrio 
vado iki akademijos viršininko – perima 
kariūnai – taip jie įgyja labai vertingos 
patirties. Mūsų akademijoje yra garbės 
teismas, tokie teismai veikia kiekvienoje 
kuopoje.

E Stojau į Baltarusijos karo akademiją, 
nes dar vaikystėje svajojau tapti karinin-
ku – tikru vyru.

F Jums, kariūnai, norėčiau palinkėti 
aukštų pareigų ir laipsnių, taip pat sėk-
mės ir kantrybės. Esu penkto kurso ka-
riūnas, todėl žinau, koks sunkus kelias iki 
karininko laipsnio. Tikiu, kad visi dorai jį 
įveiksite ir tapsite pavyzdingais Lietuvos 
karininkais. 

Olga ALEKSEJEVA 

A Pagrindinė Kariūnų bataliono funk-
cija – rengti aukštos kvalifikacijos ka-
rininkus Baltarusijos Respublikos ka-
riuomenei. Kalbant apie kariūnų vado-
vavimą jaunesniems kariūnams, verta 
pažymėti, kad jūsų akademija labiau 
įtraukia kariūnus į šį procesą. Mūsų ka-
riūnai vadovauja tik bazinio kurso metu. 
Kuopos arba būrio vadas sprendžia, kas 
eis skyriaus vado, būrio vado pavaduo-
tojo pareigas. Dažniausiai tokiais vadais 
tampa kariūnai, geriausiai pasirodę ba-
zinio kario kurso metu, turintys lyderio 
savybių.

B  Mano galva, lyderis pirmiausia turi 
būti tiek morališkai, tiek psichologiškai 
gerai pasirengęs, gebėti ramiai priimti 
teisingus sprendimus, būti savo srities 
profesionalas. 

C  Mane nustebino, kad Lietuvos karo 
akademijoje kariūnai tobulėja ne tik 
karybos, bet ir kultūros srityje. Jūsų ka-
riūnai gauna daugiau laisvės, yra sava-
rankiškesni, patys gali organizuoti savo 
laisvalaikį.

D Baltarusijos karo akademijoje du 
kartus per metus skelbiamos savivaldos 
dienos. Tada visas karininkų pareigas 
eina kariūnai. Ši patirtis tikrai pravers 
jiems tolesnėje tarnyboje.

E  Noriu ginti Baltarusijos laisvę. Man 
tai – garbės reikalas. Mano valstybė pa-
sitiki manimi, tiki, kad galiu garbingai 
jai tarnauti, tad, kaip sakoma mūsų Oro 
gynybos fakultete, „gavau raktus nuo 
dangaus“.. 

F Aš linkiu Lietuvos kariūnams sėkmės 
profesiškai tobulėjant ir aukštų laipsnių.

Aleksandr BABAJCEV

A  Mokomasis Baltarusijos karo akade-
mijos batalionas atsakingas už kariūnų 
(kursantų) ugdymą, drausmės palaiky-
mą. Mūsų akademijoje vyresnieji kariū-
nai vadovauja jaunesniems tik bazinio 
kurso metu. Vadais skiriami geriausiai 
pasirengę kariūnai, savo asmeniniu pa-
vyzdžiu demonstravę lyderio savybes 
per bazinį kario kursą. 

B  Lyderis – tai žmogus, mokantis va-
dovauti taip, kad skirtos užduotys būtų 
tinkamai ir laiku atliktos. Man asmeniš-
kai labai patiko jūsų kariūnų lyderio ug-
dymo sistema.

C Jūsų akademijoje daug dėmesio ski-
riama visapusiam kariūno ugdymui, tu-
riu omenyje estetinį (šokius) ir fizinį ren-
gimą. Tai labai įdomus procesas, ir mes 
norėtume perimti šį pavyzdį. 

D Turime garbės teismą. Jį sudaro akty-
viausi kariūnai.

E  Ši profesija – mūsų šeimos tradicija. 
Manau, nesvarbu, vyras tu ar moteris, jei 
nori ginti Tėvynę, privalai būti geras pilie-
tis ir patriotas. Esu tikra dėl savo sprendi-
mo, ir nuo pat įstojimo mano noras tapti 
karininke tik sustiprėjo.

F Lietuvos karo akademijos kariūnams 
linkiu tapti garbingais karininkais, tikrais 
savo Tėvynės gynėjais, sektinu pavyzdžiu 
jaunesniajai kartai.

A  	Gal galėtumėte plačiau papasakoti apie Baltarusijos karo 
akademijos mokomojo bataliono struktūrą, funkcijas: ar 
vyresnieji kursantai vadovauja žemesniųjų kursų kursantams, 
kas skiria kuopos ir būrio vadus į pareigas, kaip vyksta atranka į 
vadų pareigas?

B 	 Pas mus, Lietuvos karo akademijoje, daug kalbama apie 
lyderystės svarbą ugdant karininką. Jūsų požiūriu – kas yra 
lyderis?

C 	 Ką norėtumėte perimti iš Lietuvos karo akademijos patirties 
(universitetinių studijų, karinio rengimo, Kariūnų bataliono 
valdymo ir vadovavimo struktūros ir t. t.) ir pasiūlyti mūsų 
kariūnams, jų vadams, remdamiesi savo, Baltarusijos karo 
akademijos, patirtimi?

D 	 Ar Baltarusijos karo akademijoje yra kursantų savivaldos organų, 
pvz., taryba, garbės teismas ir pan.?

E  	 Kodėl jūs pasirinkote karininko kelią?

F	 Jūsų asmeniniai linkėjimai Lietuvos karo akademijos žurnalo 
KARIŪNAS skaitytojams

Prie Baltarusijos Respublikos karo akademijos iškilo nauja skulptūra „Sudie, absolvente“. Gimė tradicija 
absolventams,  paliekantiems savo Alma mater, prie jos nusifotografuoti

Plk. Andrejus Basakas (dešinėje) po susitikimo su Akademijos vadovybe įteikia plk. Eugenijui Vosyliui suvenyrą

KARIŪNO redakcinė kolegija 
dėkoja krn. Pavelui Žukui 
už parengtą medžiagą apie 
Baltarusijos Respublikos karo 
akademijos delegacijos vizitą, 
pokalbio vertimą iš rusų 
kalbos į lietuvių kalbą. 

Straipsnio autoriaus  nuotraukos
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Šį ar panašų klausimą esame girdė-
ję ne kartą. Šaudyti nemoku, man dėl to 
nesmagu, bet aš mokausi... Mokėti ir ga-
lėti – labai skirtingos sampratos: galėti – 
tai gebėti, o geba šaudyti ne kiekvienas. 

O kodėl mes kariuomenėje šaudo-
me? Jūs šypsotės, galvojate: koks čia 
klausimas?.. Ir vis dėlto kodėl? Kodėl 
mokomės šaudyti? Gerai, savęs to pa-
klauskite, o kas moko šaudyti? Jei esate 
kariūnas arba eilinis, atsakyti turėtų būti 
nesunku. Instruktoriai. O kas moko šau-
dyti majorus, generolus? 

Susitinku karininką šaudykloje ir 
klausiu, ar pėstininkui išduodamas pis-
toletas. Jis sako, kad ne: pistoletai reika-
lingi tik karininkams. Kodėl spec. pajėgų 
kiekvienas karys turi pistoletą, o sausu-

mos pajėgų – ne? Tai kam gi reikalingas 
pistoletas? 

Kada jį naudoji? – klausiu gerai pa-
rengto kario su degančiu kalaviju ant 
uniformos. Ir jis atsako. Patikėkite, atsa-
kymą atsimenu, bet jums jo neįgarsin-
siu. Geriau pagalvokite patys. Pistoletas, 
kaip bet koks ginklas, – mūsų darbo įran-
kis. Taigi reikalingas tam tikroms užduo-
tims arba funkcijoms atlikti.

Įstrigo neseniai išgirsta vieno ka-
rininko frazė: „Nori gerai išmokti žaisti 
šachmatais, žaisk su stipresniu varžovu.“ 
Taip buvo pasakyta, kai mes po šaudy-
mo varžybų susitikome aptarti rezultatų, 
svarstėme, kaip juos pagerinti. 

O kada jūs asmeniškai analizavote 
savo šaudymo rezultatus, kada galvojo-

te apie kiekvieną paleistą šūvį? Kas jums 
trukdo būti geresniu šauliu? Neturite lai-
ko? Neturite šovinių? O gal noro?

Šaudymo grandas (isp. grande – lot. 
grandis – didelis, svarbus), prieš paleis-
damas 100 šūvių, turi 500 kartų sausai 
spragtelti ginklu. Kitaip sakant, reikia at-
kakliai ir ilgai dirbti „sausai“ (be kovinių 
šovinių). Taigi santykis – 1:5. Ar Jūs taip 
darote? 

Būsiu nepopuliarus, bet tiesus – pa-
klausiu: kas šiais metais laimėjo žaidynių 
„Tėvynės gynėjai“ šaudymo iš pistoleto 
rungtį? Tiems, kurie nežino, ši lentelė:

Metai   	      LK komandos 
		        užimta vieta

2012 		  IV 
2013 		  III 
2014 		   II 

Nesuklysiu pasakęs, kad šios žai-
dynės – galimybė LK šauliams, šaudan-
tiems iš pistoleto, pasitempti. Jų metu 
tobulinama labai daug įgūdžių, kad per 
trumpiausią laiką kariai galėtų į taikinį 
paleisti kuo daugiau taiklių šūvių, o tai 
sukelia stresą. O kas sakė, kad bus lengva 
mūšyje? 

LK šaulių iš pistoleto rinktinės pa-
žangą lėmė vieno žmogaus – Gedimino 
štabo bataliono vyr. srž. Eduardo Stanis-
lovovo, kuris nuo 2013 m., kaip priesai-
koje rašoma, „negailėdamas jėgų“, ren-
gia LK komandą, – entuziazmas ir atsida-
vimas. Ir štai rezultatas. 

Rengiant LK šaulius kertinis dalykas 
turėtų būti šaudymo į taikinį efektyvu-
mas, o tai matuojama dviem kriterijais: 
laiku ir šūvių tikslumu. Svarbu, kad tobu-
linant šaudymo įgūdžius būtų taikoma 
žaidimų technika (angl. gamification – 

Ar moki 
šaudyti?

Kpt. Laurynas ČESŪNAS

http://klaipeda.diena.lt/naujienos/lietuva/salies-pulsas/jav-diplomatas-lietuvos-specialiuju-operaciju-pajegos-
vienos-geriausiu-pasaulyje-428559#.VD16NvmSyz4

optimaliausią pratimo atlikimo variantą, 
skaičiuojamas laikas, judėjimo tarp šau-
dymo pozicijų trajektorijos, aptariami 
įvairūs ginklo naudojimo būdai. Prakti-

(su)žaisminimas), bendrai apibrėžiama 
kaip nežaidybinės veiklos transformavi-
mas į žaidimo savybių turinčią sistemą,  
t. y. įdiegiamas žaidimo sluoksnis nežai-
dybinei veiklai skatinti. Kariai turi tar-
pusavyje rungtyniauti, būti vertinami 
taškais, reitinguojami. Toks požiūris jau 
senokai įsitvirtino Praktinio šaudymo 
asociacijos veikloje rengiant šaulius, or-
ganizuojant įvairaus lygio varžybas. 

Vyr. srž. Eduardas Stanislavovas 
teigia, kad balansavimas tarp šūvių at-
likimo greičio ir kokybės skatina šau-
lius psichologiškai geriau pasirengti. 
Planuodamas, kaip atliks praktinio šau-
dymo pratimą, šaulys apmąsto savo ju-
desius ir veiksmus su ginklu. Svarstant 

nis šaudymas padeda tobulinti profesi-
nius šaulių įgūdžius ir savybes: gebėjimą 
susikaupti, įvairiai reaguoti į skirtingas 
situacijas, greitai priimti sprendimus, 
lanksčiai mąstyti ir labai nuodugniai 
analizuoti savo veiksmus. Tokiu būdu 
poreikis greičiau ir tiksliau atlikti pratimą 
verčia šaulius mąstyti, dalyvauti treni-
ruotėse motyvuotai.

Be šaudymo įgūdžių lavinimo, prak-
tinis šaudymas ugdo komandinę dvasią. 
Tarp dalyvių nuolat vyksta diskusijos 
dėl pratimų atlikimo metodikos, jų su-
dėtingumo, pasirengimo, ginkluotės ir  
t. t.  Stebėdami vieni kitus šauliai dalijasi 
patirtimi, tobulina savo meistriškumą. 
Šaudykloje vyrauja draugiška atmosfera, 
tačiau kartu laikomasi griežtos šaudy-
mo tvarkos. Praktinis šaudymas padeda 
kelti ginklo naudojimo kokybę, gerinti 
psichologinį šaulių pasirengimą. Šaulys 
išmoksta veiksmingai naudoti ginklą 
šaudydamas iš įvairių padėčių, greitai 
keisdamas šaudymo pozicijas, perkelti 
ginklą nuo vieno taikinio prie kito, jį iš-
taisyti, šalinti ginklo trūkumus. 

Taigi galima teigti, kad praktinio 
šaudymo pratimai reikalingi tiek patyru-
siems šauliams, tiek naujokams.

Judam greitai – šaudom lėtai!!! 
O pabaigoje nedidelė treniruotė 

rankoms pamiklinti. Pradinė padėtis 
– rankos 30 cm virš šovinių. Po signalo 
šaulys turi sudėti į dvi dėtuves po 5 šo-
vinius. Laikas... Jei pavyko tai atlikti grei-
čiau nei per 14,62 s, sveikinu – jūs grei-
tesnis už mane! 

Vyr. srž. Eduardas 
Stanislavovas

2014 m. rudens „Tėvynės gynėjų“ žaidynių šaudymo iš pistoleto komanda Straipsnio autoriaus  nuotraukos
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Galandam 
kirvius

Kpt. Jurgis NORVAIŠA

„1009 m. šventas Brunonas, kuris 
vadinamas Bonifacijumi, arkivyskupas 
ir vienuolis, antrais savo atsivertimo 
metais Rusios ir Lietuvos pasienyje, pa-
gonių trenktas į galvą, su 18 saviškių 
vasario 23 d. iškeliavo į dangų.“ (Kvedlin-
burgo analai)

Prieš daugiau nei tūkstantį metų 
Lietuvos vardas pirmą kartą rašytiniuo-
se šaltiniuose paminėtas šiame tekste. 
Kontekstas irgi ganėtinai aiškus – atkly-
do nekviesti svečiai, paprašėm, tiesa, 
kaip mokėjom geriausiai, išvykti. 

Žodžiai „lietuviai“ ir „kova“, atrodo, 
yra neatsiejami, nes visada kovojam tol, 
kol pasiekiam tikslą. Štai kitas pavyzdys. 
Baltramiejus Anglas XIII a. savo kūrinyje 
„Apie daiktų savybes“ teigia: „Lietuva 
yra kraštas, kurio žmonės vadinami lie-
tuviais; tai tvirti ir striprūs, karingi ir ne-
sutramdomi žmonės“. 

Livonijos kronikos pateikia dar įdo-
mesnį lietuvio portretą: „Lietuviai, šie 
šiaurės saracėnai, yra siaubingiausi iš 
visų barbarų.“ 

Tokius mus matė kaimynai ir atvy-
kėliai, o mes juos tik nužvelgdavom 
ketvirčiuodami. Ir aprašyti ne visada 
spėdavom, nes reikėjo kovoti. 

Lietuvių kovos su nedraugais tęsiasi 
daugiau kaip tūkstantį metų – tiek, kiek 
apie mus žinoma, tiek apie jas sklinda 
garsas. Vienas svarbiausių ir reikšmin-
giausių mūsų laimėjimų – pergalė Žal-
girio mūšyje. Žiūrint Jano Mateikos pa-
veikslą apie vieną didžiausių viduramžių 
kovų ir trumpam atplėšus žvilgsnį nuo 
Vytauto Didžiojo, reikėtų atkreipti dė-
mesį į Vokiečių ordino didžiojo magistro 

kovą su augalotais lietuviais, kurių vie-
nas, užsimojęs kirviu, nori užbaigti Ulri-
cho von Jungingeno žemiškąją kelionę. 
Tuo metu, kai valdovo, ginkluoto kala-
viju, stipriausi kovotojai traiško priešus 
artimosios kovos ginklais – kirviais.

Kirvio svarbą liudija ir tradicijos. 
Dar visai neseniai mirusįjį laidojo su kir-
viu, kuris neva turėjo padėti gintis nuo 
piktųjų dvasių. Teigta, kad kirvis – ge-
riausias ginklas prieš velnią. Lietuvių mi-
tologijoje kirvis simbolizuoja dangaus 
jėgą. Vėlesniais laikais kalavijas ir kardas 
simbolizavo statusą, o kirvis – nuolatinę 
kovą. 

Pirmenybę kirviui teikė ir mūsų tau-
tos dainius Maironis, juk iš pradžių barz-
dočiai „galanda kirvius“ ir tik po to – „ka-
lavijus aštrius“. 

Kirvio simbolika gyva Žalgirio kuo-
poje, juo apdovanojamas geriausias 
kariūnas už karybos pasiekimus. Kirvis 
įprasmina lietuvių būdą, laisvės siekį ir 
nepavergiamą kario sielą, todėl ir įteikia-
mas geriausiam kovotojui. Kovotojo ne-
nugalės niekas, žūtis kovoje tėra naujo 
etapo pradžia. Tik tas, kuris nugali mirtį, 
yra nenugalimas. Tik iškovoti dalykai turi 
vertę: tikslo visada reikia siekti, o ne tikė-
tis, kad viskas susiklostys savaime. 

Kovos kirvis kariūnui įteikiamas 
ketvirto kurso pabaigoje, po Būrio vado 
kovos kurso. Jis įpareigoja niekada nesu-
stoti ir ginklu ginti pamatines šalies ver-
tybes. Kirvį, kurį gaus dabartinis pirmo 
kurso kariūnas po ketverių metų, Žalgi-
rio kuopai padovanojo Karo akademiją 
baigę karininkai, Alumnų draugijos na-
riai, nupirkę iš asmeninių lėšų. 

Žalgirio kuopos trofėjus: kovos kirvio rekonstrukcija, Rumšiškių kapinynas, XV a.

Geriausias šių metų Būrio vado kovos kurso  
dalyvis ketvirtakursis Marius Dzencevičius

Kęstučio Dijoko  nuotrauka

Straipsnio autoriaus  nuotrauka

Neklausk, kiek priešo yra, 
tik kur jis yra! 

Gen. Povilas Plechavičius
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Krn. Snieguolė Piekutė 
(Vilniaus apskrities vyriausiojo policijos 
komisariato Personalo skyrius): 

„Susipažinau su organizacijos val-
dymo struktūra, padaliniais, jų veiklą 
reglamentuojančiais teisės aktais. Apsi-
lankiau komisariato policijos muziejuje, 
unikaliame savo ekspozicija, pvz., čia 
saugomi eksponatai iš blaivyklos, kuri 
buvo uždaryta 2000 m. kaip žmogaus 
teises ir laisves pažeidžianti įstaiga, Lie-
tuvai dar neįstojus į Europos Sąjungą. 
Per praktiką rinkau medžiagą savo ba-
kalauro baigiamajam darbui – atlikau 
struktūrizuotą interviu su įvairių polici-
jos skyrių darbuotojais ir pareigūnais.“

Krn. Linas Bušauskas
(Karaliaus Mindaugo husarų 
batalionas): 

„Praktikos metu dvi savaites dalyva-
vau Personalo skyriaus veikloje, rinkau in-
formaciją bakalauro baigiamajam darbui. 
Krašto apsaugos dieną batalione vyko 
šventė, sugužėjo svečių iš viso Panevėžio 
rajono. Ramovėje jaunimui pristačiau stu-
dijas Karo akademijoje. Likusias praktikos 
savaites įgūdžius tobulinau II kuopoje, I 
būryje. Vykdžiau būriui skirtas užduotis, 
vedžiau lauko taktikos pratybas.“

Krn. Rimantas Vilkys 
(Lietuvos didžiojo kunigaikščio 
Butigeidžio dragūnų batalionas): 

„Visą praktikos laiką praleidau lau-
ko pratybose: iš pradžių ėjau eilinio ka-
rio pareigas, vėliau – būrio vado. Nuo 3 
praktikos savaitės dalyvavau ypatingose 
padalinių integravimo pratybose „Staigus 
atsakas“ kartu su KASP kariais, policijos 
antiteroristinių operacijų rinktinės „Aras“ 
pareigūnais, KOP kariais, o pasitelkus 
sraigtasparnį Mi-8 teko vykdyti kitas už-
duotis. Paskutinė praktikos savaitė buvo 
simbolinė – vyko vertinamosios pratybos 
(rengėm gynybos operacijas). Įgijau daug 
patirties, praktika man labai patiko.“

Krn. Gintaras Borcakas 
(Švedijos nacionalinis gynybos 
koledžas): 

„Visą semestrą studijavau Švedijos 
nacionaliniame gynybos koledže. Karl-
bergo karo akademijoje buvau susiti-

kęs su šios akademijos viršininku ir ba-
taliono vadu. Su jais diskutavome apie 
bendradarbiavimo svarbą ir karininkų 
rengimą. Man buvo pristatyta šios aka-
demijos organizacinė struktūra, atkreip-
tas dėmesys į mokymosi ypatumus. Ka-
dangi LKA ir Švedijos nacionalinis gyny-
bos koledžas bendradarbiauja, koledže 
vyksta labai įdomios istorijos paskaitos. 
Teko susipažinti ir su karine technika, 
Švedijoje naudojama ginkluote ir įran-
ga. Pasirinkta bakalauro baigiamojo dar-
bo tema rinkau duomenis apie karininkų 
rengimo programą Švedijoje, susitikau 
su keliais karininkais dėl interviu, atli-
kau bakalauro darbo problemos tyrimą. 
Gerokai patobulinau anglų kalbos įgū-

Nuo teorijos prie 
praktikos

Krn. Monika ŠINKŪNAITĖ, lekt. Vladas TUMALAVIČIUS

2014 m. rugsėjo 15 – spalio 24 d. 
vyko IV kurso kariūnų, studijuojančių 
pagal Gynybos ir saugumo institucijų 
valdymo bakalauro studijų programą, 
mokomoji praktika.

Septyniolika 111-ojo būrio kariū-
nų (studijuojančių personalo vadybą) 
praktikos vietas įvairiuose gynybos ir 
saugumo institucijų padaliniuose rin-
kosi iš LKA Vadybos katedros pasiūlyto 
sąrašo arba patys. Daugiausia, net 7 ka-
riūnai, praktikos vietą pasirinko Viešojo 
saugumo tarnybos (VST) prie Lietuvos 
Respublikos vidaus reikalų ministerijos 
Vilniaus ir Kauno padaliniuose, 2 – Vil-
niaus apskrities vyriausiajame policijos 
komisariate, kiti – Lietuvos kariuomenės 
padaliniuose: Logistikos valdyboje, Kari-
nių oro pajėgų Aviacijos bazėje, Lietuvos 
didžiojo kunigaikščio Butigeidžio dragū-
nų batalione, Karaliaus Mindaugo husa-
rų batalione, Krašto apsaugos savanorių 
pajėgų štabe ir Antrajame operatyvinių 
tarnybų departamente prie Lietuvos 

Respublikos krašto apsaugos ministeri-
jos. O kariūnas Gintaras Borcakas pagal 
tarptautinę studijų mainų programą 
ERASMUS studijavo, praktiką atliko ir ba-
kalauro baigiamąjį darbą rengė Švedijos 
nacionaliniame gynybos koledže.

Nors praktika vyko net 6 savaites, 
kariūnams laikas stažuotės vietose tikrai 
neprailgo, nes mokomosios praktikos 
tikslai buvo įdomūs:

1.	 Praktinėje profesinėje veikloje 
patikrinti, pagilinti ir patobulinti teori-
nes žinias ir gebėjimus, įgytus mokantis 
specialiųjų dalykų.

2.	 Įgyti praktinių įgūdžių ir susipa-
žinti su praktikos institucijos struktūra, 
funkcijomis, valdymo ypatumais, normi-
niais teisės aktais, reglamentuojančiais 
įstaigos veiklą sprendžiant organizacijos 
valdymo veiklos planavimo klausimus. 

3.	 Pagal bakalauro baigiamojo 
darbo temą surinkti duomenis šiam dar-
bui rengti.

Organizacijose praktikos vadovai 
visų kariūnų veiklą mokomosios praktikos 
metu įvertino puikiai ir labai gerai. Atlikę 
praktiką kariūnai pristatė organizacijų va-
dovų atsiliepimus, kuriuose buvo pateik-
tas ir jos įvertinimas, taip pat mokomosios 
praktikos ataskaitas ir jas apgynė. 

Krn. Monika Šinkūnaitė apie šią prak-
tiką surinko kelių kariūnų atsiliepimus.

Krn. Martynas Atraškevičius 
(Viešojo saugumo tarnybos 
Vilniaus padalinys): 

„Praktiškai susipažinau su konvojaus 
vykdymo ypatumais, Personalo skyriaus 
darbu. Pamačiau, kaip dirba ir treniruojasi 
specialiosios paskirties kuopos kariai. Da-
lyvavau ataskaitinėse pratybose, kuriose 
reikėjo daug praktinių žinių. Išmokau alpi-
nizmo pagrindų, kurie man toliau pravers 
tarnyboje, susipažinau su kinologų darbu. 
Pagerinau savigynos įgūdžius, nes VST 
tam skiriamas ypatingas dėmesys.“

džius, praplėčiau savo akiratį, susipaži-
nau su vietos kariūnais, kurie vėliau tapo 
mano gerais draugais.“  

Krn. Pavel Žuk 
(Valstybinės darbo inspekcijos 
Vilniaus skyrius): 

„Praktikos metu susipažinau su 
Valstybinės darbo inspekcijos struktūra, 
dalyvavau objektų patikrinimuose ir ne-
legalaus darbo tyrimo procesuose. Tai 
man padėjo rengiant bakalauro baigia-
mąjį darbą. Įgijau praktinės Darbo ko-
dekso normų taikymo patirties. Manau, 
šios žinios labai pravers ateityje.“

Kariūnų M. Atraškevičiaus, A. Naujoko, L. Urniažo, G. Borcako, Vilniaus aps. VPK nuotraukos
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Kariūnų 
krikštynos

Spalio 24-ąją, penktadienį, Generolo Jono Žemai-
čio Lietuvos karo akademijoje įvyko tradicinis pir-
makursių krikštas, dėl kurio naujokai turėjo ištverti 
pragarišką naktį ir ne ką lengvesnę dieną. Tačiau tai 
nieko neišgąsdino: visas pirmasis kursas nekantravo 
viską patirti savo kailiu – juk po krikštynų jie, suteikus 
kariūno laipsnį, taps visaverčiais Akademijos nariais.

Kasmetės pirmakursių krikštynos prasidėjo nak-
tį. Šios šventės laukė ir pirmakursiai, ir antrakursiai, 
organizavę naktinę ir dieninę renginio dalis. Mums, 
pirmakursiams, šio renginio įspūdžiai ir prisiminimai 
ilgai išliks atmintyje. Taigi truputį plačiau apie per 
krikštynas patirtus nuotykius...

Krn. Aleksandras LEONIDOVAS, krn. Morta RAMOŠKAITĖ

Pirmieji veiksmai prasidėjo naktį – 
1.00 val. Iš pradžių pasigirdo keisti garsai. 
Jie trukdė miegoti, bet kartu žadino su-
sidomėjimą: kas mūsų laukia? Keliuose 
kambariuose apsilankę netikėti svečiai 
bandė mus įbauginti. 

Supratome, kad prasidėjo tolesnis 
krikštynų etapas, apie 3.00 val., kai kuo-
poje ėmė griaudėti grėsminga muzika, o 
mūsų krikštatėviai suskubo visus versti iš 
lovų. Buvo pranešta, kad kilo gaisras, todėl 
buvom priversti šliaužti pilnu vandens ko-
ridoriumi. Tad, galima sakyti, vidury nak-
ties teko sušlapt, užvalgyti svogūnų, čes-
nakų ir citrinų su druska, kęsti tepamiems 
batų tepalu, pasportuoti, išsimaudyti 
bendrai duše, lakstyti su svetimais „ker-
zais“ arba šiukšliadėže ant galvos... Tačiau 
visi mano bendrakursiai buvo geros nuo-
taikos, tryško teigiamomis emocijomis. 
Aišku, sunkiausia užduotis buvo bendras 
kuopos tvarkymas iki 5.30 val. ryto. Bet ir 
po 20 minučių miego prieš antrakursių 
kariūnų vedamą mankštą buvome gera-
noriškai nusiteikę. Visi draugiškai paspor-
tavę būriais su atakos ekipuote buvome 
visiškai pasiruošę dieninėms paskaitoms, 
po kurių turėjo tęstis krikštynos.

Naktis pirmojo kurso kariūnams ne-
prailgo. Po tvarkymosi neišsimiegoję ka-
riūnai būriais traukė į mankštą. O ji buvo 
kiek kitokia... Mankštoje privalėjome da-
lyvauti su atakos ekipuote, į kurią įeina 
amunicijos diržas ir šalmas. Pati mankšta 
buvo intensyvesnė nei įprastai, be to, pri-
sidėjo ir miego trūkumas. Tad krikštija-
miems kariūnams buvo nelengva, tačiau, 
būdami vieningi ir kovingai nusiteikę, 
mankštos iššūkius jie sėkmingai atlaikė. 

Toliau pirmakursiai iki 15 val., numa-
tytos dieninės  programos – krikštynų 
atomazgos, – gyveno pagal įprastą die-
notvarkę. Grįžę į kuopą po pratybų, jie 
buvo pasirengę paskutinei daliai, kuriai 
privalėjo būrių sudėtyje paruošti neil-
gus, linksmus pasirodymus, būrio vėlia-
vas ir  skanduotes. Pirmiausia kiekvienas 
būrys turėjo išsiskirti savo simbolika. 
Trys būriai trimis skirtingais būdais išsi-
paišė veidus maskuojamaisiais dažais ir 
patraukė į lauką rikiuotis. Dieninė dalis 
oficialiai prasidėjo tą akimirką, kai buvo 
iškeltos būrių vėliavos. Tada visi pasuko 
į veiksmo vietą – Akademijos stadioną, 
kur turėjo vykti pasirodymai. 

Kiekvienas būrys linksmino susirin-
kusius stebėti krikštynų renginio, o po 
savo pasirodymo, palydėtas plojimų, tu-
rėjo atlikti įvairias komandines užduotis. 
Dieninės dalies kulminacija buvo kliūčių 

Andriaus Kubiliaus nuotrauka
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Andriaus Kubiliaus ir Ievos Budzeikaitės  nuotraukos

ruožas. Prieš tai visi buvo apmėtyti kiau-
šiniais, kas simbolizavo startą. Ruože 
teko šliaužti, lįsti po rąstais, lipti per įvai-
rias kliūtis, kurias antrojo kurso kariūnai 
„pagardino“, apipildami pirmakursius 
aliejumi, kefyru, apiberdami miltais ir  
t. t. Įveikę ruožą krikštijami kariūnai turė-
jo gerti „priešo kraują“. 

Krikštynos ėjo į pabaigą pirmakur-
siams nuo Sporto komplekso iki Kariūnų 
bataliono tempiant unimogą. Ten visi, iš-
tvėrę išbandymus, buvo išrikiuoti prisiek-

3-iojo būrio skanduotė

Trys, trys – mūs būrys,
Niekas mūs nesustabdys.
Vienas kumštis mes tikrai –
Pasakys kiti būriai.
Politologai tikri,
Pažymiai labai geri.
Judam, bėgam, prakaituojam,
Niekada mes nesustojam.
Nieko mes neišgalvosim –
Mokysimės ir kovosim.
Tobulėti – mūsų tikslas,
Priekin žengti – mūsų ginklas,
Kuopos vadas – pavyzdys,
Misijoje buvęs jis.
Patirtį mes jo jau semiam
Ir į priekį žingsnį dedam.
Mūsų šūkis – 
Paskubėk!
O kitiems – 
Iš paskos bėk!

	

1-ojo būrio skanduotė

Viens, viens, viens, du, trys!
Personalo čia būrys.
Dreba žemė ir dangus,
Kai žygiuoja būrys mūs.

Mūsų ginklai nerūdija,
Net kai lyja, lyja, lyja.
Išvalyti jie gerai,
Smogsim priešui mirtinai.

Mums fizo ne problema,
Ir 300 – ne riba.
Visi priešai pabijos
Mūsų valios ir jėgos.

Mes po vieną – ne karys,
Niekas mūs nesustabdys.
Nors ir nėra mūsų daug,
Mes išvysim priešą lauk.

Kario niekur nepaliksim,
Visada mes jį apginsim.
Mes – komanda, mes – būrys,
Čia stipriausias dalinys.

2-ojo būrio skanduotė

Aš nenoriu būt bailys,
Noriu būti aš karys.
Negaliu aš pasiduoti...
Tiktai viską atiduoti.
Protas, Ryžtas ir Jėga
Priekin veda visada. 
Jeigu kas suklups kada,
Draugas – mano atrama,
Jis padės man visada.
Mūs būrys – viena jėga,
Liksim stiprūs visada.
Ginti Lietuvą tėvynę
Visada mes pasiryžę.
Jeigu darbo neatliksim,
Būrio vadą mes nuvilsim.
Moderniųjų čia būrys
Širdyse gyvuos ir liks.

ti, o  po to apipilti vandeniu. Pirmasis kur-
sas išsirikiavo į vieną eilę, Kariūnų bata-
liono vadas mjr. Bronius Žėkas ir Kariūnų 
tarybos pirmininkas krn. Rapolas Jurgelis 
pirmakursiams suteikė kariūno laipsnį.

Daugumai pirmakursių tai – pirma-
sis gyvenime gautas laipsnis, bet nema-
žai jų jau yra tarnavę ir prisiekę Lietuvos 
Respublikai. Vis dėlto ši diena visiems 
buvo išskirtinė. Kariūnai po laipsnio su-
teikimo ritualo neslėpė džiaugsmo ir en-
tuziastingai juo dalijosi su savo vadais. 

Negana to, kuopoje jie gavo antsiuvus 
su savo pavardėmis, kas taip pat buvo 
ypatinga. Nors ir išvarginti per dieną 
(taip pat dalį nakties) patirtų išbandymų 
ir nerimo, po krikšto visi buvo išdidūs ir 
kupini ryžto. Taip pirmasis kursas oficia-
liai tapo Karo akademijos šeimos dalimi. 

Taigi, mūsų krikštynos praūžė grei-
tai, palikusios atmintyje puikius prisi-
minimus. Drąsiai galime teigti, jog jau 
laukiam kitų metų, kai patys tapsime 
krikšto tėvais.
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Tęsinys 40 puslapyje
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Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademija yra 
aukštoji mokykla, kurios misija parengti tarnauti Lietuvos 

valstybei motyvuotą ir pasirengusį vadovauti padaliniams karo 
ir taikos metu karininką, ugdant jo lyderio savybes, intelektą, 
suteikiant profesinių žinių ir praktinių įgūdžių, reikalingų vadui 
Lietuvos kariuomenėje.

Visos nuolatinių studijų programos įgyvendinamos derinant 
Bazinio karinio rengimo programą ir universitetinių studijų 
programas. Bendra studijų trukmė – 4 metai (3,5 m. 
universitetinių studijų ir  0,5 m. karinio rengimo).

GENEROLO JONO ŽEMAIČIO LIETUVOS KARO AKADEMIJA

Studijų programa Suteikiama kvalifikacija ir karinis laipsnis
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Priėmimas į LKA studijų programas vykdomas LAMA BPO organizuojamo 2015 m. bendrojo 
priėmimo į universitetus ir kolegijas pagrindinio priėmimo 1-ojo etapo metu*.

* Studijų programos gali keistis.

Gynybos ir saugumo 
institucijų valdymas 

viešojo administravimo 
bakalauras + leitenanto 
laipsnis

Konkurse gali dalyvauti tik 
Lietuvos Respublikos piliečiai, 
neteisti už tyčinius nusikaltimus, 
išlaikę atrankos (profesinio 
tinkamumo) testą, Karo 
medicinos ekspertizės komisijos 
pripažinti tinkamais mokytis 
Generolo Jono Žemaičio 
Lietuvos karo akademijoje ir ne 
vyresni kaip 25 metų.

Tarptautiniai santykiai politikos mokslų bakalauras + 
leitenanto laipsnis

Moderniųjų gynybos 
technologijų vadyba

vadybos bakalauras + 
leitenanto laipsnis

28 STOJANTIESIEMS į LKA

• Jaunuoliai, norintys laikyti profesinio tinkamumo testą, kviečiami registruotis Lietuvos karo akademijos 

Atrankos centro telefonais: (8 5) 212 7092, 210 3593, 210 3589.

• Registracija vyksta nuo 2014-10-13 iki 2015-06-08 darbo dienomis 8.00–12.00 val. ir 13.00–17.00 val. 

(penktadieniais iki 15.45 val.).

• Išsamesnė informacija apie atranką ir studijas Lietuvos karo akademijos interneto svetainės www.lka.lt  

skyrelyje „Stojantiesiems“.

Daugiau informacijos:
Priėmimo komisijos tel. (8 5) 210 3597

Atrankos centro tel. (8 5) 212 7092

MOKSLAS

Krn. Matas Radvilavičius

¨¨ Koks KKMD tikslas?
Šios draugijos tikslas – atstovauti ka-

riūnams ir klausytojams, siekiantiems gi-
linti žinias, organizuoti mokslo būrelius, 
plėtoti ir populiarinti mokslinę veiklą, 
juos vienyti.

¨¨ Kokie pagrindiniai KKMD tarybos už-
daviniai?

Pagrindiniai KKMD tarybos uždavi-
niai: atstovauti kariūnams, norintiems 
dalyvauti mokslinėje veikloje, tarpinin-
kauti jiems bendraujant su LKA vado-
vybe; ugdyti kariūnų mokslinio tyrimo 
įgūdžius, gebėjimą veiksmingai taikyti 
mokslo žinias; gerinti kariūnų mokslinės 
veiklos sąlygas ir galimybes; propaguo-
ti, remti ir organizuoti kariūnų mokslinę 
veiklą; supažindinti kariūnus su naujau-
siais mokslo laimėjimais, KAS raida ir 
problemomis; skatinti kariūnų bendra-
darbiavimą LKA viduje, taip pat su kitais 
Lietuvos ir užsienio aukštųjų mokyklų 
studentais, jaunaisiais mokslininkais ir 
mokslo draugijomis.

¨¨ Kokias funkcijas atlieka KKMD?
KKMD organizuoja mokslines kon-

ferencijas, seminarus, diskusijas, pas-

draugijomis. Vykdant bendrus projek-
tus, tokius kaip konferencijų organiza-
vimas, keičiamasi žiniomis ir patirtimi, 
plečiamas pažįstamų ratas, sudaromos 
galimybės bendrauti su platesne audito-
rija ir skleisti mokslo idėjas.

¨¨ Kokia draugijos vizija, ateities užda-
viniai?

Tapusi visaverte Lietuvos universitetų 
mokslinių draugijų šeimos nare, KKMD 
galės plėtoti savo veiklą ne tik Karo 
akademijoje, bet ir už jos ribų. Su tuo 
susijęs ir pagrindinis draugijos ateities 
siekis – plėtoti mokslinį bendradarbia-
vimą. Tikiuosi, kad pirmoji Lietuvos karo 
akademijos kariūnų ir klausytojų moks-
linės draugijos organizuojama studentų 
konferencija „Kintanti saugumo aplinka: 
iššūkiai ir galimybės“, vyksianti 2015 m. 
vasario10 d., bus stiprus impulsas, pa-
skatinsiantis draugiją veikti dar aktyviau. 
Be to, numatoma ir naujų fakultatyvų 
veikla. Kokie tai bus fakultatyvai, pri-
klauso nuo kariūnų poreikių.

¨¨ Kokios mokslo sritys jūsų mokslinėje 
draugijoje šiuo metu populiariausios?

Šiuo metu populiariausios užsienio 
kalbų (anglų, rusų, prancūzų ir vokiečių), 
karo meno istorijos ir archeologijos sri-
tys. Tai matyti ir KKMD struktūroje:

Kariūnų ir klausytojų 
mokslinė draugija

Kiekvienas universitetas suinteresuotas tobulėti mokslo ir žinių srityje, todėl studentų mokslinės draugijos yra 
neatsiejama aukštojo mokslo įstaigų dalis. Visiems puikiai žinoma – Lietuvos karo akademija dėl savo pobūdžio ir 
tvarkos yra netradicinė universitetinė įstaiga. Kitų universitetų pavyzdžiu Karo akademijos senatas praeitais mokslo 
metais patvirtino neseniai susikūrusios Kariūnų ir klausytojų mokslinės draugijos (KKMD) nuostatus. Kilo daug 
klausimų ir abejonių, ar į šios draugijos veiklą įsitrauks daug kariūnų.

KKMD veikia jau vienus metus. Kariūnų pasiekimai, susiję su moksline veikla, tik patvirtino, kad mokslas tapo ne 
tik jų saviraiškos forma, bet ir vienas iš efektyviausių Karo akademijos reprezentavimo įrankių. 2015 m. vasario 10-oji 
bus išskirtinė diena Akademijos istorijoje. Šią dieną pirmą kartą vyks KKMD organizuojama respublikinė aukštųjų 
mokyklų mokslinė konferencija. Tikimasi, kad tai taps svarbiu žingsniu, kuris dar kartą patvirtins, kad Karo akademija 
savo moksline mintimi nenusileidžia kitoms Lietuvos universitetinėms įstaigoms.

Apie šios draugijos veiklą ir lūkesčius KARIŪNO redakcija kalbėjosi su labiausiai su ja susijusiais asmenimis – KKMD 
pirmininku krn. Matu Radvilavičiumi, Universitetinių studijų instituto direktore doc. dr. Jūrate Guščinskiene ir LKA 
viršininko pavaduotoju kariniam rengimui plk. ltn. Valerijumi Šereliu. Pirmiausia į klausimus atsakė KKMD pirmininkas 
krn. Matas Radvilavičius.

kaitas, būrelius, konkursus ir panašaus 
pobūdžio renginius. Taip pat įvairiomis 
priemonėmis populiarina kariūnų ir 
mokslininkų tyrimų rezultatus ir moks-
lo darbus; bendradarbiauja su kitomis 
Lietuvos ir užsienio mokslo ir studentų 
organizacijomis; kaupia ir platina infor-
maciją, reikalingą studentų mokslo tiria-
majai veiklai plėtoti; vykdo mokslinius 
tyrimus, dalyvauja ir prisideda kuriant 
naujas technologijas.

¨¨ Koks kariūnų požiūris į šios draugijos 
įkūrimą?

Ši draugija nebūtų pradėjusi savo 
veiklos, jei kariūnai nenorėtų tobulėti. 
Pastebėjęs, kad daugelis aktyviai daly-
vauja ne tik fakultatyvų veikloje, bet ir 
konferencijose, pasiūliau remiantis kitų 
universitetų pavyzdžiu įkurti mokslo 
draugiją. Tai pasiteisino, kadangi drau-
gijos narių skaičius nuolat auga – šiuo 
metu jai priklauso per 80 narių. Šis faktas 
rodo vienareikšmiškai teigiamą kariūnų 
požiūrį į draugijos veiklą.

¨¨ Kokie tinkamiausi būdai populiarinti 
mokslą, technologijas?

Tinkamiausias būdas populiarinti 
mokslą, be abejo, – įvairaus pobūdžio 
bendradarbiavimas su kitomis mokslo 
institucijomis, universitetais ir jų mokslo 
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vertina, bet ir ragina kariūnus aktyviau 
įsitraukti į mokslinę veiklą. Galvoju, kad 
KKMD nariai turėtų aktyviau skleisti in-
formaciją apie draugiją, planuojamus 
renginius (pvz., organizuojamą mokslinę 
konferenciją) ir konkrečius draugijos narių 
pasiekimus. Šiuo metu jau galima rasti in-
formacijos ir aktualius KKMD dokumentus 
LKA tinklalapyje.

¨¨ Ar įmanoma, kad susidomėjimas 
mokslu LKA vieną dieną taps toks, kaip 
kituose šalies universitetuose? 

Aktyvus ir rezultatyvus mūsų kariū-
nų dalyvavimas šalies ir tarptautiniuose 
mokslo renginiuose padėtų skleisti po-
zityvią informaciją apie Akademiją, joje 
studijuojančiųjų pasiekimus, jų žinias ir 
gebėjimus ne tik karybos srityje.

¨¨ Kaip manote, ar draugija ir jos veikla 
gali padidinti susidomėjimą mokslu?

Viliuosi, kad nemažai kariūnų, da-
lyvaujančių mokslo draugijos veikloje, 
baigę bakalauro studijas, tęs mokslus 
magistrantūroje, kai kurie – ir dokto-
rantūroje, o apgynę daktaro disertacijas 
grįš į savo Alma mater – Lietuvos karo 
akademiją – ir bus puikūs karininkai 
mokslininkai (dėstytojai). Taigi, pagy-
vensim – pamatysim...

Į keletą klausimų šia tema atsakė ir 
Akademijos viršininko pavaduotojas 
kariniam rengimui 
plk. ltn. VALERIJUS ŠERELIS:

¨¨ Kurios mokslo sritys aktualiausios 
Lietuvos kariuomenei?

 

IŠ PIRMŲ LŪPŲ

Krn. Romas JONAITIS

¨¨ Jūsų credo – Yra kaip yra 
¨¨ Kada pirmą kartą sužinojote apie Joną Žemai-

tį-Vytautą? – 10-oje klasėje

¨¨ Kas Jums padarė pačią didžiausią įtaką?  – 
Mama, draugai ir perskaitytos knygos

¨¨ Jeigu galėtumėte keliauti „laiko mašina“, kokį 
mūšį / karinę operaciją norėtumėte pamatyti? 
– Vienos mūšį, kuriame ATR karaliaus Jono Sobieskio 
vadovaujami kariai su husarais priešakyje privertė pa-
siduoti daug gausesnę turkų kariauną

¨¨ Pačiūžos ar slidės? – Slidės

¨¨ Ką pasikviestumėte į negyvenamą salą? – Kokį 
gerą laivų statytoją

¨¨ Jeigu nebūtumėte tapęs kariūnu – Studijuočiau 
istoriją

¨¨ Labiausiai erzinantis buities darbas – Pagal 
situaciją

¨¨ Vyro automobilyje visada turi būti – Degalų

¨¨ Ko niekada nesutiktumėte padaryti? – Eiti tar-
nybos du savaitgalius iš eilės

¨¨ Linksmiausias įvykis Akademijoje – Rytinė 
mankšta po Šv. Valentino dienos pirmame kurse 

¨¨ „Pasaulyje yra tik dvi jėgos: kardas ir kovos 
dvasia, ir anksčiau ar vėliau kardas bus nugalėtas 
kovos dvasios.“ Ar tikrai? – Visa širdim to norėčiau

¨¨ Kuri Akademijos šventė, tradicija Jums gra-
žiausia? – Kariūnų krikštynos:)

¨¨ Ko reikia, kad įstotum į Lietuvos karo akade-
miją? – Noro ir atsidavimo

¨¨ Šventė, kurios labiausiai laukiate – Artimiau-
sios atostogos – Kalėdos

¨¨ Kai ko nors nežinote... – Stengiuosi išsiaiškinti

¨¨ Kada paskutinį kartą verkėte iš juoko? – Su 
draugu žiūrėdamas filmą „Lombardo kronikos“

¨¨ Neįsivaizduojate dienos – Be pabaigos

¨¨ Užgaida, kurią sau leisite per Kalėdų atostogas 
– Mėginsiu pričiupt Kalėdų Senelį

¨¨ Trys įdomiausios sporto šakos – Krepšinis, fut-
bolas, maratonas

¨¨ Mėgstamiausia vieta Akademijoje – Mano mie-
la lovytė

¨¨ Keisčiausias daiktas Jūsų namuose – Lyg  ir nėra 
tokių išskirtinių

¨¨ Kokios dainos Jūsų grotuve? – Labai įvairios – 
nuo klasikos iki sunkiojo roko

¨¨ Įsimintiniausias vaikystės personažas – Son-
gokas :)

¨¨ Mėgstamiausias maisto parduotuvės skyrius – 
Ten, kur visko daug ir viskas skanu

¨¨ Įprotis, kurio norėtumėte atsikratyti – Visokių 
negražių svetimybių vartojimas 

¨¨ Ko iš šių dalykų nesate daręs: pjovęs šieno, 
kasęs bulvių, kėlęs inkilo? – Rodos, viską esu daręs

¨¨ Ar tikite meile iš pirmo žvilgsnio? – Tokiu atveju 
būtų labai daug meilių ir nė vienos tikros

¨¨ Naminis gyvūnėlis, kurio nė už ką neaugintu-
mėte – Gyvūnus aš mėgstu, nebent nenorėčiau kokio 
smauglio

¨¨ Miego poza – „Free style“

¨¨ Cepelinai ar mėsainis? – Cepelinai

¨¨ Ką dažniausiai žiūrite per TV savo namuose? – 
Įvairias publicistines laidas

¨¨ Negalite gyventi su – Akmenuku „kerze“

¨¨ Negalite gyventi be – Deguonies

¨¨ Labiausiai nepatinkanti merginos savybė – 
Paviršutiniškumas

¨¨ Poilsis kalnuose ar paplūdimyje? – Kalnuose

¨¨ Egzotiškiausias patiekalas, kurį esate raga-
vęs – Vaikystėj esu visokių nesąmonių į burną dėjęs...

¨¨ Kam dažniausiai pritrūksta laiko? – Nemėgs-
tamoms paskaitoms

¨¨ Futbolas ar krepšinis? – Abu geri, bet aš juk 
lietuvis...

¨¨ Mėgstamiausias metų laikas – Mėgstu ir vasa-
rą, ir žiemą vienodai

¨¨ Tolimiausia vieta nuo Lietuvos, kurioje esate 
buvęs – Amsterdamas

¨¨ Prietaras, kurio laikotės – Kai atsakingas Ka-
riūnų bataliono štabo viršininkas – mankšta nesibai-
gia, kol nėra 6. 40 

¨¨ Įsivaizduokite, kad Jūs – Karo akademijos 
viršininkas. Pirmasis Jūsų įsakymas – Leisčiau kai 
kuriems dėstytojams pajust jų situacijos trapumą, be 
to, peržiūrėčiau studijų programą

Karybos transformacijos, nesime-
trinis, hibridinis karas, informacinės 
operacijos, pilietinis pasipriešinimas, 
karo technologijos, lyderystė ir tikslinis 
vadovavimas.

¨¨ Ar būtų galima praplėsti draugijos 
veiklą ir Lietuvos kariuomenėje? Jei taip, 
tai kokiais būdais?

Tai daryti gyvybiškai būtina. Nelo-
giška tirti svarbius dalykus ir jų netaikyti 
praktiškai. Veiklos plėtros būdai – bendri 
renginiai Karo akademijoje ir Lietuvos 
kariuomenės padaliniuose: pratybos, se-
minarai, konferencijos, bandymai.

¨¨  Kokios naudos kariūnui duoda veikla 
mokslinėje draugijoje? Kaip tai gali būti 
pritaikoma tarnyboje?

„Judėjimas be tikslo – nesąmonė, 
bet judėjimas – svarbiau.“ Aš noriu pasa-
kyti, kad ne visų tyrimų rezultatai bus pri-
taikyti, ne visi tyrimai bus baigti, bet pats 
procesas skatins kariūną domėtis, ieško-
ti, ugdyti kritinio mąstymo įgūdžius.

¨¨ Ar Lietuvos kariuomenei reikalingi ki-
taip mąstantys karininkai?

Klausimas yra požiūrio reikalas – ki-
taip ar ne kitaip. Niekas neabejoja, kad 
karininkas turi būti mąstantis, kad ga-
lėtų spręsti greitai, tiksliai ir kūrybiškai, 
padaryti greičiau už oponentą: „Stebėti 
– vertinti – spręsti – veikti“.

Kariūnų ir klausytojų mokslinė drau-
gija dar jauna, taigi viskas prieš akis. 
Aktyvi jos veikla ir laimėjimai būtų labai 
svarus indėlis į Akademijos vardo garsi-

nimą. Pirmosios mokslinės konferencijos 
organizavimas – ambicingas KKMD star-
tas – „ledų pralaužimas“. Toliau viskas pri-
klausys nuo kariūnų užsidegimo ir dės-
tytojų noro bendradarbiauti. Mokslinės 
draugijos narė krn. Monika Šinkūnaitė 
teigia, kad draugijos fakultatyvai pade-
da atsipalaiduoti nuo dienos rūpesčių ir 
suteikia vidinio pasitenkinimo. Anot ka-
riūnės, draugija reikalinga ir dėl ryšių su 
kitais universitetais, o praktika, įgyta ana-
lizuojant mokslinę informaciją, bus nau-
dinga ir ateityje, dirbant analitinį darbą.

Akivaizdu, kad KKMD ir jos veikla 
turės įtakos ne tik akademiniam kariūno 
išprusimui. Dalyvavimas šioje veikloje 
apskritai bus naudingas būsimam kari-
ninkui. Domėtis, kritiškai mąstyti ir anali-
zuoti įvykius – kiekvieno perspektyvaus 
karininko duona. Tad tikimės, kad dėme-
sys mokslui tik didės, ir tai bus ne vien 
asmeninis pasitenkinimas, bet ir nauda 
visai akademinei bendruomenei.

Toliau kalbamės su Universitetinių 
studijų instituto direktore
doc. dr. JŪRATE GUŠČINSKIENE:

¨¨ Ko tikimasi iš LKA mokslinės draugi-
jos? Ar turite konkrečių lūkesčių?

Tikiuosi, kad KKMD skatins akade-
minę kariūnų ir klausytojų veiklą, lavins 
jų kritišką mąstymą, suaktyvins mokslo 
tiriamąjį darbą, padės puoselėti mokslo 
plėtros tradicijas, rengti mokslines konfe-
rencijas ir akademines diskusijas, bendra-
darbiauti su Lietuvos ir užsienio aukštųjų 
mokyklų studentų mokslo draugijomis ir 
siekti pripažinimo ne tik LKA, bet ir už jos 
ribų. Ši veikla turėtų paskatinti kariūnus 
aktyviau bendrauti ir bendradarbiauti su 
kitų aukštųjų mokyklų studentais, plėsti 
jų socialinį tinklą ir draugų ratą.

¨¨ Kaip Akademijos bendruomenė (dės-
tytojai) vertina šios draugijos veiklą?

Draugijos veiklos tik pati pradžia: ne 
visi mokslo būreliai dirba aktyviai, todėl ir 
didesnės informacijos sklaidos dar nėra. 
Manau, kad ne visi mūsų LKA bendruome-
nės nariai apie šią draugiją girdėję, tačiau 
viliuosi, kad ateityje ne tik sužinos, bet ir 
pagal galimybes prisidės prie jos veiklos. 
LKA viršininkas plk. Eugenijus Vosylius ir 
prorektorius mokslui ir studijoms dr. Gin-
tautas Surgailis visada palaiko kariūnų su 
mokslu susijusias iniciatyvas. Dėstytojai, 
aktyviausių mokslo būrelių vadovai, doc. 
dr. Dileta Jatautaitė, vadovaujanti anglų 
kalbos mokslo būreliui, ir mjr. Gintautas 
Jakštys, vadovaujantis karo meno istori-
jos būreliui, KKMD ne tik labai palankiai 

KKMD kuratorė 
doc. dr. Jūratė 
Guščinskienė

Pirmininkas  
krn. Matas 

Radvilavičius

KMIF kuratorius 
mjr. Gintautas 

Jakštys

Karo meno 
istorijos 

fakultatyvas

Užsienio kalbų 
fakultatyvai

UKF kuratorė 
doc. Dileta 
Jatautaitė

Prancūzų 
kalba

Rusų kalba Vokiečių 
kalba

Anglų 
kalba

Kova, kurią aš vedžiau 
devynerius metus, turės 
savo rezultatus...

			 
Gen. Jonas Žemaitis–Vytautas
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Pirmoji Lietuvos karo akademijos Kariūnų ir klausytojų mokslinės draugijos organizuojama studentų konferencija

Maloniai kviečiame Lietuvos universitetų ir kolegijų studentus dalyvauti mokslinėje konferencijoje „Kintanti 
saugumo aplinka: iššūkiai ir galimybės“. Jos metu apžvelgsime kintančią saugumo aplinką trimis lygmenimis: 
globaliuoju, regioniniu ir nacionaliniu, aptarsime kaitos tendencijas, jos keliamus iššūkius ir teikiamas 
galimybes, pasidalysime sukaupta studijų patirtimi. Tai padės geriau suvokti nagrinėjamų temų reikšmę 
nacionaliniu ir tarptautiniu mastu.

KONFERENCIJOS PRANEŠIMŲ TEMATIKA

Trys saugumo aplinkos lygmenys (globalusis, regioninis ir nacionalinis) bus aptarti 
nagrinėjant tris labiausiai šiuo metu saugumo situaciją veikiančius sektorius:

Politinis saugumas   /   Karinis saugumas   /   Kibernetinis saugumas

Konkrečios temos neišskiriamos, nes saugumo aplinkos sąvoka labai plati. 
Registruotis kviečiame visų studijų krypčių studentus ir kitus norinčius išklausyti 
konferencijos pranešimus asmenis.

NUMATOMA KONFERENCIJOS PROGRAMA

10.00–10.30 REGISTRACIJA
10.30–10.35 Lietuvos karo akademijos viršininko plk. Eugenijaus Vosyliaus įvadinis žodis
10.35–10.45 Lietuvos karo akademijos prorektoriaus mokslui ir studijoms dr. Gintauto Surgailio pranešimas
10.45–11.00 Karo akademijos viršininko pavaduotojo kariniam rengimui plk. ltn. Valerijaus Šerelio pranešimas
11.00–11.30 Kavos pertrauka
11.30–13.00 Darbas grupėmis
13.00–14.00 Pietų pertrauka
14.00–15.30 Darbas grupėmis
15.30–16.30 Rezultatų aptarimas, apibendrinimas, pažymėjimų įteikimas
16.30–17.00 Ekskursija Lietuvos karo akademijoje

Pastaba. Pranešėjų ir klausytojų dalyvavimas
konferencijoje nemokamas.

KINTANTI SAUGUMO APLINKA: 
IŠŠŪKIAI IR GALIMYBĖS

Konferencija vyks 2015 m. vasario 10 d. 
Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijoje
(Šilo g. 5A, Vilniuje)

KONFERENCIJOS ORGANIZACINIS KOMITETAS

Pirmininkas – 	 krn. Matas Radvilavičius
Nariai: 		  krn. Monika Šinkūnaitė,  
		  krn. Paulius Balsys,  
		  krn. Kristina Klimienė, 
		  krn. Juozas Algirdas Šutas

PAGRINDINĖS KONFERENCIJOS DATOS

Galutinės registracijos į konferenciją data – 2014 12 28 (registracijos forma >>>)
Straipsnio pateikimo data – 2015 01 19
Pranešimo pateikimo data – 2015 01 26 
Konferencijos data – 2015 02 10

REIKALAVIMAI  STRAIPSNIAMS IR PRANEŠIMAMS

Straipsnius prašytume pateikti pagal pridėtus reikalavimus (>>>). Pranešimų pagrindu pagal reikalavimus parengtus ir recenzentų 
įvertintus straipsnius planuojama spausdinti Lietuvos karo akademijos mokslo darbų rinkinyje „Mūsų žinynas“.
Straipsnius iki nurodytos datos prašome siųsti el. p. lka.kkmd@gmail.com.
Žodinio pranešimo darbo grupėse trukmė – 15 min. Po kiekvieno pranešimo skiriamos 5 min. diskusijai ir klausytojų klausimams. 
Pranešimai rengiami lietuvių kalba.

Konferencijos klausytojams ir pranešėjams bus įteikti pažymėjimai.

KONTAKTAI     

Krn. Matas Radvilavičius, tel. 8 628 18 470, el. p. lka.kkmd@gmail.com

ATRANKOS CENTRO TYRIMAI

Lietuvos karo akademijos (LKA) 
kariūnai gerai žino: Atrankos centras – 
vartai į šią aukštąją mokyklą. Neįvykdęs 
atrankos reikalavimų, nesimokysi Aka-
demijoje. Atrankos centras, vienintelis 
tokio pobūdžio Lietuvoje aukštosios 
mokyklos padalinys, kuriame ištisus me-
tus vyksta kandidatų į studentus testavi-
mas – profesinio tinkamumo patikra. Šio 
centro tikslai – kompleksiškai įvertinti ir 
atrinkti kandidatus į LKA, kurie atitinka 
akademinius ir fizinius reikalavimus, ke-
liamus būsimiems karininkams: geban-
čius vadovauti, analizuoti ir planuoti, 
nugalėti stresą, pasižyminčius pozityvio-
mis asmenybės savybėmis, aiškiai suvo-
kiančius savo pilietinę poziciją, įsiparei-
gojimą ginti Tėvynę.

Šiandien Lietuvos ir kitų NATO šalių 
karininkams tenka išskirtinė atsakomy-
bė užtikrinant valstybės ir visuomenės 
saugumą, todėl nuolat kyla kokybiniai 
reikalavimai kariūnų rengimui,  jų kom-
petencijoms.

Žvelgiant į dabartinę Lietuvos ir 
Europos geopolitinę situaciją ir išorines 
grėsmes svarbu išsiaiškinti stojančiųjų 
į Lietuvos karo akademiją motyvacijos 
sampratą. Žmonės skirtingi, tad skirtingi 
jų motyvai ir poreikiai. Vienų motyvuo-
jantys veiksniai gali būti visiška priešin-
gybė kitų motyvams.

Ne paslaptis, kad tinkama kario 
motyvacija visada yra stiprus akstinas 
nugalėti priešą. Gen. Silvestras Žukaus-
kas 1918 m. pabaigoje sakė: „Būsiu 
laimingas stoti į Lietuvos armiją nors 
paprastu kareiviu, kada Tėvynė pareika-
laus mano jėgų, ir su ginklu rankose sto-
siu ginti savo gimtą kraštą nuo priešų.“ 
(Aničas J. Generolas Silvestras Žukauskas 
(1861–1937). Biografinė apybraiža. Vil-
nius, 2006, p. 52)

Tai kas gi iš tiesų skatina jaunuolius 
stoti į LKA ir rinktis nelengvą karininko 
kelią? Peržvelkime pastarųjų metų anke-
tų, kurias užpildė 270 kandidatų, atvyku-
sių į Akademijos Atrankos centrą. 

Daugiausiai (25 proc.) kandidatų tei-
gia, kad jie savarankiškai nusprendė sto-
ti į LKA. Tai rodo, kad jaunuoliai suvokia 
karo tarnybos esmę ir karininko profesijai 
keliamus reikalavimus. 13 proc. jų susipa-
žinę su karybos pagrindais Lietuvos šau-
lių sąjungoje, Krašto apsaugos savanorių 
pajėgose, Lietuvos kariuomenės bazi-
niuose kariniuose mokymuose. Džiugu, 
kad 17 proc. kandidatų nurodė patrio-
tizmą ir pilietiškumą kaip pamatines ver-
tybes, susijusias su pareiga prisidėti prie 
Tėvynės gerovės ir saugumo – prireikus 
jie pasiryžę ginti savo šalį nuo priešų.

23 proc. apklausos dalyvių paskati-
no mokytis šioje aukštojoje mokykloje 
šeimos nariai ir giminaičiai, tarnavę ar 
tarnaujantys Lietuvos kariuomenėje, 8 
proc. jaunuolių – draugai, besimokantys 
LKA arba ją jau baigę. Mokyklų ir gimna-
zijų mokytojai (nurodė 4 proc. kandida-
tų) taip pat svarbūs patarėjai. Šie peda-
gogai, iš kurių daugelis – klasių auklėto-
jai, gerai pažįsta savo auklėtinius, todėl 
gali jiems kompetentingai patarti ren-
kantis tinkamą gyvenimo kelią ir profe-
siją. Apie tai byloja daugelis charakteris-
tikų, kurias jaunuoliai atsivežė į atranką: 
jos atskleidžia, kad pedagogai atkreipė 
dėmesį į savo mokinių gabumus, po-
linkius ir pomėgius, žino, kokioje papil-
domoje veikloje auklėtiniai dalyvauja, 
kokie jų pasiekimai, yra susipažinę su jų 
šeimomis, gyvenamąja aplinka ir kt.    

Šios apklausos dalyvių atsakymai 
teikia vilties, kad, kilus grėsmei šalies 
saugumui, jaunoji karta neliks abejinga 
– ji rengiasi aktyviai veikti. Akivaizdu, 
kad šalies gynėjas, turintis patriotinių 
paskatų, kilus grėsmei, stos kovoti ir 
stengsis įveikti priešą, jį nugalėti. Ir prie-
šingai, karys, tapęs juo tik dėl noro save 
išbandyti (4 proc. kandidatų), gali vengti 
kovos: atrodo, asmenų, norinčių „suži-
noti savo psichinių ir fizinių galimybių 
ribas“, asmenybė tebesiformuoja, tad jie 
dar ieško savo gyvenimo kelio.

Kario motyvacijos 
ir socializacijos 
sankirtos

Mjr. Rimvydas 
ADOMAVIČIUS

 doc. dr. Nijolė 
JANULAITIENĖ
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7 proc. jaunuolių įžvelgia pasirink-
toje veikloje sėkmingos karjeros pers-
pektyvų. 3 proc. kandidatų, sužinoję iš 
draugų ir pažįstamų apie mokymosi są-
lygas LKA, mano, kad būtų jomis paten-
kinti. Žinome, kad racionalus profesijos 
pasirinkimas ne visada yra sėkmingos 
karjeros garantas, tačiau griežtomis tai-
syklėmis paremta mokymosi aplinka 
daugiau ar mažiau formuoja kiekvie-
no charakterį, kloja pagrindą, kuris leis 
pasinaudoti karjeros galimybėmis. Pa-
vyzdžiui, į pažangiausią kariūną, kuris 
geresniais už bendrakursius rezultatais 
baigė LKA ir buvo apdovanotas kardu, 
dažnai palankiau žiūri dėstytojai ir kari-
ninkai, o tai lemia jo itin geras pradines 
karjeros pozicijas. 

Ar kariūnų motyvacija keičiasi stu-
dijuojant LKA? Pirmaisiais studijų metais 
ją dažniausiai lemia ir keičia socializa-
cijos karių bendruomenėje sąlygos. Tai 
rodo 75 pirmakursių esė  rašiniai „Aš LKA 
karinėje bendruomenėje“, parašyti per 
pastaruosius dvejus mokslo metus.

Daugelis pirmakursių, vadovauda-
miesi Šveicarijos karinių pedagogų R. 
Šreigerio ir U. Zwygarto koncepcija apie 
jaunuolio socializaciją karinėje bendruo-
menėje, išskyrė keletą šios socializacijos 
etapų: 1. Civilio virsmas kariu. 2. Jaunuo-
lio virsmas suaugusiuoju. 3. Pavaldinio 
virsmas viršininku. 

Paanalizuokime šiuos rašinius. 

Civilio virsmas kariu
70,7 proc. kariūnų pirmąjį etapą, ku-

ris, jų nuomone, didžiausią intensyvumo 
pagreitį įgavo Bazinio kario kurso, vyku-
sio Jonušo Radvilos mokomajame pulke, 
metu, apibūdina kaip patį sunkiausią, 
nes, pasak jų, dėl susijaudinimo „nesu-
prasdavai, dėl ko ant tavęs šaukia, kodėl 
reikia nuolat bėgioti“ (A. B.). Ten, karinia-
me dalinyje, „senoji asmenybė iš esmės 
keičiama: formuojama visai nauja, rim-
tesnė, išmananti kario tarnybą. Išryškėja 
skirtumas, kas yra vyras, pasiruošęs pri-
imti išbandymus, o ne mamos išlepintas 
vaikas, norintis kažkam įrodyti, kad gali 
vadovauti“ (J. T.). 

Kariūnų nuomone, „daugelis mūsų 
iš Mokomojo pulko grįžo 180 proc. kito-
kie žmonės“ (J. T.), nes „fizinis ir psicho-
loginis krūvis Baziniame kario kurse yra 
toks, kokį retai patiria civilis“ (A. P.).  „Ka-
riniame dalinyje formuojasi tvirta, pasi-
tikinti savimi asmenybė, lyderis“ (A. B.), 
taip pat „sustiprėjo patriotiniai jausmai, 

kurie suponavo veiklos kryptį – dirbti 
Tėvynės labui“ (A. M.). Kai kurie kariū-
nai mano, kad kai „pamatė daugybę 
karių su uniformomis, tai buvo palaima 
akims“ (D. G.). Auklėjimas Mokomajame 
pulke, paremtas karių gyvenimo taisy-
klėmis, iškėlė garbės svarbą, tiesumą ir 
drąsą, todėl būsimiems kariūnams itin 
patiko.

Buvo ir tokių kariūnų, kurie suabe-
jojo karinio ugdymo Mokomajame pul-
ke nauda: „Metodai, kuriais mes buvome 
auklėjami, demotyvuoja, nes dažnai 
atrodo, kad šioje didelėje šeimoje tu 
niekam neįdomus su savo iniciatyvo-
mis ir buvusio gyvenimo visuomeninės 
veiklos patirtimi“ (A. M.). Kiti teigė, kad, 
„bendraudamas su būrio draugais, ne-
daugelyje žmonių galiu įžvelgti meilę 
Tėvynei“, dažnai jie apsukrūs, itin pra-
gmatiški ir nenuoširdūs (V. N. ). Todėl 
apie 30 proc. naujokų Mokomajame 
pulke neįžvelgė didelių pokyčių gyve-
nime ir vylėsi, kad „gal viskas prieš akis“. 
Pažymėtina, kad daugelis taip manančių 
kandidatų – buvę jaunieji LŠS nariai arba 
kariai savanoriai, jau įgiję kariško gyve-
nimo patirties, tad Civilio virsmo kariu 
etapas jiems nebuvo naujiena. 

Tenka konstatuoti, kad abejingumo 
kario profesijai ar net šalies likimui ten-
dencijos nuolat besikeičiančiame šian-
dienos pasaulyje kelia nerimą, todėl rei-
kia, kad vadai ir dėstytojai ieškotų pilie-
tinio ugdymo sistemos spragų, dažniau 
individualiai bendrautų ir diskutuotų  su 
kariūnais ir jų vadais – vyresniųjų kursų 
kariūnais – šalies likimo, pilietinių teisių 
ir pareigų klausimais. Kariūnams būtina 
suvokti, kad karo tarnyba – jų pašauki-
mas, tad didelė garbė vilkėti uniformą, 
reprezentuoti Karo akademiją ir Lietu-
vos kariuomenę. 

Jaunuolio virsmas 
suaugusiuoju
Tarnybos Mokomajame pulke metu 

išryškėjo dar viena jaunuolių patirtis, 
suformavusi sampratą, kad kariuome-
nė – vyriškumo mokykla. Jaunuoliai fi-
ziškai yra suaugę, tačiau psichiškai vis 
dar bręsta. 28 proc. naujokų nuomone, 
šio kurso metu jie tapo daug savaran-
kiškesni, mažiau priklausomi nuo tėvų, 
kadangi patys privalėjo priimti spren-
dimus, išmoko planuoti laiką, branginti 
laisvalaikio akimirkas ir bendravimą su 
draugais. Kai kurių pasikeitė net elgesys: 
„Dažnai manęs klausia, kodėl šypsaus 

mažiau nei seniau, kodėl šypsena tokia 
reta mano veide.“ (D. G.)

Jaunuoliai nori būti suaugę, tačiau 
dar nepajėgia elgtis kaip jie. Tačiau Bazi-
nio kario kurso metu tapo atsakingesni, 
pradėjo brandžiau mąstyti apie pareigą 
šeimai, savo tautai, valstybei, dėl to pa-
sikeitė net jų išorė. Todėl pataria „visiems 
draugams nuvykti į bazinius karinius 
mokymus, nes ten jie suprastų, kas yra 
vargas, atsakomybė ir pareiga“ (R. K.). 

Pavaldinio virsmas 
viršininku 

Tik 16 proc. pirmojo kurso kariūnų 
buvo paskirti į būrio vyresniųjų pareigas, 
kiti šios patirties dar nebuvo įgiję. Šie ka-
riūnai privalėjo ne tik vykdyti vyresniųjų 
vadų reikalavimus, bet ir prisiimti atsa-
komybę už vadovavimą savo grupės na-
riams, demonstruoti tokias savybes kaip 
tolerancija, kontroliuoti būrio draugus, 
kad būtų laikomasi instrukcijų, įsigilinti į 
užduočių reikalavimus, tinkamai jas pa-
skirstyti, tad turėjo gerai pažinti žmones. 
Pasak R. K., reikia „užsitarnauti savo bū-
rio pagarbą, kad jis atsakingai vykdytų 
paskirtas užduotis“. Todėl buvę būrio vy-
resnieji linki kiekvienam kariūnui pabūti 
vyresniuoju ir prisiimti atsakomybę už 
visus, už tinkamą užduoties vykdymą. 
Nelengva pareiga – būti atsakingam už 
visus. Šiame etape ugdoma ne tik tole-
rancija, bet ir savarankiškumas, kritiškas 
mąstymas. Pasak vyresniųjų vadų, „toks 
karys, kuris tinkamai ėjo būrio vyresnio-
jo pareigas, gali laikyti save brandesne 
asmenybe šiame kupiname iššūkių gy-
venime“ (T. Č.). 

Iš esė rašinių paaiškėjo, kad naujo-
kų sėkmingą socializaciją karinėje ben-
druomenėje dažniausiai lemia aukšta 
motyvacija. Motyvuotas karys psicho-
logiškai nusiteikęs sunkiems išbandy-
mams ir rimtoms studijoms. Jis suvokia 
savo pašaukimą – tapti karininku, pasi-
rengusiu nuo agresorių ginti savo šalį ir 
jos žmones.    

Ateityje šiandienos kariūnai, būsimi 
karininkai, susidurs su skirtingais iššū-
kiais. Todėl „tikslaus ir išsamaus vado sa-
vybių sąrašo sudaryti neįmanoma, o jei-
gu tokį kas nors ir parengtų, jį būtų sun-
ku pritaikyti kiekvienam individualiam 
atvejui, kovojant konkrečiame mūšyje ar 
ketinant įveikti tam tikrą ateityje kilsian-
tį iššūkį“ (Sandhursto karališkosios karo 
akademijos ,,Mėlynosios knygos“ paskaitų 
konspektas. Vilnius: LKA, 2009, p. 54).

Prisiminiau operacijas Afganistane. 
Dabar noriu pakalbėti apie išmoktas 
pamokas ir taktiką. Iš savo asmeninės ir 
kitų komandų, taip pat vykdymo pajėgų 
patirties galiu pasakyti, kad dažniausiai 
užduočių būna daugiau nei išteklių. No-
riu pabrėžti, kad kitame plataus spektro 
kare kovinė grupė turės atlikti didelės 
apimties gretutines užduotis. Plataus 
spektro operacijų metu laidinis ryšys 
nebus saugus. Kiek karų teko dalyvauti 
tiek mums, tiek rusams, ir visi susidūrė 
su laidinio ryšio saugumo problema. Be 
to, turime lydėti žmones, gabenamas 
prekes, aprūpinimo kolonas. O tam rei-
kia daug išteklių.

Taip pat turėjome saugoti kelius. 
1-osios magistralės apsaugai reikėjo viso 
afganų kariuomenės bataliono, o 611-ojo 
kelio – kuopos. Šį kelią, kuris vedė į šiaurę, 
saugojo mūsų kuopa ir vietos pajėgos. 

Kaip sakiau, kiekviename kare lai-
diniam (telefono) ryšiui užtikrinti reikia 

daug išteklių, taip pat ir savo infrastruk-
tūros apsaugai – vien bazėms saugoti 
tenka skirti maždaug trečdalį pajėgų. Kai 
jas paskirstėme, pamatėme, kad puoli-
mo operacijoms, patruliavimui, bendra-
vimui su vietiniais, afganų policijai ir ka-
riuomenei stiprinti jų per mažai.

Prieš dvejus metus prikišo, kad Af-
ganistane ši teritorija buvo man priskir-
ta. Taip, juk, kad ir kur būtų mūsų bata-
lionas – Sirijoje ar Libijoje, – gynybos ir 
puolimo operacijos vis tiek vyktų. Taigi, 
taktikos vadovėliuose pateiktos sche-
mos, kuriose dvi kuopos kovoja, o viena 
yra rezerve, ne visada gali būti pritaiky-
tos dėl pajėgų dydžio, nes viskas vyksta 
vienu metu. Įvertinę operacijų riziką, 
kiek įmanoma sumažinome kai kurių 
bazių apsaugą, o atsilaisvinusius karius 
skyrėme vykdyti operacijų.

Logistikos kuopos vadui pasakiau, 
kad joks transportas kelyje tarp bazių 
Bastion ir Price nebus lydimas, todėl juo 

vykstantys turės gintis patys. Tiesa, visi 
sunkvežimiai buvo ginkluoti 12,7 mm 
kulkosvaidžiais, o ir ši kelio atkarpa buvo 
labai saugi. 

Daug kas tam nepritarė, bet, jei nori 
veikti, turi įvertinti riziką, kad ir kur vyktų 
karas.

Apie resursus ir lėšas. Taktikos doktri-
nose nurodoma, kad vadas pavaldiniams 
duoda užduotį, o jie ją vykdo. Deja, ne vi-
sada taip yra. Danų kariai klusniai vykdo 
įsakymus, jūsų pavaldiniai irgi darys tai, ką 
jiems liepsite, o sąjungininkai klausys jūsų 
nurodymų, jei jie atitiks jų šalių strategi-
nes instrukcijas. Taigi, su britų daliniais, 
kuriems aš vadovavau, buvome sutarę, 
kokias užduotis jie atliks, o kai norėjau 
šiuos dalinius naudoti kitoms užduotims 
atlikti, turėjau tartis su jų vadovybe. Afga-
nų pajėgos ir policija veikė pagal vietos 
sistemą. Tokia buvo vadovavimo grandi-
nė, tad vadui teko bendradarbiauti su vi-
sais. O tam reikia talento.

TEORIJA IR PRAKTIKA

Apie išmoktas 
pamokas ir 
taktiką

Brg. gen. Lennie FREDSKOVAS HANSENAS

Š. m. kovo 27 d. Lietuvos karo akademijoje lankėsi Danijos karo atašė Rusi-
jos Federacijai brg. gen. Lennie Fredskovas Hansenas. Vytauto Didžiojo karinin-
kų kursų klausytojams jis skaitė paskaitas „Kovinių operacijų atlikimo patirtis“ 
(Experience of execution combat operations) ir „Vadovavimo ir vado vaidmens 
iššūkiai kovinių operacijų metu“ (Leadership challenges in combat operations). 
Brg. gen. L. Fredskovas Hansenas buvo dešimtosios Tarptautinių saugumo para-
mos pajėgų pamainos (2010–2011 m.) ir danų kovinės grupės vadas. 

Už galimybę KARIŪNE susipažinti su paskaita dėkojame brg. gen. L. Fredsko-
vui Hansenui, kpt. Artūrui Jankūnui ir iš anglų kalbos į lietuvių kalbą ją išvertu-
siai Dovilei Radovičiūtei. Šiame numeryje pateikiama antroji paskaitos dalis.
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Afganų batalionas saugojo 1-ąją 
magistralę, todėl savo pajėgas galėjome 
skirti kitoms užduotims atlikti. Bazėse 
mūsų pajėgos bendradarbiavo su bri-
tais, afganų kariais ir policija. Priešakinės 
operacijų bazės kuopų vadai ir patrulių 
bazių būrių vadai, bendradarbiaudami 
su sąjungininkais, susidūrė su tais pačiais 
sunkumais, nes Afganistane susiklostė 
ypatinga padėtis – danų kuopoje buvo 
britų inžinierių, JAV karinių jūrų pajėgų 
karių ir lietuvių vadovaujama priešakinė 
skrydžių valdymo grupė, danų ir britų 
medikų. Tai buvo daugiatautė aplinka. 
Eilinis karys, kad susikalbėtų su kolego-
mis, turėjo mokėti anglų kalbą. Manau, 
kad taip bus ir kituose karuose.

Pakalbėkime apie stebėjimą. Pla-
nuodami operacijas tam turbūt skiriate 
pakankamai dėmesio. Schemoje impro-
vizuotaisiais sprogdinimo užtaisais prie-
šo užminuoti plotai pažymimi raudona 
spalva. Pavojingus plotus reikia mažinti 
kiek įmanoma didinant automatinių ju-
tiklių, naudojamų aplinkai ir išminuoja-
miems laukams stebėti, skaičių. Išmina-
vome kelius, prašėme valstiečių iškirsti 
kukurūzų laukus, kad galėtume aiškiau 
matyti tolesnius objektus.

Apie tai pasakoju, norėdamas at-
kreipti jūsų dėmesį, kad tokiam darbui 
atlikti reikia labai daug išteklių. Kai tai-
kinių nustatymo ir sekimo grupė pirmą 
kartą išminavo hidroelektrinę ir kelią į 
ją, kitą dieną komandos nariai vėl rado 
improvizuotųjų sprogdinimo užtaisų 
toje pačioje teritorijoje, nes ji nebuvo 
atidžiai stebima. Pasimokėme, kad, at-
likdami tokias operacijas, turime akyliau 
stebėti teritoriją, tiksliau nustatyti gali-
mus taikinius. 

Turbūt paklausite, kodėl rodau pa-
trulių bazę, juk ne kovinės grupės vadui 
turi rūpėti patrulio bazės stebėjimo ir 
taikinių nustatymo planas. Jūs visiškai 
teisūs. Šį darbą paprastai atlieka kuopų 
ir būrių vadai. Taigi kovinei grupei ir vyk-
dymo pajėgoms stebėjimo įranga labai 
reikalinga, bet jos visiems neužtenka, 
todėl vadai turi tinkamai ją paskirstyti – 
ten, kur labiausiai reikia, kur pagrindinis 
tikslas, kur keliai turi būti visiškai saugūs 
ir kuriuos, jais vykstant, galima išminuo-
ti. Be to, be stebėjimo, dar reikia išteklių 
ir taikinių nustatymo sistemai įrengti, 
nes stebėjimas bus betikslis, jei tik ste-
bėsime, kaip dedamas sprogstamasis 
užtaisas. Tada sprogmenį teks išminuoti 
patiems, nes „minuotojas“ nelauks, kol 
į jį nusitaikysime. Taigi turėjome labai 

gerai suderinti stebėjimo ir taikinio nu-
statymo eigą, trumpinti sprendimų priė-
mimo laiką, nes tokioje situacijoje jie turi 
būti priimami kuo greičiau: reikėjo prie 
stebėjimo įrangos prijungti išankstinio 
perspėjimo sistemą, nukreipti ją į talibų 
vadą ir į jį nusitaikyti. Turėjome visada 
būti pasiruošę puolimui.

Prireikė daug laiko ir pastangų to-
kiai stebėjimo ir taikinių nustatymo sis-
temai sukurti, bet ji buvo labai efektyvi. 
Per kitą karą, manau, taip pat bus apie 
ką pagalvoti.

Priešakinių operacijų bazės Afga-
nistane man priminė viduramžių tvirto-
ves, kurioms pastatyti reikėjo nemažai 
laiko, bet kurios buvo labai saugios. Be 
to, tvirtovė tais laikais buvo ženklas, kad 
ir aplinkinė teritorija jai priklauso. Taip 
samprotavo afganai.

Kai saugojome 611-ąjį kelią, 
nusprendžiau, kad šalia jo bazės nebus. 
Pakalbėjau su generolu majoru, kuris 
vadovavo ekspedicinėms jūrų pėstinin-
kų pajėgoms, ir jis pasiūlė bazes statyti 
įvairiose vietose. O aš jam pasakiau, kad 
nestatysime, – geriau, kai mūsų pajėgos 
yra judrios ir gali susiremti su talibais bet 
kur, todėl turėtų kiekvieną dieną būti vis 
kitoje vietoje ir veikti nenuspėjamai, kad 
jie nežinotų, kur esame, ir negalėtų iš 
anksto planuoti savo veiksmų. 

Jei turi bazę, turi ir tašką, iš kurio 
paprastai išvyksti ir į kurį grįžti. Kuo ar-
čiau bazės esi, tuo labiau nuspėjami tavo 
veiksmai. Talibams tereikia ant tvoros pa-
sodinti jaunuolį su mobiliuoju telefonu 
ir laukti iš jo žinių, kas vyksta bazėje. O 
jei pajėgos dykumoje, ši užduotis tampa 
daug sudėtingesnė. Suvienijus mobilią-
sias ir vietos pajėgas, kurios nuolat sau-
go kelią, sistema tampa veiksmingesnė. 
Tada jūs paklausite manęs, ar reikia tu-
rėti bazių ir stovyklų apskritai. Taip, rei-
kia. Nes karo technikai, pavyzdžiui, CB 
90, kurią mes dažnai naudojome, ir kitai 
pažangiai įrangai reikia bazės ir kieto pa-
viršiaus. Taip pat svarbus atsako iš bazės 
laikas. Jei jis labai ilgas, turbūt reikės kon-
trolės postų, iš kurių bus siunčiamos pa-
jėgos. Kalbame ne apie tai, reikia bazių ar 
ne, kalbame apie tai, kaip viską suderinti.

Patruliavimas nėra tinkamiausias 
aplinkos stebėjimo būdas, nes per lė-
tas. Patruliams reikia skirti kitą užduotį. 
Stebėjimą galima atlikti daugybe kitų 
būdų. Kuopų vadams sakiau, kad visi 
patruliai turi turėti specialias užduotis, 
pavyzdžiui, bendrauti su valstiečiais,  
t. y. vietiniais, o ne tik demonstruoti, kad 

ten yra. Sakysite, kad sprendimai dėl 
patrulių yra kuopų vadų prerogatyva. 
Sutinku. Kovinės grupės vadui nereikia 
pernelyg kontroliuoti kuopų vadų, bet 
tokiose situacijose jie dažniausiai elgiasi 
kaip berniukų futbolo komanda, kurios 
visi nariai bėgioja paskui kamuolį. Paste-
bėjome, kad Talibanas dažnai taip veikia. 
Jei mūsų patrulis kur nors eidavo, talibai 
pasirodydavo iš kitos pusės ir susitelk-
davo netoli jo. Jei kuopa koordinuotų 
savo patrulių veiksmus, jie patys galėtų 
nuspręsti, nori kovoti ar ne, nes, pasiro-
dę pirmi, jie pritrauktų priešo pajėgas, 
užvirtų kova, tačiau patrulis, ko gero, ją 
pralaimėtų. Todėl veiksmus reikia derinti 
su šalia esančios kuopos vadu.

Kyla klausimas ir dėl patrulio dy-
džio. Tai buvo pagrindinė diskusijų su 
būrių ir kuopų vadais tema. 

Kur nors vykstantį patrulį (su vertė-
ju, civilių ir karių bendradarbiavimo ko-
manda, medikais, priešakinės skrydžių 
grupės vadu, nustatymo ir sekimo gru-
pe) sudaro apie 50 žmonių. Tokia virtinė, 
žinoma, juda vėžlio žingsniu. Tad priešai, 
dėvintys lengvus dišdašus ir sandalus, 
šokinės apie juos kaip musės apie ku-
pranugarius. Kitas dalykas – ištekliai. 50 
žmonių, ką tik atlikusių užduotį, negali-
ma jau po keleto valandų siųsti kitos už-
duoties vykdyti, nes grįžę turi pailsėti. To-
dėl nusprendžiau, kad patruliai turi būti 
mažesni ir patruliuoti dažniau, be to, ne 
viena vora, o keliomis, kad, priešui puo-
lant vieną, į pagalbą galėtų ateiti kita.

Susidūriau su pasipriešinimu, nes 
buvo atvejis, kai 10 žmonių grupė turė-
jo gelbėti 8 patrulių komandą, netikė-
tai apšaudytą iš kulkosvaidžio, – 1 žuvo 
ir 1 buvo sunkiai sužeistas. Žinoma, 4 
vyrams evakuoti 4 žuvusiuosius arba 
sužeistuosius neįmanoma. Tada padėjo 
afganų kariai. Šis atvejis parodė, su ko-
kiais pavojais gali susidurti mažesnės 
pajėgos. Vis dėlto mano nuomonė liko 
ta pati – patruliuoti turime mažesnėmis 
grupėmis, bet kartu užtikrinti, kad rea-
gavimo komanda, kai reikės, bus pasi-
rengusi joms padėti.

Gal nustebsite, bet kai kurios danų 
ir britų komandos nenorėjo patruliuoti 
naktį, nes, kaip žinote, lengviausia rasti 
sprogdinimo užtaisą, kai pamatai įtar-
tinai atrodantį žemės plotą ir įtari, kad 
ten gali būti paslėptas sprogmuo. O kaip 
sprogmenų ieškoti naktį? Dauguma re-
agavo skeptiškai teigdami, kad mes čia 
būname valandą, o talibai – dvidešimt 
tris, todėl, norėdami pakeisti šią nuomo-

nę, turėjome būti matomi dvidešimt tris 
valandas. Taigi mums visą parą reikėjo 
turėti daug nedidelių patrulių.

Ši mintis ypač nepatiko patyrusiems 
kariams, kurie Afganistane atsidūrė tre-
čią ar ketvirtą kartą. Vis dėlto mes pa-
bandėme atlikti tam tikras procedūras, 
naudodami naktinio matymo įrangą 
naktinių operacijų metu. 

Kare labai svarbi sėkmė. Naktinių 
operacijų metu niekas nežuvo. Kodėl? 
Todėl, kad talibai neturėjo naktinio ma-
tymo įrangos ir buvo priversti atsitraukti, 
tad naktį galėjome veikti jų nepuldinė-
jami. Talibai turėjo nuotolinio valdymo 
sprogdinimo užtaisų, tačiau naktį, nema-
tydami mūsų, negalėjo sekti. Žinoma, jei 
pirmųjų naktinių patrulių metu nebūtu-
me išvengę aukų, labai sunku būtų buvę 
įtikinti karius, kad mano idėja tikrai gera. 
Mums pasisekė, kad nieko neatsitiko ir 
patruliavimas naktį galiausiai tapo kas-
diene rutina. Nors afganų kariai manė, 
kad patruliuoti naktį – keista mintis, nes 
tuo metu reikia miegoti, sutiko tai daryti, 
kai pavyko įtikinti mūsų vyriausiąjį vadą 
jiems skirti naktinio matymo įrangos. 

Toks buvo kovinės grupės vado 
sprendimas. Jis nusprendė, kad reikia 
veikti naktį, tam parengė karius ir įsa-
kė vykdyti nurodymą, nepaisydamas jų 
nuomonės, kad tai – labai nevykęs su-
manymas.

Kalbėjau apie kovą puolant ir at-
liekant informacines operacijas. Šių 
operacijų tikslas – pašalinti priešo vadą. 
Specialios afganų kariuomenės pajėgos 
buvo išmokytos bendrauti su vietos gy-
ventojais, iš jų išgauti informaciją, atlikti 
informacines operacijas. Šios pajėgos 
labai gerai dirbo, jų įgūdžiai pranoko ei-
linių afganų karių įgūdžius.

Atliekant puolamąsias operacijas 
reikia turėti pakankamai išteklių ir tikslą. 
Jos turi būti gerai apgalvotos, kad vė-
liau nereikėtų atsakyti už veiksmus ne-
tinkamoje vietoje ir netinkamu laiku. Iš 
tikrųjų puolamosios operacijos – tai gi-
liosios operacijos. Kai kalbame apie mū-
šio lauką ir giliąsias operacijas sename 
kontekste, įsivaizduojame fronto liniją, 
priešo užnugarį ir kaip jis puolamas. Bet 
operacijose prieš sukilėlius fronto linija 
yra kitoje vietoje, o viskas, kas už jos, – 
priešo užnugaris. Apie šias operacijas 
reikia mąstyti kaip apie giliąsias operaci-
jas: kas yra priešas, jis susilpnintas ar jau 
nebegalintis veikti. Puolamąją operaciją 
galime atlikti susitikimo su vietos vyres-
niaisiais metu, nes tada talibai bus užsiė-

mę – gins savo užnugarį, o mes galėsime 
ramiai pabendrauti su gyventojais. Taip 
mes organizavome puolamąsias ope-
racijas ir, manau, kad mums jos puikiai 
pavyko.

Minėjau pasvertą riziką. Iš pradžių 
pagrindinėje operacijų bazėje Price 
visada turėjome būrį ir rezervą. Šiam 
būriui nuvykti iki priešakinių operacijų 
bazės Rahim būtų prireikę mažiausiai 
2–3 valandų, o per tiek laiko bazė būtų 
sugriauta. Vadinasi, reikėjo kažką dary-
ti: jei problema nebus išspręsta, pralai-
mėsime. Todėl maniau, kad geriausia, 
kai šalia esantys daliniai padeda vienas 
kitam. Taip buvo kelis kartus: kai vie-
nos kuopos patrulis pateko į bėdą, jam 
padėjo šalia esantis dalinys. Iš tikrųjų 
pagalba buvo suteikta greičiau dėl ne-
didelio atstumo. Jūs paklausite: ar nerei-
kėjo pasitelkti rezervo? Nusprendžiau jo 
nenaudoti, nes pamačiau, kad kuopos 
gali greičiau pereiti nuo vienos užduo-
ties prie kitos. Vienos kuopos patrulis, 
gavęs įsakymą vykdyti kitą užduotį, 
sugebėdavo ją atlikti per tiek pat laiko, 
kiek būtų užtrukę, kol sureaguotų rezer-
vas stovykloje Price.

Nesakau, kad apskritai nereikia tu-
rėti rezervo. Reikia, nes taip vykdomos 
įprastos operacijos. Knygose rašoma, 
kad, panaudojus rezervą, reikia galvoti 
apie kitą. Manau, kad ne visada taip yra, 
nes tenka galvoti ir apie netikėtas situa-
cijas visoje teritorijoje. Taigi vienose situ-
acijose rezervas tiks labiau, kitose – bus 
šalia esančio dalinio pagalbinis įrankis.

Aš – karys pėstininkas. Niekada ne-
mėgau tankų. Kai buvau būrio vadas, tu-
rėjome tankų su vidinio ryšio telefonais: 
kariai bėgdavo paskui tanką, o vadas 
telefonu ragindavo judėti greičiau. Afga-
nistane juos pamėgau. Kai dislokavome 
tankus, kilo diskusijų Danijoje, diskutavo 
ir mūsų draugai britai, ar gerai padarė-
me, nes, jų manymu, šios kovos mašinos 
netinka operacijose prieš sukilėlius, nes 
daro blogą įspūdį vietos gyventojams. 
Kai kurie tankistai sakė, kad viskas pri-
klauso nuo to, kaip naudojame tankus. 
Paaiškėjo, kad tankai, ne taip, kaip oro 
technika, kuri yra galinga ir tiksli, bet 
trumpai naudojama, gali būti dislokuoti 
didelėse teritorijose. Išbuvę tam tikrą lai-
ką ore, lėktuvai turi skristi į bazę degalų 
atsargų papildyti, o tankai vienoje vieto-
je gali išbūti keturias dienas ir padaryti 
daug žalos.

Kai talibai pirmą kartą pamatė tan-
kus, puolė į juos šaudyti. Bet, tankui iš-

šovus, likdavo vienu priešu mažiau. Nuo 
tada talibai į tankus nebešaudė. Todėl, 
norėdami ramiai atlikti kokią nors opera-
ciją, pavyzdžiui, uždaryti ar įrengti nau-
ją bazę, aplink teritoriją išdėstydavome 
tankus.

Sekdavosi tada, kai vietos gyven-
tojų ir mūsų santykiai būdavo taikūs. 
Kai kariaudavome, negalėdavome imtis 
jokios kitos veiklos, o jie – švęsti Ašuros. 
Taigi tankai užtikrindavo ramybę.

Kartą kovos lauke mūsų dalinį už-
puolė talibai. Tankai buvo žvalgyboje 
netoliese. Vienas jų, nutolęs apie 200 
m, juos atakavo aptvertoje teritorijoje. 
Priešas buvo nuslopintas. Jo teritorijoje, 
kuri buvo visa užminuota sprogstamai-
siais užtaisais, po tanko šūvio atsira-
do didelė duobė (1 x 1 m), o netoliese 
buvo mūsų priešakinių operacijų bazė. 
Išminuojant pastatą žuvo vienas karys, 
vienas buvo labai sunkiai sužeistas ir 
vos išgyveno, sužeisti trys nustatymo ir 
sekimo grupės nariai, vienas neteko ko-
jos. Kitą dieną dar vienas karys neteko 
kojos. Labai rizikavome išminuodami 
šią teritoriją. Galiausiai nusprendžiau, 
kad tankai turi viską sulyginti su žeme. 
Visa vadovavimo grandis iki pat Kabulo 
buvo sukrėsta. Manau, jie svarstė, ką tie 
lunatikai Helmande sau galvoja, bet lei-
dimą gauti pavyko. Buvo susprogdintos 
maždaug 69 sprogstamosios granatos. 
Joms sprogus, sprogo ir improvizuotie-
ji sprogdinimo užtaisai. Kai viskas buvo 
baigta, atvažiavo britai su galinga inži-
nerine technika ir pašalino likučius. Tan-
kas – puikus ginklas.

Tankai dažnai veikdavo savarankiš-
kai, be pėstininkų. Taktinėse doktrinose 
skaitėte, kad negalima naudoti tankų 
be pėstininkų, o pėstininkų – be jokios 
paramos. Pajėgos visada turi bendradar-
biauti. Priešininkas turėjo sprogstamųjų 
užtaisų, kurie galėjo tik truputį apgadin-
ti tanką. Todėl drąsiai galėjome važiuoti 
jais afganams šaudant iš RPD kulkosvai-
džių, nes tai buvo tik įkyrus trukdymas ir 
nieko daugiau. Taigi, mūsų tankai veikė 
be pėstininkų paramos. JAV karinių jūrų 
pajėgų kariai, atgabenę F eskadrono 
tankus, atvyko į pagrindinę operacijų 
bazę Price iš mūsų tankistų pasimokyti 
naudoti šią kovos techniką Afganistane. 
Jie labai nustebo, kad tankai veikė ne-
remiami pėstininkų. Nepatariu jums to 
daryti kitame kare, nes priešininkas tada 
gal jau turės rankinių prieštankinių gin-
klų, kuriais galima pamušti tanką.

Vienintelis tankų trūkumas – tai, 
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kad dislokuoti vienoje vietoje su visa oro 
parama – sraigtasparniais ir lėktuvais, – į 
kitą vietą  nepersikels taip greitai, kaip 
oro technika, todėl būtina atsakingai 
spręsti, kur jų reikia labiausiai.

Šiek tiek apie aviaciją. Afganistane 
mes priklausėme 16-ajai oro desanto 
brigadai. Ši brigada turėjo daug aero-
mobiliųjų operacijų, kurios labai veiks-
mingos, nes yra netikėtos ir greitos, 
vykdymo patirties. Tačiau ir jas būtina iš 
anksto kruopščiai suplanuoti, nes bent 
6–9 val. iki operacijos pradžios jau reikia 
būti pasiruošusiems. Kaip pėstininkas 
paklausčiau: ar tai sunku? Kariai sulipa 
į sraigtasparnį ir nuskraidinami į vietą. 
Tačiau aeromobiliosios operacijos labai 
sudėtingos: reikia užtikrinti oro erdvės 
valdymą ir saugumą ant žemės, kad 
sraigtasparniai nebūtų numušti.

Pilotai pasakytų: kad sraigtasparnis 
galėtų saugiai nusileisti, reikia patikrinti 
nusileidimo zoną. O kaip niekieno nepa-
stebėtam nugabenti į ją žmones? Afga-
nistane išmokome teritorijos stebėjimo 
procedūrų, kai reikia stebėti ilgą laiką ir 
kai sutelktos visos įmanomos pajėgos 
sprogdinimo užtaisų padėjimo nusilei-
dimo vietoje rizikai sumažinti. Taip pat 
svarbu, kaip saugiai įlaipinti žmones, 
sukrauti techniką ir įrangą, kokia tvarka 
sraigtasparniai skris. Taigi, prieš pasitel-
kiant sraigtasparnius, reikia turėti opera-
cijos planą.

Deja, mūsų kovinė grupė negreitai 
suprato, kad aeromobiliosios operaci-
jos tokios sudėtingos. Mūsų surengtos 
operacijos būtų buvusios veiksminges-
nės, jei prieš misiją būtume daugiau 
treniravęsi. Dabar Danija turi taktinių 
oro pajėgų sraigtasparnių, todėl manau, 
kad pasiruošti galės geriau. Aeromobi-
liosios oro operacijos – geras ginklas, jei 
sraigtasparniai nebūna susprogdinti nu-
sileidimo vietoje arba numušti pakeliui. 
Apie visa tai reikia galvoti planuojant 
šias operacijas.

Šiek tiek apie paramą ugnimi. Afga-
nistane visada sakiau, kad ginklų mums 
tikrai netrūksta. Jų turėjome įvairiausių. 
Kai kurį dalinį užpuldavo talibai, galėjo-
me panaudoti daugybę priemonių grės-
mei pašalinti – raketas, 1,05 mm ginklus, 
D30 haubicas, lengvąją karo techniką, 
atakos sraigtasparnius, nepilotuojamas 
oro transporto priemones, AC1-30 gerai 
ginkluotus atakos sraigtasparnius ir kt.

Paramos ugnimi dažniausiai pri-
reikdavo vienam daliniui, dviem – labai 
retai. Parama operacijų teritorijoje vienu 

metu buvo teikiama vienam daliniui. Gal 
kitame kare taip nebus ir paramos ugni-
mi reikės daugiau, todėl kitam kovinės 
grupės vadui gali tekti ją skirstyti. Buvo 
beveik nesvarbu, kur judėdavome teri-
torijoje, – visur galėjome gauti paramą. 
Būtent tokiomis sąlygomis suvokėme 
štabų bendradarbiavimo svarbą. Sau-
gant 611-ąjį kelią kovinės grupės plane 
buvo parašyta, kad palei kelią veikiantis 
dalinys bus remiamas 1,05 mm haubicų 
ugnimi. Šių ginklų šūvio nuotolis – 12, o 
kelio ilgis – 18 km. Plane buvo nurody-
ta, kad kariai galės gauti paramą visoje 
operacijos teritorijoje. Susirinkę padis-
kutavome ir sutarėme, kad ateityje sek-
sime štabo sprendimus ir dar glaudžiau 
bendradarbiausime.

Žinoma, visus manevrus ir para-
mą ugnimi derinome. Nelengva derin-
ti mobiliųjų operacijų eigą, nes reikia 
nuolat svarstyti, kokią paramą galima 
gauti operacijos teritorijoje. Afganistane 
ginkluotės netrūko, šiuo požiūriu gyve-
nome prabangiai, nes turėjome visokių 
ginklų, kokių reikėjo.

Kalbėjau apie bataliono užduočių 
įvairovę. Jei esi kovinės grupės vadas, 
operacijas planuosi 1–2 kuopoms, nes li-
kusieji turės atlikti kitas užduotis, bet jos 
bus viskuo aprūpintos. Anksčiau operaci-
jų metu sėlindavome prie priešo ilgomis 
virtinėmis, lydimi milžiniškos artilerijos. 
Šiandien tiksliai smūgiuojame ir sparčiai 
paruošiame kovos lauką. Mums neberei-
kia tiek daug karių operacijoms atlikti, 
nes turime pakankamai technikos. 

Kitas dalykas – didelis aukų skai-
čius nebuvo toleruojamas, bent jau Va-
karų valstybėse, nes dauguma jų karių 
tarnauja pagal sutartis. Todėl kyla klau-
simas dėl karių gretų didinimo. Pavyz-
džiui, vienas mano būrys sumažėjo 30 %: 
2 kariai žuvo, 3 – buvo sužeisti. Jų ne-
buvo kam pakeisti, todėl toliau veikė-
me remdamiesi likusiais kariais. Keitėsi 
tik svarbiausi personalo žmonės. Todėl 
operacijoms atlikti nebuvo galima skirti 
daugiau karių – kiekvienas turėjo savo 
užduotis, o jų buvo daug. Aukų turėjo 
būti mažiau dėl moralinių, etinių ir prak-
tinių priežasčių. Buvo naudojamos visos 
turimos priemonės, kad priešas būtų 
įveiktas, o lietuvių, latvių ir estų daliniai 
galėtų saugiai žygiuoti su savo vėliavo-
mis. Taip turėtų būti.

Kalbėjau apie lėšas. Mano kovinės 
grupės štabe tarnavo tik 45 danai kariai, 
o visą kovinę grupę sudarė 1400–1500 
karių. Mūsų gretas papildė 20 britų ka-

rininkų, taigi, iš viso buvome 65. Kai 
pradėjau tarnybą, brigados personalą 
sudarė 65 kariai, tuo metu lėšos buvo 
skiriamos brigadai arba divizijai, o da-
bar – kovinei grupei. Tiek lėšų, kiek 
gauname dabar, skiriama kuopai, anks-
čiau – tik brigadai ar batalionui. Todėl 
dabartiniams vadams gerokai sunkiau 
vadovauti, nes būrio vadas, planuoda-
mas operaciją, išteklius skirsto kaip ba-
taliono vadas.

Tarėmės su kuopų štabais, kad rei-
kia atsižvelgti į esamą situaciją, todėl 
sustiprinome juos puskarininkiais, para-
ma ugnimi, kitu personalu ir pan. Dabar 
kuopa turi nedidelį bataliono štabą.

Iš pradžių tai vertinau skeptiškai, nes 
kuo didesnis štabas, tuo lėčiau priimami 
sprendimai. Vienas žmogus sprendimą 
priims greičiau nei 65 asmenų kovinės 
grupės štabas. Be to, reikia suprasti, kad, 
sprendžiant plataus spektro konfliktus, 
tokias dideles turimas lėšas turi skirstyti 
visi. Maniau, kad būrių vadai į šį procesą 
neturėtų būti įtraukti, kad spręsime kuo-
pos ir brigados lygiu, bet nepavyko, nes 
tada sprendimai priimami per lėtai.

Sakysite, kad galima priimti greitus 
sprendimus. Bėda ta, kad neišeina, todėl 
tarėmės, kam pavesti duoti kovos veiks-
mų eigos nurodymus. Pavyzdžiui, pulti 
priešą, kuris, nors ir nepuola, bet yra pa-
vojingas. Anksčiau tokia teisė buvo su-
teikta kuopų vadams. Tačiau dabar taip 
daryti negalima, nes, jei puoli priešą, ku-
ris nepuola tavęs, dėl galimų civilių aukų 
turi gauti vykdymo pajėgų vado leidimą, 
nes tai nėra gynyba. 

Jei taikiniai judrūs, pavyzdžiui, tali-
bų vadas, kalbantis radijo ryšio priemo-
ne, ar vietinis, dedantis sprogstamąjį  už-
taisą, centralizuoti įgaliojimai reiškė, kad 
negalime šauti į taikinį. Todėl teisę šauti 
turėjome suteikti kuopų vadams. Šios 
tvarkos nepaisyti – tai pasakyti kuopoms 
ir kovinei grupei, kad šauti negali. Apie 
tai daug diskutavo visos komandos, bu-
vusios Afganistane.

Tokios buvo išmoktos pamokos ir 
taktika. Dabar mielai atsakysiu į jūsų 
klausimus. Galite drąsiai sakyti, kad ne-
sutinkate su mano nuomone.

Minėjote, kad naktinių operacijų 
metu aukų nebuvo. Ar naktinės ir die-
ninės operacijos skyrėsi?

„Priešas naktį nerengė operacijų, 
todėl turėjome pranašumą. Naktinių 
operacijų metu įsiskverbdavome į prie-

šo teritoriją ir ją pažymėdavome afganų 
kariuomenės ženklais, nes priešas apie 
mus skleidė propagandą. O kai vietos 
gyventojai ryte pamatydavo, kad afga-
nų kariuomenė paneigė propagandą, 
talibams tai nepatikdavo. 

Naktinių operacijų metu įsibrovę į 
priešo teritoriją atlikdavome puolimo 
operacijas, o ryte eidavome į mečetę 
kartu su afganų kariais. Mečetėje besi-
meldžiantys afganų kariai su vietos gy-
ventojais paneigdavo talibų propagan-
dą, nes į jų šventovę ateidavome ir išei-
davome iš teritorijos taikiai, kad išveng-
tume kovos veiksmų. Mūsų pranašumas 
– galėjome įsiskverbti į priešo teritoriją 
ir netikėtai pasirodyti jo užnugaryje, nes 
tada veiksmai prasidėdavo anksti ryte. 

Naktį vykdydavome paieškos ir 
puolimo operacijas, išminuodavome 
sprogstamuosius užtaisus, nukovėme 
nemažai talibų vadų.“

Kovos statutuose ir kursuose mus 
moko, kad operacijų prieš sukilėlius 
metu turime atkreipti dėmesį į vietinių 
nusiskundimus ir pagrindines sukilimo 
priežastis. Kaip jums pavyko nustatyti 
šias priežastis?

„Tam buvo skirta speciali procedūra, 
kurią pradėjome likus 9–10 mėn. iki mi-

sijos pradžios. Mūsų komandą sudarė 8 
žmonės. Nuvykome į Afganistaną, kad 
pamatytume, kokia ten padėtis ir kaip 
mums ruoštis. Likus 3–4 mėn. nuvyko-
me dar kartą. Tąkart mūsų komandoje 
buvo 22 žmonės. Savaitę labai smulkiai 
planavome misijos perėmimą, jį išban-
dėme baigiantis mokymams. Atvykę į 
Afganistaną pasikeitimo procedūrą at-
likome pagal planą. Prieš išvykdamas 
tris kartus bendravau vaizdo konferen-
cijų metu su mane pakeisiančiu vadu. 
Ankstesnės komandos veiksmų planus 
sudarė realiai neįvertinusios padėties, o 
atvykusios į Afganistaną pamatydavo, 
kad jų planai tomis sąlygomis netinka. 
Pasimokę iš jų, atvykome prieš 2 mėn., 
perėmėme 9-osios Tarptautinių saugu-
mo paramos pajėgų misijos veiksmų 
planą ir per 2 mėn. pritaikėme. Likus mė-
nesiui iki mūsų išvykimo iš Afganistano 
darkart jį pakoregavome ir perdavėme 
kitai komandai. Daug kalbėjomės, kad 
atvykstanti komanda ne tik suprastų, ką 
mes darėme, bet ir sutiktų, kad darėme 
tai, ką reikia. Likimas lėmė, kad mano 
pavaduotojas tapo skyriaus, atsakingo 
už operacijas, Generalinio štabo Kopen-
hagoje viršininku. Jis galėjo stebėti, kaip 
komandos perduoda veiksmų planus, 
taigi 9-oji ir 10-oji komandos toliau įgy-
vendino pradėtą planą.“

Minėjote žvalgybos informaciją, su-
rinktą iš žmonių. Ar jie buvo integruoti, 
kad rinktų informaciją, o gal buvo spe-
cialus būrys ar grupė? Kaip viskas vyko?

„Geras klausimas. Yra daug žmonių 
apklausos būdų. Galime naudoti specia-
liąsias pajėgas, jas aprengę afganų dra-
bužiais ir nusiuntę į miestelį pasikalbėti 
su žmonėmis. Šis būdas sukėlė daug gin-
čų. Aš buvau prieš dėl didelės rizikos, nes 
žvalgai galėjo būti paimti įkaitais. Jie ne-
pakankamai gerai mokėjo afganų kalbą, 
todėl prireiktų vertėjo, o su juo vargu ar 
būtume pasiekę norimą rezultatą. Todėl 
bendradarbiavome su vietiniais naudo-
damiesi žvalgyba galimiems taikiniams 
nustatyti. Gavę jų telefonų numerius, 
skambindavome ir sakydavome: „Laba 
diena, čia – Tarptautinės saugumo para-
mos pajėgos. Norime jums pateikti puikų 
pasiūlymą.“ Tada jie atvykdavo į stovykla-
vietę Price, nes čia ateidavo daug vieti-
nių, todėl įtarimo nekeldavo. 

Kitas būdas – ryšių palaikymas su 
priešais, pasirengusiais vesti derybas. Tą 
darydavo žmonių apklausos komanda. 
Susitikdavome naktį toli nuo Gereško 
1-ojoje magistralėje ir kalbėdavomės. 
Žmonių apklausos komanda visada dė-
vėdavo uniformą, būdavo ginkluota ir su 
apsauga.“

LIETUVOS KARIUOMENĖS DIENOS PROGA

Už atsakingą, profesionalų ir ilgametį pedagoginį 
darbą ugdant Lietuvos karininkus ir jubiliejaus 
proga

doc. dr. Elmantas MEILUS – Lietuvos 
Respublikos krašto apsaugos ministro vardine 
dovana 

Už pavyzdingą, uolų, profesionalų, sąžiningą ir 
nepriekaištingą pareigų atlikimą, puikius organiza-
cinius gebėjimus ir rodomą išskirtinę iniciatyvą 
kpt. Darius MINEIKA – Lietuvos kariuomenės 
vado padėka

 Už nepriekaištingai vykdytas pareigas ir tinkamai 
reprezentuotą Lietuvos kariuomenę 2014 m. rugsė-
jo 19-–21 d. vykusios NATO konferencijos metu: 

št. srž. Gediminas ULBINAS,

vyr. srž. Vygantas GRIGALIŪNAS,
vyr. srž. Vaidas KAŽEMĖKAS,
gr. Robertas ARAMINAS,
gr. Saulius PAULAVIČIUS,
gr. Valentin DOILIDOV,
krn. Tadas JURKŠTAS,
krn. Tadas ŽIČEVIČIUS,
krn. Mintautas ŠUKYS – Lietuvos kariuomenės 
Jungtinio štabo viršininko padėka

Jubiliejinio gimtadienio proga:
Asta JASNAUSKIENĖ,
vyr. srž. Vitalij SVOROBOVIČ,
doc. dr. Elmantas MEILUS,
Anžela TAMOŠAITIENĖ, 
doc. dr. Vytautas GUDELIS,
Vida SAMUILEVIČIENĖ,
vyr. eil. Romas SAVANEVIČIUS,
Audronė CHARŪNIENĖ – Akademijos viršininko 
vardine  dovana

Už pavyzdingą ir uolią tarnybą, sąžiningai 
atliekamas užduotis ir rodomą išskirtinę asmeninę 
iniciatyvą:

kpt. Rokas JONIKAS,
kpt. Vaidas PACEVIČIUS,
kpt. Ričardas UZELKA,
kpt. Martynas VEREŠKA – 
Akademijos viršininko padėka

Už ilgametį uolų darbą

Dalia ŽUKAITIENĖ – Akademijos viršininko 
vardine dovana

Už pavyzdingą, uolią ir sąžiningą tarnybą ir 
iniciatyvą vykdant pavestas užduotis ir atliekamas 
pareigas 
kpt. Artūras ŠEVELIOVAS – Akademijos 
viršininko padėka
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Paskutinę rugsėjo popietę į Karo 
akademijos ramovės salę įžengusius Lie-
tuvos karo akademijos I karininkų laidos 
susitikimo po dvidešimties metų daly-
vius pasitiko Kęstučio Dijoko fotoparoda 
„Kai majorai dar buvo kariūnai“. Salėje 
šurmuliavo pirmieji Akademijos absol-
ventai, švytintys šypsenomis, trykštan-
tys gera nuotaika ir keturiasdešimtme-
čių pasitikėjimu. Laimingi  jie buvo šią 
susitikimo su ankstyvąja jaunyste dieną. 

1994 m., prieš 20 metų, Akademiją 
baigė pirmieji 111 karininkų: 58 pėsti-
ninkai ir 53 pasieniečiai. Pirmieji Lietu-
vos karo akdemijos karininkai šiandien 
vadovauja Lietuvos kariuomenės dali-
niams, tarnauja Krašto apsaugos minis-
terijoje, moko ir auklėja kariūnus. Šiuo 
metu Lietuvos kariuomenėje tarnauja 42 
šios laidos Sausumos pajėgų karininkai, 
28 karininkai saugo Lietuvos valstybės 
sieną, tarp jų – 15 pulkininkų leitenantų, 
25 majorai, 23 kapitonai, 8 vyr. leitenan-
tai, 6 leitenantai. Į atsargą išleisti 38 kari-

ninkai. Per du dešimtmečius 26 pirmieji 
Akademijos auklėtiniai įgijo bakalauro, o 
18 – ir magistro laipsnius.

26 šios laidos karininkai nuo 1994 
m. ne kartą dalyvavo NATO taikos palai-
kymo pajėgų operacijose Kosove, JAV 
vadovaujamose tarptautinėse opera-
cijose Irake, Lietuvos vadovaujamose 
Afganistano Goro provincijos atkūrimo 
grupėse (PAG). 1996 m. balandžio mėn. 
ltn. Normundas Valteris su LITPLA-4 bū-
riu Danijos bataliono sudėtyje išvyko į 
NATO vadovaujamą taikos įtvirtinimo 
misiją Bosnijoje ir Hercegovinoje. Ten jis 
žuvo, vykdydamas karinę užduotį. Skau-
di jauno karininko netektis. N. Valterio 
atminimui įamžinti Karo akademijos te-
ritorijoje pastatytas paminklinis akmuo, 
prie jo dažnai sustoja kariai tylos minute 
pagerbti pirmosios laidos karininko at-
minimą. 

Šiandien kariūnai lygiuojasi į juos, 
pirmuosius Akademijos karininkus, ku-
riuos puošia ne tik žvaigždėti antpečiai, 

bet ir valstybės apdovanojimai už gerą 
tarnybą Lietuvos kariuomenėje ir NATO 
ginkluotosiose pajėgose. 

Dabartinių dvidešimtmečių Akade-
mijos kariūnų gyvenimo ir mokymosi 
sąlygos gerokai skiriasi nuo pirmųjų jos 
auklėtinių, pasirinkusių karininko kelią 
po 1990 m., kai buvo atkurta Lietuvos 
Nepriklausomybė. Dabar kariūnai gyve-
na šviesiose rekonstruotose kareivinėse, 
studijų metu susipažįsta su moderniais 
ginklais, kurie naudojami NATO gin-
kluotosiose pajėgose, įvaldo naujausias 
technologijas, įgyja ne tik karinę kvalifi-
kaciją, bet ir bakalauro diplomą. 

KARIŪNO žurnalo redakcijos prašy-
mu susitikau su trimis pirmaisiais Aka-
demijos absolventais – plk. ltn. Dariumi 
Vaicikausku, Krašto apsaugos savanorių 
pajėgų štabo viršininku, ats. plk. ltn. Liu-
du Gumbinu, Lietuvos šaulių sąjungos 
vadu, ir mjr. Gintautu Žukaičiu, KAM Per-
sonalo analizės ir planavimo skyriaus ve-
dėju, ir uždaviau keletą klausimų:

¨¨ Kokia aplinka (šeima, draugai, mo-
kykla, istorija, įvykiai ir kt.) formavo jus, 
pirmuosius kariūnus?

Plk. ltn. Darius Vaicikauskas: 

„Mano manymu, pasirinkus kario 
kelią, didelę reikšmę turi aplinka, kurioje 
gyveni, mokaisi. Santykiai su šeima, kie-
mo, mokyklos laikų draugais, mokykla 

santykinai nutrūksta. Pasirinkus kario ke-
lią keičiasi viskas – gyvenimo būdas, filo-
sofija ir kt. Mane, stojusį į kario kelią, for-
mavo pirmieji kontaktai su kitais kariais 
– draugais, kolegomis, vadais. Aplinka? 
Be abejo, bet sunku įvardyti konkrečius, 
pavienius dalykus. Manau, veikia visu-
ma: vadų požiūris, santykiai, komandos, 
režimas, nuostatos, vertybės, pabarimai, 
nuobaudos ir paskatinimai.“

Ats. plk. ltn. Liudas Gumbinas: 

„Šeimą apibūdinčiau kaip esminį 
jauno žmogaus atspindį – ji tiesiogiai 
ar netiesiogiai lėmė mano pasirinkimą. 
1988 m., kai vyko pirmasis Sąjūdžio mi-
tingas, buvau 14-metis, taigi viena koja 
dar pašėlusioje vaikystėje, kita – jau žen-
giau į suaugusiojo gyvenimą: su šeima, 
mokytojais, kitais Lietuvos žmonėmis 
įsisukau į Nepriklausomybės atkūrimo 
įvykių sūkurį. Natūralu, kad ši aplinka 
pastūmėjo ir į tuometę Lietuvos krašto 
apsaugos mokyklą.“

Mjr. Gintautas Žukaitis: 

„Šeima, mokytojai, to meto įvykiai 
ir vadai, kadangi prieš stodamas į Krašto 
apsaugos mokyklą atlikau pradinę pri-
valomąją karo tarnybą.“

¨¨ Įsimintiniausias (ar linksmiausias) 
įvykis studijų Karo akademijoje metu...

Plk. ltn. Darius Vaicikauskas: 

„Jų būta daug (neabejoju, kad ir da-
bar Akademijoje jų apstu). Tačiau keletą 
paminėsiu. Kartą „pavogėme“ sofą iš plk. 
ltn. Algimanto Vyšniausko (nežinodami, 
kad tai jo būsimas kabinetas), parsine-
šėme pas save į kuopą ir pasistatėme 
„liktinių“ kambarėlyje. Galvojome, štai 
susikūrėme šiek tiek komfortiškesnes, 
geresnes gyvenimo sąlygas. Kitą dieną 
kursų viršininkas susirūpinęs pranešė, 
kad iš jo būsimo darbo kabineto dingo 
sofa... Ir paskelbė ultimatumą – per 24 
val. ją surasti. Tos dienos vakarą (mas-
kuotės sumetimais) grąžinome sofą jos 
būsimam šeimininkui. Kitą rytą nudžiu-
gęs kursų viršininkas visus nuramino: 
„Na štai, lydekai paliepus, man panorė-
jus, sofa „grįžo“.“

Ats. plk. ltn. Liudas Gumbinas: 

„Būta visko... Daugelis susiję su „sa-
movolu“ (savavališku išėjimu už dalinio 
teritorijos), bet 1-ąją vietą atiduočiau 
inovacijoms, kai pasitelkę radijo ryšio 
priemones laikėme egzaminą beveik 
kaip per „Šuriko nuotykius“. Bėda ta, kad 
sufleris iš gretimo kabineto pro langą 
(suprask – ryšys geresnis) taip garsiai 
sufleravo, kad garsas tapo stereo-... Ka-
riūnui teko išjungti radijo imtuvą ir nu-
traukti ryšį, kad sufleris prie gretimo ka-
bineto lango taip pat nutiltų.“ 

Kai majorai dar buvo kariūnai…
Doc. dr. Nijolė JANULAITIENĖ

Kariūnų  rikiuotėje pirmas iš kairės –
Liudas Gumbinas

Rugsėjo pirmosios šventės dalyviai Kęstučio Dijoko parodoje Akademijos ramovėje

Plk. ltn. Darius Vaicikauskas sveikina dabartinius kariūnus Rugsėjo pirmosios proga

LKA muziejaus archyvo nuotrauka

Pradžia 26  puslapyje
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Mjr. Gintautas Žukaitis: 

„Kadangi tuo metu nebuvo daug 
pramoginių renginių, pasilinksminimus 
organizuodavome patys ir pasikviesda-
vome vadus. Rengdavome režisuotus 
kovinių veiksmų pristatymus, koncertus, 
humoristinius renginėlius, kurių metu 
nepiktai pasišaipydavome iš savęs ir 
savo vadų, taip rodydami savo požiūrį į 
vieną ar kitą kasdienybės įvykį.“

¨¨ Kokie tuomet buvo kariūnų tarpusa-
vio santykiai, kaip sekėsi sutarti su va-
dais, dėstytojais, instruktoriais?

 Plk. ltn. Darius Vaicikauskas:

„Mūsų santykiai buvo konstrukty-
vūs, bet draugiški. Buvome kaip jūreiviai, 
išplaukę į jūrą, – viena komanda. Ge-
ranoriški, neegoistiški, palaikydavome 
vieni kitus. Apie tuometį Leadershipą kal-
bėjome „perversiškai“. Mums, liktiniams, 
į Karo mokyklą atėjusiems po sausio, 
rugpjūčio pučo įvykių, vadai, dėstytojai 
atrodė „raudoni“. Nesupratome, kodėl 
daug teorijos ir tiek mažai lauko taktikos 
pratybų. Dabar viską vertinu kitaip. Sena 
indėnų patarlė sako: „Nekaltink (neteisk) 
savo kaimyno, neperėjęs su jo mokasi-
nais trijų saulių.“ Tai pasakytina ir apie 
mus – buvome jauni, ganėtinai maištin-
gi, kai kur radikalūs ir nesuprantantys 
visumos. Protas atsiveja vėliau. Kaip ir 

gyvenimiška patirtis, įgyjama praktiškai.
Tačiau buvo vadų, dėstytojų, kuriuos 
tikrai gerbėm ir gerbiam iki šių dienų. 
13-ojo būrio kariūnai net agitbrigadas 
kurdavo, pašiepdami vieni kitus, taip pat 
dėstytojus. Vaizdo medžiaga yra išlikusi, 
norintiems tai pamatyti kariūnams gali-
me pasiūlyti pasižiūrėti.“

Ats. plk. ltn. Liudas Gumbinas: 

„Manau, sutarėme gerai, gal net 
puikiai. Buvome draugiški, linksmi, kūry-
bingi, kaip poetas P. Širvys rašė: „...kartu 
kėlėm, kartu gulėm ir iš traktorių kabinų 
kartu dairėmės merginų. O merginų... 
kaip jurginų....“ Santykius su dėstytojais, 
vadais pavadinčiau brandžiais, jie buvo 
grįsti pasitikėjimu ir abipuse pagarba.“ 

Mjr. Gintautas Žukaitis:

„Pusė iš mūsų įstojo į Karo moky-
klą jau atlikę pradinę karo tarnybą, tad 
žinojome, ko čia atėjome ir kas mūsų 
laikia. Buvome labai vieningi, kūrybin-
gi ir išradingi, atviri ir maištingi. Jokios 
tarpusavio konkurencijos – besąlygiškai 
palaikėme vieni kitus. O vadais ir dėsty-
tojais iš pradžių nepasitikėjome, nes jie 
buvo „sovietiniai“ karininkai (daugelis 
– pulkininkai, pulkininkai leitenantai), 
tačiau, laikui bėgant, nuomonė pasi-

keitė, nes jie turėjo daug gyvenimo ir 
tarnybos patirties, tad iš jų mokėmės. 
Kai kurie jų, pavyzdžiui, plk. Algimantas 
Vyšniauskas, tapo mums autoritetais.“ 

¨¨ Praėjus dviem dešimtmečiams – ar 
esate patenkinti savo profesija ir karjera? 

Plk. ltn. Darius Vaicikauskas:

„Be jokios abejonės. Patenkintas, 
lūkesčiai įgyvendinti, daug matęs, daug 
pažinęs. Neturiu priekaištų. Kitas žmo-
gus gal visą gyvenimą prie staklių prasto-
vi, o mes visada dinamiškoje aplinkoje.“

Ats. plk. ltn. Liudas Gumbinas: 

„Visiškai. Sėkminga karjera – svar-
bus veiksnys, bet, tikiu, ne mažiau svar-
bu ir asmeninės pastangos tarnyboje.“

Mjr. Gintautas Žukaitis:

„Dėl pasirinkimo neabejoju, tačiau 
dabar pasigendu tos dvasios, kuri buvo 
prieš 15–20 metų, tarpusavio pasitikėji-
mo, vieningumo ir žmoniškumo. Bet tai 
turbūt ateina iš mūsų visuomenės. O dėl 
karjeros, tai jos kalviai iš dalies esam mes 
patys ir ji priklauso nuo mūsų prioritetų.“

¨¨ Kokias asmenybės savybes ir verty-
bes tada ugdė Karo akademija? Kokios 
tradicijos formavosi?

 Plk. ltn. Darius Vaicikauskas:

„Buvo pati pradžia, kai, įtariu, nei 
dėstytojai, nei vadai nežinojo, ką ir kaip 
daryti. Tiesiog tai buvo rutina, kariškai as-
ketiškas gyvenimo būdas. Mums nebuvo 
jokių paskaitų apie patriotizmą, tėvynės 
meilę, vertybių ugdymą ir pan. Visa tai 
atėjo gerokai vėliau, jau tarnaujant kari-
niuose daliniuose. Mano nuomone, kario 
kelias – tai vertybė, atsidavimas, filosofija, 
gyvenimo būdas. Tu turi tik dvi galimy-
bes: tapti tikru, Valstybei ir jos žmonėms 
atsidavusiu, kariu arba „pseudokariu“, sau 
naudos ieškančia kario „iškamša“.“

Ats. plk. ltn. Liudas Gumbinas:

„Vyriškumą, pasitikėjimą savimi, 
būrio draugų gerovės iškėlimą aukščiau 
už asmeninę naudą, profesionalumą... 
Tradicijų neišskirčiau, nes nei turėjome 
„fuksų krikštynų“, nei kiaulysčių krėtėme 
išeidami. Tiesiog mokėjome linksmintis, 
kartais ir ne pagal statutą.“  

Mjr. Gintautas Žukaitis: 

„Atsakomybė, pasitikėjimas, draus-
mė, fizinis pasirengimas ir vado vertybės.“ 

¨¨ Kaip šiandien vertinate Lietuvos ka-
rininkų rengimo ir kvalifikacijos  tobuli-
nimo sistemą? 

Plk. ltn. Darius Vaicikauskas:

„Vertinti nesiimu... Tačiau su karyba 
dabartinis karininkas susiduria mažai. 
Pasižiūrėkime, kiek karybos yra 4 metų 
LKA studijose. Liberalėjame, demokra-
tėjame, kariuomenių tai prie gero ne-
prives. Reikia muštro, reikia asketiškos 
aplinkos, reikia vargo, reikia mirties 
pojūčio, reikia nepaaiškinamos karinės 
logikos ir filosofijos, ką dažnas dabar 
kvestionuoja ir sako: „Kas tai? Karinis de-
bilizmas, absurdas, nelogiška ir t. t.“ O juk 
visa tai ugdo, grūdina, stiprina „stuburą“, 
augina dvasinės stiprybės „raumenis“. 
Neduok Dieve, atsidursime karo sūkury-
je, va tuomet, mieli liberalai, demokratai, 
galėsite paprašyti priešo, kad su jumis 
elgtųsi humaniškiau... Neseniai skaičiau 
JAV generolo straipsnį „Fight, Kill, Die, 
Buddy“. Rekomenduoju perskaityti ir 
paklausti savęs: ar to mokomės, ar tam 
ruošiamės? Surinkite šiuos žodžius, ir „iš-
mes“ jums PDF dokumentą. Perskaityki-
te ir sąžiningai atsakykite.“ 

Ats. plk. ltn. Liudas Gumbinas: 

„Mano nuomone, ši sistema nėra 
efektyvi. Aš rinkčiausi britų karininko 
rengimo modelį: į Sandhurstą atvyksta 
jaunuoliai, jau baigę įvairius universite-
tus ir aiškiai suvokiantys, kad nori tapti 
karininkais. Dvejus metus jie rengiami 
tapti profesionaliais kariais lyderiais,  
t. y. mokomi karybos dalykų, daug laiko 
praleidžia lauko pratybose. Manau, kad 
LKA aukštojo mokslo kalvė vis dar nėra ir 
vargu ar kada bus konkurencinga kitiems 
universitetams, pvz., VU, VGTU, KTU, VDU 
ir pan. Nors į LKA ateina daug gabių jau-
nuolių, „štampuojami“ vos kelių specialy-
bių karininkai, todėl Lietuvos kariuome-
nėje stokojame IT, finansų, inžinerijos ir 
kitų sričių specialistų. Nesiplėsdamas apie 
kvalifikacijos kėlimą palinkėčiau tik vieno 
– kad LKA instruktoriaus tarnyba būtų pa-
traukli ir čia tarnautų geriausi, labiausiai 
patyrę kariai. Taip pat siūlau susimąstyti: 
ar Lietuvos kariuomenė gali būti inovatyvi 
ir efektyviai veikti be karininkų „akademi-
kų“ – mokslo daktarų, profesorių?“

Mjr. Gintautas Žukaitis: 

„Visada yra ką tobulinti. Turiu savo 
nuomonę apie karininko, kaip vado 
(lyderio), rengimą. Gaunamos teorinės 
žinios labai svarbios, tačiau ne mažiau 
svarbus turėtų būti karininko rengimas 
ir ugdymas vadu, lyderiu, kuris nebijotų 
priimti sprendimų, atsakomybės, kuriuo 
pasitikėtų kariai ir kuris vėliau taptų pa-
vyzdžiu savo kariams. Kariūnas visada 
turi turėti pavyzdį, į kažką lygiuotis ir iš 
kažko mokytis. Tokie pavyzdžiai mums 
buvo karininkai –  būrio ir kuopų vadai. 
Iš jų ir mokėmės vadovavimo subtilybių, 
matėme, kaip jie vadovauja, kaip elgiasi 
vienoje ar kitoje situacijoje, kokius pri-
ima sprendimus ir kokią tai daro įtaką 
kariams. Dabar kariūnai vadovauja vie-
nas kitam ir mokosi vienas iš kito taip, 
kaip supranta, kas yra vadovavimas, kas 
yra lyderis, tačiau pavyzdžių turi mažai.“ 

¨¨ Kokia Jūsų nuomonė apie šiandie-
nos jaunus karininkus, atvykstančius 
tarnauti į Lietuvos kariuomenę?

Plk. ltn. Darius Vaicikauskas:

„Visko jie išmoks. Svarbiausia – tu-
rėti atitinkamą nuostatą ir kario sielą. 
Nepatinka, kai „seniai“ ima kalbėti: „Mes 
tai buvome, o dabar jaunimas tai toks ir 
anoks!“ Laikai keičiasi – tai reikia supras-
ti. Tačiau negalima pamiršti senos geros 
mokyklos, kaip mes dažnai juokaudami 
sakome, „old school“:).“

Ats. plk. ltn. Liudas Gumbinas:

„Mano paskutinė patirtis, susijusi 
su jaunais leitenantais, įgyta 2009–2010 
metais. Daugelis iš jų šiandien yra šau-
nūs karininkai, bet jie tokie tapo ne iš 
karto – turėjo daug ir nuoširdžiai „papil-
domai mokytis“ iš savo vadų ir patyrusių 
seržantų.“

Mjr. Gintautas Žukaitis: 

„Manau, jie – labai veržlūs, pasitikin-
tys savimi, turi daug teorinių žinių, pui-
kiai išmano šiuolaikines technologijas, 
tačiau ne visada objektyviai vertina savo 
galimybes. Bet tai gal būdinga visiems 
jauniems karininkams...“

¨¨ Kuo skiriasi kariūnas prieš dvidešimt 
metų ir šiandien? Ką norėtumėte patarti 
ir ko palinkėti dabartiniams kariūnams?

Plk. ltn. Darius Vaicikauskas:

„Jeigu apie mus – tai mes jau suaugę, 
„brendylos“, šio to matę, patyrę (bet dar 
toli gražu ne viską!). Jeigu klausiate, kuo 
skiriasi dabartinis ir ano meto kariūnas, 
atsakymas paprastas – dabar jie jaunesni!

Nebūsiu senas zirzeklis ir nepatari-
nėsiu – kiekvienas turi rasti savo kelią. 
Palinkėsiu kariško agresyvumo (teigia-
ma prasme), veržlumo, tikėjimo tuo, 
ką darai,  nesavanaudiškumo, vengti 
tuščiagarbiškumo, nesveikų ambicijų ir 
emocijomis grįstų sprendimų. Ir nesi-
rinkti lengvesnio kelio, nes kare lengvų 
kelių nebūna.“

Ats. plk. ltn. Liudas Gumbinas: 

„Šiandienis kariūnas intelektuales-
nis, turi geresnes sąlygas mokytis, gra-
žiau trodo viešuose renginiuose. Tačiau, 
skirtingai nuo 1994 m. kariūnų laidos, 
dabartiniai kariūnai yra tapę labiau stu-
dentais, dėvinčiais kariūno uniformą, 
nors viešuose renginiuose ir įprastame 
kariūnų maršrute „Kareivinės – valgykla“ 
plika akimi gali to ir nepastebėti. 

Kariūnams palinkėčiau daugiau ger-
biamų vadų, tapti mąstančiais, drąsiais ir 
sąžiningais karininkais lyderiais, ieškan-
čiais tikrojo kario kelio, kur prakaito ir pa-
rako kvapas tampa brangesnis už šiltos 
tarnybos alternatyvą. Mūšin!“	

Mjr. Gintautas Žukaitis

Tauta savo laisvės ir garbės 
apgynimui privalo paskirti rei-
kalingą savo sūnų skaičių. 

Tauta, kuri nesugebės savo 
laisvės ir garbės apgynimui to 
padaryti, nesugebės pasiųsti 
jų kentėti – tokia tauta negali 
būti laisva, tokia tauta gali 
būti tik trąša kitoms tautoms.

Gen. Jonas Galvydis–Bykauskas
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IŠ PIRMŲ LŪPŲ

Krn. Aurimas BŽĖSKIS

¨¨ Jūsų credo – Nori kažką pakeisti? Pradėk nuo savęs! 
¨¨ Kada pirmą kartą sužinojote apie Joną Žemaitį-

Vytautą? – Per istorijos pamokas vidurinėje mokykloje
¨¨ Kas Jums padarė pačią didžiausią įtaką? – Bazi-

niai kariniai mokymai 
¨¨ Jeigu galėtumėte keliauti „laiko mašina“, kokį 

mūšį / karinę operaciją norėtumėte pamatyti? – 
Persijos įlankos karą, operaciją „Audra dykumoje“

¨¨ Pačiūžos ar slidės? – Nei tas, nei tas
¨¨ Ką pasikviestumėte į negyvenamą salą? – 

Žmones, su kuriais būna gera
¨¨ Jeigu nebūtumėte tapęs kariūnu – Ko gero, bū-

čiau informatikas arba grafikos dizaineris
¨¨ Labiausiai erzinantis buities darbas – Siuvimas
¨¨ Vyro automobilyje visuomet turi būti – Degalų
¨¨ Ko niekada nesutiktumėte padaryti? – Meluoti, 

apgaudinėti dėl bereikšmių dalykų. Nusižengti pačiam 
sau, iškeičiant tikslus į menkniekius, ir pan.

¨¨ Šiuolaikinis kariūnas ir jo poreikiai – Gudrus 
žmogus, kurio poreikiai susiję su miegu, merginomis 
ir sportu

¨¨ Gero vakaro žiūrint filmą „ingredientai“ – Ge-
ras filmas ir yra neblogas vakaro ingredientas!

¨¨ Linksmiausias įvykis Akademijoje – Sunku iš-
skirti vieną. Čia kasdien vis linksmiau...

¨¨ „Pasaulyje yra tik dvi jėgos: kardas ir kovos 
dvasia, ir anksčiau ar vėliau kardas bus nugalėtas 
kovos dvasios.“ Ar tikrai? – Taip! 

¨¨ Kokia gražiausia Akademijos šventė, tradicija? 
– Bataliono vado taurė

¨¨ Ko reikia, kad įstotumei į Lietuvos karo akade-
miją? – Geros sveikatos

¨¨ Šventė, kurios labiausiai laukiate – Kalėdos ir 
Naujieji metai

¨¨ Kai ko nors nežinai... – Tyli. Neapsimetinėji ži-
nančiu

¨¨ Kada paskutinį kartą verkėte iš juoko? – Juo-
kiuosi dažnai, bet verkiau iš juoko senokai

¨¨ Neįsivaizduojate dienos be – Šviesos

¨¨ Užgaida, kurią sau leidote šią vasarą – Poilsis 

¨¨ Trys įdomiausios sporto šakos – Kovinis sportas, 
krepšinis, ledo ritulys

¨¨ Mėgstamiausia vieta Akademijoje – Kambarys, 
kuriame gyvenu

¨¨ Keisčiausias daiktas Jūsų namuose – Mano ma-
nymu, keistų daiktų mano namuose nėra. Tačiau tai, kas 
man atrodo normalu, kitam galbūt atrodytų keista... 

¨¨ Kokios dainos Jūsų grotuve? – Dainos, kurios 
kelia teigiamas emocijas, verčia judėti į priekį arba, 
priešingai, migdo 

¨¨ Įsimintiniausias vaikystės personažas – Hera-
klis ir Ksena!

¨¨ Mėgstamiausias maisto parduotuvės skyrius – 
Pieno produktų 

¨¨ Įprotis, kurio norėtumėte atsikratyti – Nosies 
maigymas

¨¨ Ko iš šių dalykų nesate daręs: pjovęs šieno, ka-
sęs bulvių, kėlęs inkilo? – Viską daręs

¨¨ Ar tikite meile iš pirmo žvilgsnio? – Meilė, ma-
nau, yra ilgalaikio santykiavimo pasekmė. Taigi, ne!

¨¨ Naminis gyvūnėlis, kurio nė už ką neaugintu-
mėtе – Nežinau 

¨¨ Kokios sporto šakos neleistumėte kultivuoti 
savo antrajai pusei? – Leisčiau visas. Svarbu, kad 
sportuotų

¨¨ Miego poza – Pilvu į apačią

¨¨ Cepelinai ar mėsainis? – Šiandien – cepelinai. 
Rytoj – galbūt mėsainis... 

¨¨ Ką dažniausiai žiūrite per TV namuose? – Ži-
nias, muzikos kanalus

¨¨ Negalite gyventi su – Intrigantais 

¨¨ Negalite gyventi be –  Siekių, planų įgyvendini-
mo proceso, juoko

¨¨ Labiausiai nepatinkanti merginos savybė – 
Vyriškumas

¨¨ Poilsis kalnuose ar paplūdimyje? – Kalnuose

¨¨ Kam dažniausiai pritrūksta laiko? – Poilsiui 
¨¨ Futbolas ar krepšinis? – Krepšinis

¨¨ Idealios atostogos – Bet kur, svarbiausia – gera 
draugija!

¨¨ Mėgstamiausias metų laikas – Vasara

¨¨ Tolimiausia vieta nuo Lietuvos, kurioje esate 
buvęs – Turkija

¨¨ Prietaras, kurio laikotės – Nespaudžiu rankos, 
neperžengęs namų slenksčio. Prietaras, tapęs įpročiu

¨¨ Įsivaizduokite, kad Jūs – Karo akademijos 
viršininkas. Pirmasis Jūsų įsakymas – Išduoti ka-
riūnams G-36 

Tęsinys 46 puslapyje

Į neseniai išleistų Užsienio kalbų katedros dėstytojų vadovėlių seminarą atvyko ir šiltų žo-
džių autorėms negailėjo kolegos iš Vilniaus universiteto, Lietuvos edukologijos universiteto, 
Valstybės institucijų kalbų centro, Pasieniečių mokyklos, Muitinės mokymo centro ir Lietuvos 
kariuomenės Mokymo ir doktrinų valdybos. Jie nuoširdžiai pasidžiaugė, kad Karo akademijos 
katedros dėstytojos ėmėsi nelengvo darbo – rašyti užsienio kalbų vadovėlius. Dėl vadovėlių 
stygiaus, anot kalbėjusiųjų, šios mokomosios knygos turėtų būti populiarios ne tik universi-
tetiniame sluoksnyje, bet ir visuomenėje.

Doc. dr. Dileta Jatautaitė:

Sąlygos kurti ir dirbti 
Tėvynės labui

Pirmiausia norėčiau padėkoti vi-
siems, kurie prisidėjo prie šių leidinių 
rengimo, nes, jei nebūtų visiško palai-
kymo, nebūtų ir šių bei kitų knygų. Ypač 
daug darbo įdėjo knygų autorės. Bet be 
Redakcinio skyriaus viršininko Arūno 
Alonderio, maketuotojos Jolantos Gir-
nytės ir dizainerės Laimos Adlytės gera-
noriško palaikymo ir profesionalumo ne-
būtų taip greitai ir kokybiškai parengtos 
šios mokomosios knygos, kurių idėjinis 
,,garvežys“ buvo visų mūsų dėstytojų 
daugiametė akademinė patirtis ir susi-
telkimas. 

Mums jau seniai reikėjo tokio tipo 
užsienio kalbų mokomųjų knygų: an-
glų kalba dar galima rasti komercinių 
karinės kalbos vadovėlių, bet prancūzų, 
vokiečių ir rusų kalbomis nėra analogų, 
kurie atitiktų šiuolaikinės geopolitinės 
situacijos inspiruotą naują užsienio 
kalbų mokymo paradigmą. Mes esame 
tiesiogiai susiję su LKA ir KAS personalo 
rengimu NATO ir ES struktūroms. Be to, 

Seminare dalyvavęs Akademijos 
viršininkas plk. Eugenijus Vosylius teigė, 
kad mokomųjų knygų (vadovėlių) auto-
riai atliko didelį, sunkų, bet labai svarbų 
darbą, mat šių vadovėlių jau seniai laukė 
ne tik LKA kariūnai ir klausytojai, bet ir 
kitų jėgos struktūrų pareigūnai. 

Anot Universitetinių studijų direk-
torės doc. dr. Jūratės Guščinskienės, LKA 
išleistose mokomosiose knygose pateik-
tos ilgai kauptos teorinės ir praktinės 
dėstytojų žinios, susijusios su esminiais 
užsienio kalbų mokymo principais ir me-
todais. 

Po seminaro KARIŪNAS pakalbino 
Užsienio kalbų katedros vedėją doc. dr. 
Diletą JATAUTAITĘ ir vadovėlių autores 
Astą JARUTIENĘ, Birutę GAIDELIENĘ ir Je-
leną KAZIMIANEC.

2014 m. Lietuvos karo akademi-
jos Universitetinių studijų instituto 
Užsienio kalbų katedrai (LKA USI UKK) 
buvo tikrai turtingi tiek moksline, tiek 
metodine prasme. Kiek teko bendrauti 
su kitų Lietuvos aukštųjų mokyklų ko-
legomis dėstytojais, negirdėjau, kad 
per metus tiek būtų parengta ir išleista 
mokomųjų knygų: trys užsienio kalbų 
(prancūzų, rusų ir vokiečių) vadovėliai 
ir solidus mokslinių straipsnių rinkinys 
konferencijos medžiagos pagrindu. 

Vadovėlių ir mokomųjų knygų ren-
gimo veikla ir leidyba šiuo metu Lie-
tuvoje labai sumenkusi. Kaip jums pa-
vyko organizuoti, motyvuoti Užsienio 
kalbų katedros kolektyvą, kad metų 
pabaigoje būtų galima džiaugtis tokiu 
gausiu gerai parengtų ir labai reikalin-
gų kariūnams leidinių derliumi?

užsienio kalbų mokoma atsižvelgiant į 
konfliktų, kurie sparčiai plinta, geografi-
ją, todėl LKA USI UKK dėstytojai ir moks-
lininkai greitai reaguoja į iššūkius reng-
dami naujas mokomąsias knygas savo 
klausytojams. 

Šia proga taip pat norėčiau pasi-
džiaugti jau antruoju recenzuojamų 
mokslinių straipsnių rinkiniu „Ugdymo 
veiksniai mokymo(si) kontekste globa-
lizacijos sąlygomis“. Šio leidinio autorių 
tikslas – ugdyti šiuolaikinio aukštosios 
mokyklos ugdytinio gebėjimą veikti 
kintančiame pasaulyje kompleksiškai 
ir darniai, pasidalyti lietuvių ir užsienio 
kalbų mokymo didaktikos naujovėmis, 
paskatinti diskusiją Lietuvos karininkų 
rengimo klausimais ir ne tik. Straipsniai 
parengti Lietuvos aukštųjų mokyklų ir 
LKA mokslininkų, kurie siekia glaudžiai 
bendradarbiauti, kad padėtų keisti aukš-
tojo mokslo politiką, prognozuoti atei-
ties visuomenės vizijas, parengti geriau-
sius naujų problemų sprendimo būdus 
globalizacijos sąlygomis. 

Karo akademijoje kario humanita-
riniam ir socialiniam ugdymui skiriama 
ypač daug dėmesio. Nuolatinis porei-
kis gilinti žinias, tobulinti įgūdžius ir 
profesionalumo siekis yra išskirtinis jo 
bruožas, todėl Karo akademijos tiks-
las – tinkamai parengti gerai išmanantį 
socialinius ir humanitarinius mokslus, 
šiuolaikinę karybą, gebantį veikti nacio-
nalinių pajėgų sudėtyje, plataus spektro 
ir įvairaus intensyvumo operacijose karį.  

Arūnas ALONDERIS
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Šį leidinį sudaro net 18 straipsnių. 
Pateikti straipsniai buvo recenzuojami, 
atidžiai redaguojami, todėl šis mokslo lei-
dinys pirmiausia skirtas mokslininkams, 
dirbantiems socialinių-humanitarinių 
mokslų srityje, Lietuvos aukštųjų mokyklų 
dėstytojams, studentams ir visiems ki-
tiems, besidomintiems šių mokslų pažan-
ga globalizacijos kontekste. 

Vadinasi, jei mūsų katedra nerea-
guotų į kilusius iššūkius, negalėtume 
tinkamai dirbti nei mokslinio, nei me-
todinio darbo. Taigi be gerų vadovėlių 
neįmanoma nei efektyviai mokyti, nei 
išmokti. Dėkojame Akademijai ir jos va-
dovybei už sudarytas sąlygas dirbti Tė-
vynės labui. 

Asta Jarutienė:

mes. Mokomoji medžiaga pagal temas 
papildyta priedais: teminiu žodynėliu, 
gramatikos paaiškinimais ir vertina-
maisiais testais. Kiekviena pamoka, kad 
besimokančiajam būtų patogiau, išdės-
tyta dviejuose atverstuose puslapiuose, 
nauja leksika ir gramatika aiškiai išskir-
tos lentelėse, gausiai naudojamos ati-
tinkamos iliustracijos. 

Temų pasirinkimą lėmė tai, kad 
skaitytojas – pradedantysis kalbos var-
totojas. Iš pradžių daugiau kalbama apie 
kariūnų ir kitų karių kasdienį gyvenimą, 
veiklas, laisvalaikį, vėliau pereinama prie 
karybos tematikos ir terminų. Knyga ap-
ima 80–100 ak. val. kursą ir leidžia įgyti 
A1 kalbos žinių lygį pagal BEKM. Joje 
plėtojamos keturios kalbinės kompe-
tencijos: kalbėjimo, klausymo, rašymo 
ir skaitymo. Klausymo įgūdžiai pagal šį 
vadovėlį galės būti ugdomi tik iš dalies, 
nes dialogai neįgarsinti, pamokoje nėra 
kitų klausymo pratimų. Kol kas naudo-
jami papildomi klausymo pratimai iš 
interneto šaltinių ir kitų panašių knygų. 
Siekiant plėtoti klausymo kompetenciją 
šio vadovėlio pagrindu, ateityje ketina-
ma įgarsinti knygoje pateiktus dialogus,  
papildyti klausymo pratimais.

Noriu pasidžiaugti, kad šis vadovė-
lis jau naudojamas kariūnų paskaitose. 
Tokio pobūdžio kalbos mokymo prie-
monė – maloni staigmena studentams. 
Jie noriai ėmė gilintis į aktualias temas, 
karybos terminus, džiaugsmingai ko-
mentavo iliustracijas ir nuotraukas, ku-
riose rado save ar savo kolegas. Pajutau, 
kaip sustiprėjo jų motyvacija mokytis 
nelengvos užsienio kalbos. Tai turbūt ir 
yra svarbiausias šios mokomosios kny-
gos tikslas.

Doc. dr. Jelena Kazimianec:

rusų kalbos vadovėlio nėra. Idėja sukurti 
šiuolaikišką vadovėlį, pagrįstą audiovi-
zualiniu mokymo metodu ir naujausiais 
užsienio kalbų mokymo reikalavimais, 
kilo dėl kelių priežasčių: poreikio susti-
printi rusų kalbos mokymosi motyvaciją 
ir bendravimo rusų kalba autentiškoje 
aplinkoje praktikos trūkumo. Vadovė-
lio struktūrą lėmė naudojamos kino 
filmo „Neįtikėtini italų nuotykiai Rusi-
joje“ vaizdo medžiagos siužetinė linija, 
pateikta leksika ir gramatika paranki 
visiems kalbiniams įgūdžiams ugdyti. 
Esu labai dėkinga visiems už pagalbą 
parenkant iliustracijas, taip pat katedros 
kolektyvui – už vertingus patarimus.

Noriu pasakyti, kad mano moksli-
niai interesai jau seniai susiję su audio-
vizualinių metodų kūrimu ir taikymu. 
Pirmąjį savo vaizdo medžiagos pagrin-
du parengtą vadovėlį išleidau dar 1992 
m. kartu su kolegomis kinais. Vėliau, 
2009 ir 2012 m., LEU išleido dvi mano 
mokomąsias knygas (pirmąją iš jų – su 
bendraautoriumi). Šios knygos iš esmės 
buvo skirtos kalbai ugdyti, todėl jose 
mažai pateikta gramatikos. 

Naujoji mokomoji knyga „Kelio-
nė į Rusiją“ – kompleksinis rusų kalbos 
kursas, apibendrinantis mano ilgametę 
pedagoginio ir mokslinio darbo patirtį 
dėstant rusų kalbą aukštosiose moky-
klose. Pagrindinis jos tikslas – suteikti 
kariūnams B ir C rusų kalbos mokėji-
mo lygių žinių, ugdyti visus kalbinius 
(klausymo, skaitymo, kalbėjimo ir rašy-
mo) įgūdžius. Kita svarbi šios priemo-
nės paskirtis – ugdyti lingvokultūrinę 
kompetenciją, reikalingą bendraujant 
rusų kalba. Nors ši mokomoji knygelė 
daugiausia skirta LKA kariūnams, ji taip 
pat gali būti sėkmingai naudojama stu-
dijuojant rusų kalbą kitose aukštosiose 
mokyklose, įvairiuose rusų kalbos mo-
kymo kursuose.

Manau, tikslinga šį vadovėlį papil-
dyti pratybų sąsiuviniu, kuriame būtų 
pateikti atsakymai į sunkesnių užduo-
čių klausimus, rašybos pratimų ir tes-
tų kompleksas, skirtas savarankiškam 
darbui.

Mokomoji knyga „Kelionė į Rusiją“ 
jau sėkmingai naudojama Akademijoje 
mokant rusų kalbos ištęstinių studijų 
klausytojus. Jų nuomone, medžiaga 
pateikta įdomiai, skatina motyvaciją ak-
tyvai dalyvauti pratybose, bendrauti ru-
siškai, mokytis namie. Mokymas vyksta 
intensyviai ir gyvai.

Birutė Gaidelienė:
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LIETUVOS KARIUOMENĖS DIENOS PROGA
Už sumanų, profesionalų, kūrybingą ir sąžiningą 
darbą:
Aleksandra AGARKOVIENĖ,
Rasa GEDMINIENĖ,
Asta JASNAUSKIENĖ,
Tomas LASTAKAUSKAS – 
Akademijos viršininko padėka

Už nepriekaištingą akademinę veiklą studijuojant 
Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijos 
doktorantūros studijose, už nuoširdų darbą su 
kariūnais
Eglė Elena ŠATAITĖ – Akademijos viršininko 
padėka

Už pavyzdingą, uolią ir sąžiningą tarnybą ir inicia-
tyvą atliekant neetatines pareigas:
krn. Martynas ATRAŠKEVIČIUS,
krn. Audrius GINEITIS,
krn. Linas GUŽYS,
krn. Mantas JAZDAUSKAS,
krn. Edgaras KLIUCEVIČIUS,
krn. Ovidijus KUZMINAS,
krn. Andrius ROMELIS,
krn. Lešek URNIAŽ – 
Akademijos viršininko padėka

Už aktyvią veiklą Kariūnų garbės teisme 
krn. Mantas  VALASINAVIČIUS – Akademijos 
viršininko padėka

 Už pavyzdingą, uolią ir sąžiningą tarnybą bei 
iniciatyvą vykdant pavestas užduotis 
krn. Mindaugas JASAITIS – Akademijos 
viršininko padėka

Už pavyzdingą ir atsakingą pareigų atlikimą 
plk. ltn. Darius BARANAUSKAS – Akademijos 
viršininko padėka

Už asmeninį pavyzdį ir profesionalumą 
srž. mjr. Vilius JANUŠEVIČIUS – Akademijos 
viršininko padėka

Už pavyzdingą ir atsakingą pareigų atlikimą 
Neringa GYLYTĖ – Akademijos viršininko padėka

Šiuos ir kitus Generolo 
Jono Žemaičio Lietuvos 
karo akademijos išleistus 
leidinius galite skaityti 
Akademijos bibliotekoje (Šilo 
g. 5A, Vilnius) arba įsigyti 
apsilankę „Knygų mugėje 
2015“ (prie LKA stendo 5-oje 
salėje, Lietuvos akademinių 
leidyklų paviljone).	

Akademijoje dirbu jau 23 metus,  
t. y. nuo pat jos įsteigimo dienos. Pradėję 
dirbti neturėjome vadovėlių ir kitos mo-
komosios vaizdinės medžiagos. Todėl 
rengiant mokomąją medžiagą ir užduo-
tis reikėjo remtis įvairiais šaltiniais. Buvo 
labai sunkus metas, daug valandų reikė-
jo atiduoti šiam darbui. Pirmuosius ori-
ginalius vadovėlius gavome tik 1997 m. 
kaip materialinę pagalbą iš Vokietijos už 
kariuomenės (bundesvero) lėšas. Todėl 
tai, ką parengdavau prieš eidama į au-
ditoriją dirbti su kariūnais, buvo išleista 
kaip mokomoji medžiaga. Tai buvo ,,Vo-
kiečių kalba“ (1994 m.), ,,Vokiečių kalba 
kariūnams“ (1995 m.) ir ,,Kariniai tekstai 
vokiečių kalba“ (1996 m.). Su kolegėmis 
vokiečių kalbos dėstytojomis išleidome 
dvi mokomąsias priemones neakivaizdi-
nių studijų klausytojams: 4,5 m. studijų 
kursą (I ir II dalis) ir 3 m. studijų kursą (I ir 

nas. Turinį sudaro dialogai, monologai, 
tekstai, gramatikos užduotys, lentelės, 
nuotraukos, paveikslėliai ir kita moko-
moji iliustracinė medžiaga. Pabaigoje 
pateikiama po 3 patarles ir humoristi-
nio pobūdžio tekstukų karine tematika 
skyrelyje ,,Paskaitykime ir pasijuokime“. 
Kiekvienoje pamokoje plėtojamos kalbų 
mokėjimo kompetencijos – skaitymo, 
kalbėjimo ir rašymo įgūdžiai. Leidinio 
trūkumas – nėra klausymo užduočių. To-
dėl mano artimiausias darbas – parengti 
klausymo medžiagą ir atitinkamas už-
duotis.

Su šios mokomosios knygos meto-
dine medžiaga dar nedirbau, ji išleista 
tik 2014 m. lapkričio 12 d. Kitą semestrą 
bus proga ją išbandyti praktiškai, nes 
pradėsiu dirbti su kariūnais pratybų ir 
fakultatyvų metu.

Rengiant šią mokomąją knygą sun-
kiausia buvo apsispręsti, kur ieškoti vaiz-
dinės medžiagos, kokia turėtų būti jos 
koncepcija ir struktūra. Po to daugybė 
valandų buvo atiduota darbui.

2014 m. rugsėjį buvo išleista moko-
moji knyga „Le français pour les militai-
res“ („Prancūzų kalba kariams“). Tokio 
pobūdžio knygos poreikis – akivaizdus. 
Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo 
akademijos kariūnų, karininkų tarny-
ba, krašto apsaugos sistemos darbuo-
tojų darbas ir studijos neatsiejami nuo 
tarptautinio bendradarbiavimo, NATO 
misijų ir kt. Ši mokomoji knyga – svarbi 
kalbinė parama studentams ir darbuo-
tojams daugiakalbėje ir daugiakultūrėje 
aplinkoje, paskata savarankiškai moky-
tis kitų kalbų. 

Knygos teminė ir kalbinė aplinka 
kaip tik ir atspindi tarptautinio ben-
dradarbiavimo aktualijas, kariūnų ir 
karininkų mobilumo tendencijas. Joje 
pateikta medžiaga sujungia Lietuvos, 
Prancūzijos ir kitų NATO šalių kariuo-
menėms, krašto apsaugos sistemoms 
svarbias temas. Knygos turinį sudaro 6 
temos, kiekviena jų suskirstyta į 4 pote-

Kiek man žinoma, nei Lietuvoje, 
nei Rusijoje, nei kitose šalyse tokio tipo 

II dalis). Šios mokomosios knygelės išėjo 
1997, 1998 ir 1999 m. Pagal katedros pa-
rengtus leidybos planus 2003 m. paren-
giau ,,Vokiečių–lietuvių karinių terminų 
žodyną“, 2007 m. buvo išleistas taip pat 
mano parengtas ,,Lietuvių–vokiečių kal-
bų karybos žodynas“.

Mokomoji knyga ,,Vokiečių kalba 
kariui“ – jubiliejinis (dešimtasis) darbas. 
Ji skirta pradedantiems mokytis vokiečių 
kalbos, t. y. LKA kariūnams ir ištęstinių 
studijų klausytojams, KAS karininkams 
ir puskarininkiams, rezervo kariams, jau-
niesiems šauliams – visiems tiems, kurie 
turi mokėti elementariai bendrauti vo-
kiečių kalba karinėje srityje.

Medžiaga pateikiama pradedant 
nuo elementarių leksikos ir gramatikos 
užduočių, kurios palaipsniui sunkina-
mos. Knyga parengta vokiečių kalba, 
todėl besimokantiems kaip jos priedas 
turėtų pasitarnauti ,,Vokiečių–lietuvių 
kalbų karybos žodynėlis“ ir ,,Lietuvių–
vokiečių kalbų karybos žodynėlis“.

Ši mokomoji knyga – pirmasis ban-
dymas pateikti mokomąją medžiagą 
karine tematika pradedantiesiems bazi-
niam lygiui pagal STANAG arba A2 lygiui 
pagal ES standartus pasiekti. Ji apima 6 
temas, skirtas 80–100 val. pratybų. Patei-
kiamos šios temos: 1) „Prisistatymas“, 2) 
„Kario šeima“, 3) „Kariūnų dienotvarkė“, 
4) „LKA“, 5) „Kariniai laipsniai ir jų grupės“ 
ir 6) „Uniformos“. Kiekvieną temą sudaro 
24 pamokos. Iš pradžių abėcėlės tvar-
ka pateikiamas standartizuotas žody-
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Odeta BLOŽIENĖ
„Swedbank“ Asmeninių finansų 
instituto vadovė Lietuvoje

Nauja suknelė, 
bet ta pati 
mergelė: kaip 
sutikti eurą

Nors finansiniai iššūkiai nepalyginami su kariniais, skaičiuoti ir taupyti pinigus tenka 
kiekvienam. Ir ne visuomet čia viskas vyksta sklandžiai. Jaustis laisviau, ramiau ir užtikrin-
čiau kasdienėse situacijose ir žvelgiant į ateitį leidžia finansinė disciplina. Nuo kitų metų 
litą pakeisiantis euras pakoreguos daugelį kasdienių aspektų, pavyzdžiui, stipendija at-
rodys bent tris kartus mažesnė, lygiagrečiai keisis ir kainos parduotuvėse, o kur dar pats 
valiutų keitimo procesas. Visiems šiems dalykams vertėtų pasirengti iš anksto. Kaip tai 
padaryti, sufleruoja „Swedbank“ Asmeninių finansų instituto ekspertai.

ҾҾ Išnaudokite esamus „paruoštu-
kus“. Nors daug kur jau keletą mėnesių 
kainos rašomos ir litais, ir eurais, į pas-
taruosius neretai kreipiame per mažai 
dėmesio. Dabartines etiketes vertėtų 
vertinti kaip savotišką „paruoštuką“, 
rodantį, kas bus jau netrukus. Tad pirk-
dami, pavyzdžiui, pieno pakelį, jo kainą 
skaičiuokite ne litais, o eurais. Tai padės 

sukurti naują „vertinimo skalę“ kainoms 
palyginti. Tą patį galima padaryti su mė-
nesio išlaidų–pajamų eilutėmis. Asmeni-
nio biudžeto sumas verskite eurais.

ҾҾ Taupykite laiką. Jei turite didesnę 
grynųjų pinigų sumą, dabar pats laikas 
ją įnešti į banko sąskaitą – taip laimėsite 
laiko, kadangi metų pabaigoje prie ban-
komatų susidarys nemenkos eilės, o ir 

metų pradžioje, kai prasidės litų keitimo 
į eurus bumas, nereikės keliauti į bankus 
ir gaišti brangaus laisvo laiko. Juk pinigai 
sąskaitoje automatiškai „pavirs“ europi-
ne valiuta. 

ҾҾ Ištuštinkite taupykles. Smulkios 
litų ir centų monetos paprastai užsimirš-
ta ir paliekamos dūlėti namų kertėse, 
tad patikrinkite kišenes ir stalčių kam-

pus. Jei brandinate seną planą ką nors 
įsigyti už sutaupytą „smulkmę“, dabar 
tam palankiausias metas – dviejų valiutų 
cirkuliavimo laikotarpis (nuo sausio 1 iki 
15 dienos imtinai). Jei visgi praėjus jam 
kokioje kertėje rasite užsilikusį lietuviškų 
monetų stiklainį, jas bus galima pakeisti 
bankų skyriuose. Juose mokestis už tai 
nebus imamas pusmetį po euro įvedi-
mo. Po to bus keičiami tik litų banknotai 
ir tik nustatytuose banko padaliniuose. 
Tiesa, Lietuvos bankas senąsias monetas 
ir kupiūras keis neribotą laiką. 

ҾҾ Naudokite elektroninius pinigus. 
Ar žinojote, kad Lietuvoje net 63 proc. 
gyventojų yra linkę atsiskaityti už pir-
kinius ar paslaugas mokėjimo kortele? 
Pastaroji gali būti gera pagalbininkė, sie-
kiant išvengti valiutos keitimo rūpesčių. 
Kortelė – tai nešiojama prieiga prie ban-
ko sąskaitos, kurioje litai į eurus pasikeis 
automatiškai. Dažniau naudodami kor-
telę nekaupsite grynųjų, kuriuos reikėtų 
keisti banko padalinyje 2015-aisiais. Tas 
pats taikytina ir mokėjimams internetu. 
Be to, sausio pradžioje prekybininkai 
bus užversti litais ir kažin ar galės greitai 
duoti grąžos eurais, kaip privalo.

ҾҾ Tvarkykite reikalus internetu. Net 
jei ir neturite sukaupę didesnių sumų 
grynųjų litų, kitų metų pradžioje užsu-
kus į banko padalinį visų paslaugų gali 

tekti laukti ilgiau. Todėl finansinius reika-
lus protingiau tvarkyti interneto banke, 
kuriame niekada nebūna jokių eilių. 

ҾҾ Nepasiduokite psichologiniam 
triukui. Eurų kupiūros didesnės nei litų, 
tad galbūt pravartu pagalvoti apie er-
dvesnę piniginę jiems laikyti. Tiesa, ku-
piūrų taip pat bus mažiau, kadangi, bent 
jau išoriškai, pajamos „sumažės“: tarki-
me, jei stipendija siekia 600 litų, tai nuo 
kitų metų gausite 173 eurus. Žvelgiant 
iš psichologinės pusės, tai – neigiamas 
pokytis. Tačiau nepamirškite, kad, ne-
paisant sumažėjusių skaičių, perkamoji 
galia vis vien išliks tokia pati, nes prekių 
ir paslaugų kainos sumažės ta pačia pro-
porcija. Išlaikysime net ir savo tradicinį 
Vytį, kuris puikuosis ant euro monetų. 
Skirtumas tik tas, kad monetomis su Vy-
čiu galėsime atsiskaityti ir Paryžiuje, ir 
Berlyne. 

ҾҾ Pasitikėkite oficialia informacija. 
Nors euras oficialiai įvedamas nuo kitų 
metų sausio 1 d., litais bus galima atsi-
skaityti dar dvi savaites po šios datos. 
Dar iki tol gali atsirasti veikėjų ar įmonių, 
kurios siūlys keisti valiutą „palankesniu 
kursu“ ir pan., tačiau šią procedūrą gali 
atlikti tik oficialios finansų įstaigos. Lie-
tuvos bankas litus į eurus neatlygintinai 
keis neribotą laiką, bankai ir užsienio 
bankų filialai litus į eurus neatlygintinai 
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BRONZINĖ KARŽYGIO STATULĖLĖ – Arūnui TVERAGAI

Lapkričio 21 d. Vilniaus įgulos karininkų ramovėje buvo surengta Lietuvos kariuo-
menės apdovanojimų „Lietuvos karžygys“ ceremonija. Jos metu buvo pagerbti ir 
apdovanoti kariai ir civiliai, savo kilniais poelgiais ir pasiaukojama tarnyba garsinę 
Tėvynę ir kariuomenę, rodę tarnystės visuomenei pavyzdį. Lietuvos kariuomenės 
vadas gen. mjr. Jonas Vytautas Žukas „Lietuvos karžygio“ apdovanojimą – bronzinę 
Karžygio statulėlę – šiais metais įteikė Akademijos specialistui ats. vyr. srž. Arūnui 
Tveragai.
Ats. vyr. srž. A. Tveraga kartu su sūnumi Justu š. m. sausio mėn. išlaužė užsiliepsno-
jusio kaimyninio buto duris ir dūmais apsinuodijusią jo šeimininkę išnešė į lauką. 
Taip vyresnio amžiaus (gim. 1921 m.) kaimynė buvo išgelbėta. Nukentėjusiai vilnie-
tei prireikė medikų pagalbos – ji buvo nuvežta į ligoninę. Greita kaimynų reakcija ir 
veiksmai, pasak ugniagesių, leido išvengti skaudesnių padarinių.

ir neribodami sumos keis iki birželio 30 
d., o „Lietuvos paštas“ ir kredito unijos 
savo skyriuose ir padaliniuose – iki kovo 
1 d. Prisiminkite tai patys ir perspėkite 
artimuosius, ypač – vyresnio amžiaus 
žmones. 

ҾҾ Konvertuokite paprasčiau. Tik 
įvedus eurą, iš įpročio norėsite apskai-
čiuoti, kiek prekė ir paslauga verta litais. 
Tam valiutos keitimo kursas (1 euras = 
3,45280 lito) nėra labai patogus. Jei po 
ranka neturėsite skaičiuotuvo, mintinai 
susigaudyti padės toks supaprastinimas: 
sumą eurais dauginkite iš trijų ir sudėki-
te su ta pačia suma, padalyta iš dviejų. 
Pavyzdžiui, 3 EUR = 3x3 + 3/2 = 9 + 1,5 
= 10,5 LTL (pagal oficialų kursą 3 EUR x 
3,45280 = 10,36 LTL). 

ҾҾ Susipažinkite iš anksto. Natūralu, 
kad jau dabar maga pačiupinėti lietuviš-
kus eurus, o ir iš anksto susipažinus su 
naujais pinigais, greičiau priprasime juos 
nuolat nešiotis piniginėje. Be to, pravartu 
turėti šiek tiek grynųjų eurų smulkiems 
pirkiniams ir išlaidoms tuoj po Naujųjų. 
Todėl pažintiniai eurų monetų rinkiniai, 
platinami Lietuvos banko, komercinių 
bankų ir „Lietuvos pašto“ padaliniuose, 
gali būti net labai naudingi. Vieno rinki-
nio kaina – 40 litų. Jį sudarys 23 skirtingų 
nominalų eurų ir euro centų monetos, 
kurių bendra nominali vertė – 11,59 euro.
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Kariūnų, jų vadų, instruktorių ir dėstytojų
 išminties „perliukai“

Kaskite griovį nuo manęs iki pietų.

Arba jūs baigiate rūkyti, arba vienas iš dviejų.

Tie, kurie rūko, baigia vėžiu!

- Kaip kursinis? 
- Dar nepabaigiau, bet greit pradėsiu.

Ei, jūs trys! Abu pas mane! 

Mylėkite ne laipsnį, o žmogų, kuris jį turi.

Gerklė skauda? Skaitykite statutą ir tuoj praeis.

Kariūne, jei jūs kvailas, tai taip ir sakykite, ir nėra čia ko mano 
monografijos plėšyti.

Po saviruošos – ramovės tvarkymas: su šluotomis aš jau susitariau!

Jūs žvilgtelėkite į save iš šalies – batai nevalyti, apžėlęs, nesiskutęs! O jei 
priešai paskelbs karą?! 

Pastatykite rodyklę arba patyrusį kapitoną. 

Taip, aš principingas, bet ne debilas. 

Kas ten mobiliaku žaidžia? Nematau pavardės…
 
Ryšys turi būti ir į ten, ir atgal. 

– Seržante, rikiuok būrį! – O kam? – Tada nereikia. 

Kariūne, kodėl su batais įėjote į sporto salę? Jūs ką, gyvenimo prasmę 
praradote? 

Iš pradžių baigia choras ir tik po to baigia visi. 

Pažiūrėk man į akis, kariūne, kaip tavo diržas stovi?!

Blogis tikrai yra. Patiriam visi.

AKADEMIJOS PULSAS | NAUJAUSI LKA LEIDINIAI

Ši konferencija – viena iš nedauge-
lio, kurioje galėjo dalyvauti Lietuvos ir 
užsienio šalių aukštųjų mokyklų studen-
tai, besimokantys pirmojoje studijų pa-
kopoje. Tai puiki galimybė studentams 
ir juos rengusiems dėstytojams paben-
drauti, pasidalyti patirtimi, užmegzti 
naujų pažinčių, patobulinti angų kalbos 
žinias, nes konferencijoje gausiai dalyva-
vo ne tik Lietuvos, bet ir Alžyro, Kazach-
stano ir kitų šalių atstovai.

Konferencijos dalyviai buvo suskirs-
tyti į keturias darbo grupes: „Jaunųjų 
specialistų vaidmuo teisinės minties 
plėtojime“, „Socialinio darbo studijų 
reikšmė šiuolaikinėje visuomenėje: stu-
dentų patirtis ir perspektyvos“, „Iššūkiai 
verslui neapibrėžtumo sąlygomis“ ir 
„Kalbų mokymosi menas“. 

Darbo grupėje „Jaunųjų specialis-
tų vaidmuo teisinės minties plėtojime“ 
geriausiu pripažintas kariūnų Aivaro 
Stasyčio ir Rimvydo Češkevičiaus pra-
nešimas „Šauktinių ar profesionalų ka-
riuomenė?“.

Šiame pristatyme kariūnai studen-
tams paaiškino, kuo skiriasi šauktinių 
kariuomenė nuo profesionalios, at-
kreipė dėmesį į pagrindinius šauktinių 

kariuomenės trūkumus: patriotiškumo 
stoką, prastą karių parengtumą, per di-
delį prisirišimą prie artimųjų. Kariūnai 
išskyrė ir keletą profesionalios kariuo-
menės problemų: dideles išlaikymo iš-
laidas, ryškią kariuomenės atskirtį nuo 
civilių.

Po pristatymų kariūnai buvo pa-
kviesti pasivaišinti arbata ir užkandžiais, 
neoficialioje aplinkoje iš civilių sulaukė 

Krn. Aivaras STASYTIS

Šauktinių ar profesionalų 
kariuomenė: kariūnų įžvalgos 

klausimų apie Lietuvos karių skaičių, 
jaunesniųjų karininkų vadų mokymus ir 
kursus. Visi turėjo progą pasidalyti ma-
loniais įspūdžiais, patirtimi.

Už atsakingą darbą rengiant mus, 
kariūnus, pristatymams norime tarti 
nuoširdų ačiū Universitetinių studijų 
instituto direktorei doc. dr. Jūratei Guš-
činskienei ir Užsienio kalbų katedros ve-
dėjai doc. dr. Diletai Jatautaitei.

Kolpingo kolegijos nuotrauka
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Jis toks negražus, kad, jei jo portretą padėtų prie saldainių dėžės, 
vaikai bijotų vogti.

Aš turbūt kartais užstoju jums skaidrę? Jei taip, tai ateikite ir mane 
patraukite.

Talis befilosofuodamas įkrito į duobę, ir nuo tada su juo niekas nebesiskaitė.

Jei norite suprasti Donelaitį, siūlau jums bent porą savaičių pavalgyti duonos 
su samanomis, nors metus nesivalyti dantų ir bent tris dienas pavaikščioti 
lauke basomis, pageidautina – rudenį.

Kūdikystė prasideda nuo gimimo ir tęsiasi iki šešiolikos metų.

Šiukšlių dėžė specialiai pastatyta jums, o jūs pro šalį praeinate. 

Šiandien mūsų draugo gimimo diena, tik aš nepamenu, šiandien ar rytoj. 

 – Kariūne, jūs ką, tikrai toks protingas? – Kas, aš? – Negi aš! 

Vienintelis kario drabužis – batai ir diržas! 

KAM dabar pavaldi Krašto apsaugos ministerijai.

Pirmoji jaunojo kario meilė turi būti statutas, antroji – vadas. 

Kiekvienas kariūnas turi būti arba paskatintas, arba nubaustas. 

Paimkite statutą ir perrašykite jį mintinai.

Visi jūsų nemalonumai vien dėl to, kad jūsų viršutinė saga neužsegta.   

Kas buvo studentas, tas žino jaunystę, kas buvo kariūnas, tas žino gyvenimą.

Rikiuotės pratybos – taip, kaip baletas! 

Rašau penkis balus ir eikite sau, aš neleisiu savęs terorizuoti! 

Idealių kariūnų mums nereikia, mūsų užduotis – juos išauklėti! 

JUOKO DĖTUVĖ



ALBUMAS  

2014 m. gruodžio 3 d. sukako 150 metų, kai gimė pirmasis Karo mokyklos viršininkas gen.  Jonas Galvydis-Bykauskas.
2014 m. pabaigoje Karo akademija išleido mokslinių straipsnių ir pranešimų rinkinį „Generolas Jonas Galvydis-Bykauskas“. 
Knygos sutiktuvės – „Vilniaus knygų mugėje 2015“

VDKM nuotrauka
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